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Hiszpanja narodowa 
zwycięży

W sierpniu r. b. zamieściliśmy na 
tem miejscu artykuł p. t. „Prawda 
o Hiszpanji“, skreślony piórem wybit
nej pisarki i publicystki hiszpańskiej, 
p. Zofji Casanovy, przebywającej obec
nie w Polsce. Artykuł ten wywołał 
ogromne zainteresowanie wśród na
szych Czytelników, czego dowodem 
były liczne listy, jakie otrzymała jego 
autorka i redakcja „Kurjera Poznań
skiego“. — Obecnie zamieszczamy dru
gi artykuł p. Casanovy, poświęcony 
wojnie domowej, toczącej się w jej oj
czyźnie.

Wojna w Hiszpanji trwa nadal; za
kończy się ona niewątpliwie zwycię
stwem wojsk narodowych, chociaż 
Moskwa i komunizm światowy robią 
wszystko, by Hiszpanj'a stała się jed
ną z republik sowieckich. Nie stanie 
się nią jednak, bowiem duch narodu, 
silniejszy od fanatyzmu międzynaro
dowych doktrynerów, składa w ofie
rze ojczyźnie wszystko, co ma najdroż
szego: modlitwy, siły i życie swych 
najlepszych dzieci. Walka jest trudna, 
lecz właśnie ciągłe przezwyciężanie 
tych trudności dowodzi wielkości pra
wa moralnego, w imię którego walczą 
powstańcy.

Na czele rządu madryckiego po 
różnych zmianach stanął Largo Ca- 
ballero. Europa wie mało o tym by
łym murarzu i mistrzu od sztukaterji, 
ale Rosja ceni go bardzo, a francuski 
Front Ludowy pokłada w nim specjal
nie duże nadzieje.

Largo Caballero jest człowiekiem 
silnym, ze wszystkiemi cechami kla- 
sowca, nienawidzącego innych warstw 
społecznych. Jako przywódca skrajne
go skrzydła partji socjalistycznej po
łączył się bez skrupułów z komunista
mi, anarchistami i wszelkiego rodza
ju motłochem ulicznym, aby zorgani
zować w Madrycie oficjalny terror. 
Postać Caballera zarysowuje się krwa
wo na tle jego rządów, obok niego zaś 
widzimy przymgloną i bladą syl
wetkę prezydenta Azanii, który nie 
należał nigdy do komunistów, a dziś 
jest narzędziem w ich ręku.

Largo Caballero ma niewątpliwie 
zdolność poruszania mas demagogicz- 
nemi argumentami. Słyszałam go kil
ka razy, przemawiającego na wiecach, 
gdzie obiecywał zorganizować to, co 
dzisiaj spełnia: krwawą rzeź księży, 
arystokracji i inteligencji. Jego rząd 
jest nielegalny, — mimo to, jak wiado
mo, korpus dyplomatyczny do dziś 
dnia pozostaje przy nim w Madrycie. 
Chyba potrwa to już niedługo!

Jedną z najzdradliwszych broni, 
której używają czerwoni, rozporządza
jący agencjami prasowemi i radjem, 
są mylne, lub chaotyczne wiadomości, 
np. zmyślane plany działań powstań
czych, oznajmiane rzekomo przez ge
nerałów Franco, Mola i Queipo de Lia
no. Wiadomości te, nie sprawdzając 
się, demoralizują opinję publiczną. W 
rzeczywistości wojska powstańcze po
stępują planowo i powoli, aby oszczę
dzać ludzi i ich siedziby

Genewa pod znakiem Abisynii
Zakulisowa akcja Litwinowa przeciw Włochom i jej cele — Inspirowane wyjaśnienie 

stanowiska Polski — Aveno 1 o swej podróży do Rzymu
Genewa (ATE) Akcja p. Litwino

wa mająca na celu uniemożliwienie 
Włochom wzięcia udziału w obecnej 
sesji Zgromadzenia spowodowana jest 
względami na położenie w Hiszpanji. 
Chodzi o to, by usunąć z obrad genew
skich delegację, która mogłaby stanąć 
w opozycji wobec akcji, obliczonej na 
uzyskanie pomocy dla rządu madryc- 
ckiego.

Wiadomości przenikające z za kulis 
komisji weryfikacyjnej wskazują, iż na 
terenie tej komisji Francja znalazła 
się zupełnie odosobniona, bowiem prócz 
akcji p. Litwinowa również i Anglja 
nie podtrzymała jej stanowiska.

Obliczenia dyplomacji brytyjskiej 
szły w tym kierunku, aby usunąć Abi- 
syńczyków z Genewy tylnem wyjściem, 
i ta metoda zlikwidowania sprawy bez 
większego hałasu najlepiej odpowiada
łaby zamierzeniom Londynu. Gdy jed
nak Anglja, której znacznie mniej niż 
Francji zależy na Włochach (rząd bry
tyjski dba raczej o dobre stosunki z 
Niemcami) spostrzegła się, że usunię
cia delegacji abisyńskiej nie da się tak 
przeprowadzić wówczas pozostawiła 
wolną rękę akcji p. Litwinowa.

Do pogmatwań tych nie doszłoby, 
gdyby zagadnienie skierowano nie na 
tory zakulisowych targów, lecz przed
stawiono je Zgromadzeniu, gdzie każ
de państwo mogłoby powziąć na wła
sną odpowiedzialność uchwałę w spra
wie unieważnienia mandatu delegacji 
etjopskiej. Z tego skorzystały natych
miast Sowiety i sprawa delegacji abi
syńskiej stała się wygodną odskocznią 
dla przeprowadzenia akcji wywołania 
na terenie genewskim zamętu.

Genewa (ATE) Zastanawiając się 
nad motywami jakimi mogła kierować 
się Polska, oddając głos za raportem 
komisji weryfikacyjnej, nasuwają się 
m .i. następujące uwagi:

Raport przedstawiła Zgromadzeniu 
miarodajna komisja, która zajęła się — 
co podkreśla w raporcie — jedynie 
stronę formalną zagadnienia, to zna
czy stwierdzeniem prawidłowości wy
stawienia mandatów. Jeśli więc ko
misja miarodajna nie widziała wadli
wości mandatów, nie było powodu, 
dla którego Polska miałaby oddać głos 
przeciw raportowi — jeśli nie chciała 
równocześnie kwestjonować samego 
meritum sprawy.

Ten pogląd przeważał wśród więk
szości delegacyj, które nie wypowie
działy się przeciw raportowi, a veto za
łożyły — jedynie 3 kraje europejskie, 
których związki polityczne z Włocha
mi są znane, oraz jedna delegacja za
morska. Zresztą widocznie Włochom 
jedynie zależało na formalnem załat-

Również wielkie zamieszanie wpro
wadza sprawa Basków. Baskowie, za
mieszkujący cztery prowincje: Gui
púzcoa, Alaba, Bizcaya i Navarra, na
leżą do konserwatystów hiszpańskich. 
Są oni przywiązani do starożytnych 
przywilejów terytrojalnych, które z 
wiekami, wbrew ich woli, uległy zmia
nom. Propaganda komunistyczna już 
dawno korzystała z tego niezadowole
nia i podsycała je, wywołując dążenia 
separatystyczne. A ponieważ rząd 
obiecywał Baskom taki sam ustrój, 
jaki ma Katalonja, część ich nie zawa
hała się stanąć po jego stronie.

Baskowie, którzy w wojnie dyna-

wieniu sprawy, gdyż gdyby cihciały 
przytaczać argumenty merytoryczne, 
niewątpliwie zjawiłaby się delegacja 
włoska przed Zgromadzeniem Ligi.

Genewa (PAT) Sekretarz general
ny Ligi, Avenol zakomunikował Zgro
madzeniu w formie noty wyciąg z pro
tokółu tajnego posiedzenia Rady Ligi, 
na którem przedstawił sprawozdanie ze 
swej podróży do Rzymu.

W tem sprawozdaniu Avenol stwier
dził, że wyjechał do Rzymu służbowo, 
celem omówienia kilku zagadnień z 
rządem włoskim. Podczas swego poby
tu miał sposobność spotkać się z wło
skim min. spr. zagr. hr. Ciano oraz z 
Muissolinim i poruszono sprawę współ
pracy Włoch z Ligą. Warunki tej 
współpracy zostały przy tej sposobno
ści bardzo wyraźnie określone.

Rząd włoski życzy sobie współdzia
łać z Ligą zupełnie lojalnie i bez za-

żenie nowej ocenie.

ieha uchwały ligcwej we Włoszech
Rzym. (Tel. wł.) Dzisiejsze dzien

niki poranne nie przynoszą jeszcze 
komentarzy redakcyjnych do uchwały 
genewskiej, ograniczając się do poda
wania głosów swych korespondentów 
paryskich i londyńskich.

„P o p o 1 o di Roma“ zamieszcza 
doniesienia z Londynu i Paryża pod 
tytułem: „Przyszłość Europy budzi w 
Londynie niepokój. Uchwała Ligi Na
rodów to ciężki cios dla powagi Fran-

Prasa paryska atakuje Moskwę
Paryż. (Tel. wł.) Uchwała Ligi 

Narodów dopuszczająca do obrad w 
Zgromadzeniu delegację abisyńską, 
wywołała w prasie paryskiej wielkie 
wrażenie.

„J o u r n a 1“ w artykule pod tytu
łem: „Litwinow torpeduje Ligę Naro
dów“ pisze, że uchwałę Zgromadzenia 
przeforsowały Sowiety. Ta zniewaga 
rządu rzymskiego zmusza Włochy do 
wycofania się z Genewy i odsunięcia 
się od wszelkiej współpracy europej
skiej. Wysłannikowi Stalina udało się 
unicestwić spodziewaną konferencję 
państw zachodnich. Atak ZSRR prze
ciw narodom zachodu uwieńczony 
został w Genewie pełnym sukcesem. 
„Triumf Sowietów oraz porażka wiel
kich mocarstw zachodu — podkreśla 
„Journal“ — oto istotny efekt nie
prawdopodobnej farsy genewskiej. 
Litwinow swojemi sztuczkami storpe
dował wszystkie wysiłki zmierzające

stycznej w połowie XIX wieku stanęli 
po stronie karlistów, są bardzo praco
wici, uczciwi i religijni, ale zatwar
dziali w swym uporze. Jeśli teraz wi
dzimy ich — a przynajmniej ich część 
— razem z czerwonymi, jest to jed
nym z dowodów do jakiego zamiesza
nia poglądów i pojęć moralnych są w 
stanie doprowadzić komuniści, czego 
zresztą dowód dali niedawno światu, 
rozstrzelawszy 16 swoich w Moskwie.

Ostatnio, jak wiadomo, wśród Ba
sków zaznacza się jednak zwrot prze
ciw rządowi madryckiemu. Należy 
mieć nadzieję, że narodowcom hiszpań
skim uda się z nimi porozumień

strzeżeń. Jedyną przeszkodą w tym 
względzie stanowiłaby obecność dele
gacji abisyńskiej, Avenol podkreślił 
wówczas wyraźnie, że absolutnie nie 
może być mowy o sprawie statutu Abi- 
synji, czy też stanu prawnego istnieją
cego obecnie. Ustalono, że rząd włoski 
nie ma zamiaru wysuwania tego za
gadnienia i pragnie uzależnić sy$ 
współpracę od faktycznej nieobecności 
delegacji abisyńskiej.

Sekretarz generalny oświadczył, że 
jeżeli zagadnienie ograniczy się do te
go, należy jedynie stwierdzić, czy w 
danych okolicznościach delegacja abi- 
syńśka przedłoży ważne pełno
mocnictwa. Jeżeli byłyby ważne, to 
sprawa pozostałaby bez zmiany, a o ile- 
by je uznano za nieważne, wówczas 
należałoby poddać wytworzone polo-

cji i Anglji“.
„M e s s a g e r o“ przeciwstawia u- 

chwale genewskiej uroczysty akt pod
dania posła abisyńskiego w Paryżu 
Włochom, podkreślając znaczenie mo
ralne tego aktu, jednego z najbardziej 
reprezentacyjnych dyplomatów negu
sa. Sztucznie chce się ożywić dawniej
szą Abisynję, aby użyć ją jako narzę
dzie wojenne przeciw faszystowskim 
Włochom.

do uregulowania sprawy abisyńskiej 
dlatego, ponieważ Sowiety nie mogą 
zcierpieć bloku czterech państw za
chodnich.“

Korespondent „Excelsior a“ do
chodzi do wniosku, że obecnie niema 
żadnej nadziei na dojście do skutku 
konferencji mocarstw zachodnich, nie
ma też nadziei na reformę Ligi Naro
dów. Francji nie pozostaje nic innego, 
jak powołać się na wymianę listów z 
1 kwietnia br. pomiędzy Anglją, Bel- 
gją i Francją w sprawie wzajemnej 
pomocy.

„Matin“ uważa za jedynego zwy
cięzcę wczorajszego dnia Litwinowa. 
Rozbił on ostatecznie plan konferencji 
mocarstw zachodnich. Po odwróceniu 
się od Spwietów wielkich mocarstw, 
które grę Moskwy przejrzały, usiłuje 
Rosja znaleść zwolenników wśród 
mniejszych państw.

Nie brak ludzi, współczujących Hi
szpanom w tej okrutnej wojnie, któ
rej symbolem stał się Alcazar de To
ledo. Można sobie wyobrazić, jakim 
bólem przeniknięci żyjemy my, Hiszpa
nie, oddaleni od swego kraju. Ciężki 
niepokój o najbliższych, pozostających 
w strasznem niebezpieczeństwie, ginie 
wobec potężniejszej troski o losy całe
go narodu.

Ale serca nasze czerpią nowe siły 
ze słów Ojca św., który niedawno po
wiedział, że dzisiejsza Hiszpanja „jest 
powodem zarazem bólu i pociechy“.

SOFIA CASANOVA.
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panowanie na morzu Śródziemnem
Znamienne oświadczenie min. Hoare w wyniku jego podróży inspekcyjnej — Znacze

nie tego kroku — Anglja umacnia Cypr?
Londyn. (PAT) W angielskich 

kołach politycznych czynione są do- i 
mysly, co spowodowało pierwszego 
lorda admiralicji sir Samuela Hoare‘a 
do ogłoszenia, bezzwłocznie po powro
cie ze śródziemnomorskiej podróży in
spekcyjnej, oświadczenia o konieczno
ści wzmożenia bezpieczeństwa dróg 
komunikacyjnych Imperjum Brytyj
skiego poprzez morze Śródziemne.

Sposób udzielenia tego oświadcze
nia prasie był dość niezwykły. Sir Sa
muel Hoare natychmiast po powrocie 
polecił je przesłać jednej z agencyj an
gielskich, często używanej przez rząd 
dla oficjalnych wypowiedzeń się- Tekst 
oświadczenia, jak informują z miaro
dajnych źródeł, przyjęty był na kilka 
godzin przedtem na posiedzeniu pod 
przewodnictwem MacDonalda przez 
obecnych w Londynie członków gabi
netu, którzy otrzymali oświadczenie 
sir Samuela Hoare‘a w drodze telegra
ficznej z prośbą o wyrażenie zgody ce
lem natychmiastowego ogłoszenia.

W kołach poinformowanych twier
dzą, że sir Samuel Hoare był tak prze
jęty wynikami swej inspekcji, iż uwa
żał za konieczne podjęcie bezzwłocznej 
akcji wzmożenia brytyjskich baz mor
skich na morzu Śródziemnem. Wspom
niane oświadczenie stanowić ma 
pierwszy krok w kierunku przygoto
wania opinji publicznej do posunięć 
w tej sprawie.

Anglja stoi w obliczu zagmatwane
go położenia. Oto na wschodnim koń
cu morza Śródziemnego trwają zabu
rzenia w Palestynie, a na zachodnim 
— wojna domowa w Hiszpanji. W do
datku Włochy, maczają — zdaniem 
miarodajnych kół angielskich — swoje 
palce w wichrzeniach palestyńskich i 
w hiszpańskiej wojnie domowej. W 
tych warunkach W. Brytanja odczuwa 
silniej, niż kiedykolwiek przedtem, 
potrzebę wzmocnienia swego położe
nia na morzu Śródziemnem.

Jak twierdzą w kołach poinformo
wanych, sir Samuel Hoare powrócił 
do Londynu z niezłomnem postano
wieniem przystąpienia natychmiast do 
akcji, przyczem główna jego uwaga 
skierowana będzie na zbudowanie

Strajk we Francji
Paryż. (PAT.) Położenie strajko

we we Francji nie uległo większej 
zmianie.

Próby zażegnania zatargu w prze
myśle włókienniczym w Wogezach, 
które podjął minister sprawiedliwości 
Rucart, doprowadziły do ostatecznego 
załatwienia tylko w trzech mniejszych 
fabrykach w Geardmer. Natomiast 
sprawa płac w całym przemyśle włó
kienniczym Wogezów nie dała osta
tecznego wyniku.

Min. Rucart powrócił do Paryża ł 
ma udać się do Epinal ponownie. Do
tychczasowe jego wysiłki doprowadzi
ły do pewnego odprężenia, jednak 
istnieje obawa, że układy mogą się 
przeciągnąć jeszcze przez cały tydzień.

Załagodzono zatarg w przemyśle 
włókienniczym w okręgu Lille, gdzie 
groziło unieruchomienie fabryk z po
wodu tarć między pracodawcami a 
grupą mechaników. Natomiast w Pa
ryżu wybuchło nieporozumienie w 18 
fabrykach czekolady, które grozi ob
jęciem całego przemysłu cukiernicze
go i czekoladowego. Poza tem trwa 
strajk okupacyjny w przemyśle meta
lurgicznym w Tunisie.

— Rada naczelna belgijskiej partji socjali
stycznej wypowiedziała sie znaczną większością 
przeciwko utworzeniu „frontu ludowego“.

*
— Prace konferencji w sprawie zawarcia 

konwencji, dotyczącej zastosowania radja w in
teresie pokoju, zakończyły się. Podkreślono, że 
radjo nie powinno być nigdy wyzyskiwane w 
sposób sprzeczny z dobrem porozumieniem mię- 
dzynarodowem.

*
— Wyjeżdża do Abisynii włoski minister ko

lonii Łeesona. Ma on podobno przygotować 
triumfalną podróż Mussolimego do zdobytego 
kraju. *

— Mieszkańcom N. Jorku grozi strajk mlecz
ny. Farmerzy żądają podwyższenia ceny mle
ka, na co gubernator i stanowa komisja rolni
cza nie chcą się zgodzić.

*
— W Berlinie krążą pogłoski, że pod koniec 

m’es:nca ma być zwołanv Reichstag.

wielkiej bazy morskiej i lotniczej na 
Cyprze, który w przyszłości ma być 
ośrodkiem brytyjskiej floty śródziem
nomorskiej. Sir Hoare, znany jako 
człowiek, działający bardzo szybko

(_______________ .

Walki o Madryt i Toledo
Pamiątki po obrońcach Alkazaru

Paryż. (Tel. wł.) Po zajęciu Ma
queda obecnie zkolei powstańcy od
nieśli nowy sukces, zdobywając Tor- 
rijos.

Ponieważ Maqueda jest ostatnią 
twierdzą na drodze do Madrytu, a Tor- 
rijos ostatnią na drodze do Toledo, 
sytuacja obu tych miast jest krytycz
na.

W dalszej akcji straż przednia po
wstańców dotarła do rzeki Guadara- 
ma i zajęła bez walki Rielves, która to 
miejscowość jest 21 km odległa od 
Toledo.

Czy Madryt się podda ?
Ciekawem jest przypomnieć, że do

wodzący czerwonemi wojskami gen. 
Asensio jeszcze niedawno podkreślił, 
że decyzja zapadnie na froncie Tala- 
very. Ponieważ zaś wojska powstań
cze wyszły zwycięsko w bitwach na 
tym froncie, poddanie się rządu ma
dryckiego, celem uniknięcia dalszych 
strat, byłoby w pełni uzasadnione.

Krążą też pogłoski, że prezydent 
Azana wypowiedział się za poddaniem 
Madrytu bez walki, czemu się sprzeci
wił premjer Caballero, który oświad
czył, że rząd posiada dosyć wojska dla 
obrony stolicy.

Decyzja w tej sprawie dotychczas, 
zdaje się, nie zapadła. Przeważa jed
nak zdanie, że nacisk komunistów 
i anarchistów na premjera Caballero 
będzie miał przewagę, to znaczy, że 
rząd zdecyduje się na dalszą walkę.

W Alkazarze
Toledo. (PAT) Korespondent Ha- 

vasa zwiedził zajęte wczoraj przez 
wojsko rządowe zabudowania, przyle
gające do fortecy Alkazaru.

W jednym z tych zabudowań zna
leziono egzemplarz dziennika, wyda
wanego codziennie przez oblężonych. 
Dziennik ten, p. t. „El Alcazar“, skła
dał się z dwóch czy trzech arkuszy od
dzielnych, zależnie od ilości i wagi in- 
formacyj. Pisany on był na cyklosty- 
lu. Lektura jego świadczy o tem, że 
oblężeni byli zazwyczaj dobrze poin
formowani dzięki radju o wydarze
niach, jakie rozgrywały się poza To
ledo.

Niemieckie kredyty dia Sowietów?
Warszawa. (Tel. wł.) „Kurjer 

Warszawski“ notuje z Londynu donie
sienia prasy angielskiej, iż rokowania 
niemiecko-sowieckie o udzielenie Ro
sji kredytu towarowego w wysokości 
300 milj. marek są w przededniu po
myślnego zakończenia.

Przyjazd dzielnych lotników do Torunia
Toruń. (Tel. wł.) Zapowiedziany 

na czwartek, godz. 18.50 przyjazd do 
macierzystego oddziału: bataljonu ba
lonowego kpt. Janusza i por. Brenka 
został przesunięty na dzień jutrzejszy 
o tej samej porze.

Cały Toruń zamierza zgotować kap. 
Januszowi i por. Brenkowi serdeczną 
owację na Bynku Staromiejskim. 
Przewidziane jest przemówienie kpt.

Wielka katastrofa kolejowa pod Lourdes
Paryż. (ATE) Szczegóły katastro

fy koło Lourdes przedstawiają się na
stępująco:

Pociąg Hendaye—Nicea—Mentona 
wpadł w pełnym biegu na pociąg, zdą
żający z Lourdes do Tarbes. Dwa o- i

i energicznie, uznał za konieczne, że 
nie należy czekać ani jednej chwili 
i akcję swą zapoczątkował natych
miast po powrocie z podróży inspek
cyjnej.

Wśród papierów znalezionych w 
fortecy jest marsz wojskowy, do któ
rego słowa napisał Martinez Leal, a 
muzykę skomponował Martin Gili. 
Znaleziono również rozkaz dzienny z 
dnia 26 sierpnia, w którym jest mo
wa o konieczności oszczędzania amu
nicji.

Jeszcze się bronią I
Paryż. (Tel. wł.) W czwartek w 

południe nadeszły z głównej kwatery 
powstańczej w Burgos wiadomości, 
że Alkazar się jeszcze broni. Straż 
przednia wojsk nacjonalistycznych 
dotarła w środę 500 m przed Alkazar, 
gdzie toczy zażarty bój z czerwonymi. 
Samoloty powstańcze zrzucają żyw
ność bohaterskim obrońcom oraz ulot
ki zapowiadające ich uwolnienie już 
w najbliższych godzinach.

Na froncie Bilbao
Paryż. (ATE) Z Hendaye donoszą: 

Sytuacja na odcinku frontu pod Bilbao 
jest według informacyj radjostacji w 
Burgos pomyślna dla wojsk narodo
wych. Idące z Pampeluny oddziały 
gen. Mola rozwijają ofensywę i zajęły 
kilka mniejszych miejscowości, a m. 
in. miejscowość Escoriaza.

Wewnętrzne walki 
w Barcelonie

Paryż. (PAT) Według doniesień 
z Barcelony, w szeregach „frontu lu
dowego“ wyłoniły się poważne fermen
ty. Najliczniejsza grupa separatystów 
katalońskich powzięła decyzję utwo
rzenia rewolucyjnej rady katalońskiej, 
której celem jest proklamowanie nie
podległości Katalonji. Tym zamiarom 
sprzeciwiają się organizacje komuni
styczne i anachistyczrie, wskutek czego 
sytuacja w Barcelonie jest niezwykle 
naprężona. Obydwie strony szykują 
się do walnej rozprawy, ściągają 
swoich zwolenników z oddziałów fron
towych do Barcelony. W związku z 
tym stanem rzeczy wysyłanie oddzia
łów milicji katalońskiej na front prze
ciwko wojskom narodowym zostało 
wstrzymane.

Wiadomość ta wywołała w angiel
skich kołach gospodarczych duże wra
żenie. Zwracają tam uwagę na łatwość 
pogodzenia przeciwbolszewickiej pro
pagandy w Norymberdze z umową 
kredytową dla Sowietów, (w)

Janusza z oświetlonego balkonu Dwo
ru Artusa. Przemówienie to będzie 
transmitowane przez głośniki na 
wszystkie ulice.

Na zaproszenie gen. Bortnowskiego 
przybyła do Torunia z Gniezna sędzi
wa matka por. Brenka, która weźmie 
jutro udział w powitaniu syna na 
dworcu toruńskim.

statnie wagony (w tem jeden towaro
wy) zostały całkowicie zdruzgotane. 
Liczba ofiar w ludziach wynosi 14 za
bitych.

Co się tyczy przyczyn katastrofy, to 
stwierdzono, że nastąpiła wskutek de

fektu motoru lokomotywy elektrycz
nej. Już w Lourdes pociąg z trudem 
wyjechał ze stacji, co przypisywano 
złemu dopływowi prądu i rozwinął Ł>. 
słabą szybkość, tak, że następny go do
gonił i wpadł na ostatnie wagony.

Uprzątnięcie toru potrwa dłuższy 
czas.

Lotniczy konkurs junjorów
Inowrocław. (Tel. wł.) Na tu

tejszym lotnisku wylądowało do godz. 
10,30 szesnaście samolotów, biorących 
udział w rozpoczętym dziś w Warsza
wie locie okrężnym, będącym pierwszą 
próbą w konkursie junjorów. Samolo
ty, startowały w Inowrocławiu zaraz 
w kierunku na Toruń.

W konkursie bierze udział 23 samo
lotów.

Lot okrężny jest podzielony na czte
ry etapy dziennie. Etap pierwszy, dzi
siejszy, przedstawia się następująco: 
Warszawa — Płock — Inowrocław — 
Toruń — Kościerzyna (punkt kontrol
ny) — Gdynia — Kartuzy (punkt kon
trolny) — Bydgoszcz.

Mglista i deszczowa pogoda nie 
sprzyja lotowi.

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIĘŻNA
Poznań, 24. 9. 1936 r.

Tendencja dzisiejszego zebrania giełdo
wego była słabsza.

Z pożyczek państwowych obracano 5% 
poż. konwere. po 51,—50,50 oraz 4% poż. 
premj. doł. pc 46,— jedną i drugą w za
ofiarowaniu.

Z papierów lokacyjnych P. Z. K. obra
cano 4%% listy zast. zł-te w złoci© po 
43,— oraz 4% % zlotowe listy zast. po 42,—, 
natomiast 4% zast. konwert. ofiarowano 
po 38,25.

Z akcyj bankowych płacono za Bank 
Polski 99,50.

Ceduła Urzędowa Giełdy Pieniężne] 
w Poznanin

Kurs w procentach nominału • 
wzgl w złotych za sztukę.

Papiery procentowe
5% państw, poż. konwere. 51,-50,50 P.
4% poż. uremj. doi., serja III 46,— O. 
4H% listy zast. złote w zlocie praestemplo-

wane Pozn. Ziem. Kred. (dawn. 4żi% 
doi. listy zast. w zł — 8,9141 zł za 1 doi.) 
43,— +

4>2 % zlotowe listy zastawne serji L. Pozn. 
Ziem. Kred, 42,-— +

4% listy zast. konwert. ostempl. P. Z. K. 
38,25 O.

Akcje bankowe i przemysłowe
Bank Polski 99,50 P.

Tendencja słabsza.

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej i Towarowe)

Poznań, 24. 9. 1936 r.
Warunki: Hrndel hurtowy parytet Poznań, 
ładunki wagonowo, dostawa bieiaca za lßß kg:

STANDARTY: 1) żyto 700 g/1- 2) pszenica 
53 g/1- 3) owies 420 g/1.

Gemy orientacyjne:
lyto zdrowe suche 16,7a 17,00

Usposobienie mocne.
’szenica (Usposobienie stałe) ,

Jęczmień browarowy 
Usposobieni- stałe

Jęczmień 630—640 g/1. ■ 
Jęczmień 667—676 gl\. . 
Jęczmień 700—715 g/1. ■ 

Usposobienie stałe. 
Owies ...... ■

■ •

Mąka
żytnia wyciąg. 0-30% wi. w. ■ ■ 
żytni! gat. I 0-50% wł. w. . . . 
żytnia gat. I 0-65% wł. w. . • . 
żytnia gat. II 50-65% wł. w. • . 
żvtnia poćl. pon. 65% wł. w. . .

Usposobienie spokojne, 
pszenna gat. I wyc. 0-20% wł. w. 
pszenna gat. IA 0-45% wł. w. . .
pszenna gat. IB 0-55% wł. w. . .
pszenna gat. IC 0-60% wł. w. . .
pszenna gat. ID 0-65% wł. w. . .
pszenna gat IIA 20-55% wł. w. .
pszenna gat. IIB 20-65% wł. w. .
pszenna gat. IID 45-65% wł. w. .
pszenna gat. IIP 55-65% wł. w. .
pszenna gat. IIG 60-65% wł. w. .
pszenna gat. IIIA 65-70% wł. w. .
pszenna gat. IIIB ’ 1-75% wł. w. .

Usposobienie spokojne.

24.25— 24,50
21.50— 22,50

18.25— 18.50 
18,75— 19,00
19.50— 20,25

14.50— 15,00

25,75— 26,00
25.25— 25,50
24,25— 24,75
19,00— 20.00
17,50— 18,50

39,50— 41,25
38,75— 39.25
37,75— 38,25
37,25— 37,75
36,25— 36.75
35,50—- 36.00
35,00— 35,50
32.50— 33,00
28,25— 28,75
26,75— 27.25
24,75— 25.25
22,75— 23,25

10,75— 11,25
11,50— 12.00
10,50— 11.25
12,25— 13.50
37 00— 38.00
37,00— 40.00
31,00— 34.00
20 00— 24 00
23.00— 25 00
59,00— 65.00
• • 0,15

18,25— 18.50
14.75— 15.00

1,55— 1.80
2,05— 2.30
1,65— 1.90
2,40— 2,65
1,90— 2.15
2.40— 2.65
1,55— 1.80
2.05— 2.30
4,00— 4.50
4,65— 5.15
4,90— 5.40
5,90— 6.40

Ot. jby żytnie stand. . . . 
Otręby pszenne grube stand. 
Otręby pszenne Srelnie stand.

•
•
•

Otręby jęczmienne , , . , »
Rzepak zimowy . , , , , •
Siemię lniane •
G rczyca ...•■(■■ »
Groch Wiktoria > • ■ ■ «
Groch Folgera
Mak niebieski.................... ..... •
Z'emniaki fabryczne za kilo . «
Makuch lniany w taflach . •
Makuch rzepak. v tafiach . •
Słoma pszenna luzem . . , •

0 pszenna prasowana , •
H żytnia luzem . . . , •
■> żytnia prasowaną . a •
m owsiana luzem . . , •

owsiana prasowana . •
« jęczmienna luzem . . •
„ jęczmienna prasowana

Stano zwykłe luzem . . .
„ zwykle prasowane
„ nadnoteckie luzem . .0 Jiau utzirutut; lutrcuj . . . ,
„ nadnoteckie prasowane . 
Ogólne usposobienie stałe.
Ogólny obrót: 6154 tonn, w tem żyta 1495 

tonn. pszenicy 382 tonn, jęczmienia 765 tonn, 
owsa 75 tonn
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Kresy wschodnie jako terytorium immigracyjne
Rozważając w poprzednim artyku- ■ 

le możliwości osadnicze dla mieszczań
stwa wielkopolskiego, wysunąłem te
zę, że osadnictwo to należy kierować 
raczej na kresy wschodnie, aniżeli do 
województw centralnych, etnograficz
nie polskich. W województwach cen
tralnych bowiem ludność polska bę
dzie w stanie stworzyć polskie mie
szczaństwo, potrzebując w najlepszym 
razie jedynie elementu kierowniczego. 
Kresy natomiast mogą i powinny po
mieścić liczniejszą, bardziej masową 
immigrację z Wielkopolski. A Wielko
polanie odznaczają się właśnie tern, że 
lubią emigrować większemi gromada
mi, idą zawsze ławą, czy kupą.

Tego typu gromadne osadnictwo 
jest zresztą ze stanowiska narodowo- 
politycznego bardzo pożądane. Gro
madne grupy osadników będą miały 
w sobie wzajemną pomoc i oparcie, co 
w nowych warunkach jest bardzo cen- 
nem. Większa grupa nie tylko że nie 
ulegnie wynarodowieniu, ale stanie się 
jeszcze ośrodkiem asymilowania do 
polskości.

Mówiąc o osadnictwie wielkopol- 
skiem na kresach, trzeba zawsze mieć 
na uwadze, że kresy są krajem naro
dowościowo mieszanym, krajem rusko- 
polskim. Jest to przytem kraj dość 
silnie zróżnicowany pod względem ilo
ści polskiego zaludnienia. W związku 
z tern wysuwa się pewien postulat, do
tyczący osadzania ludzi z Wielkopol
ski. Wielkopolski i wogóle polski prąd 
osadniczy nie może być kierowany 
wszędzie w takiej samej ilości.

Najogólniej mówiąc, osadnictwo 
wielkopolskie należałoby kierować 
przedewszystkiem do miejscowości i 
okolic, gdzie jest dość duża ilość pro
centowa ludności polskiej. W takich 
tylko okolicach polski kupiec, rzemieśl
nik, czy też drobny przemysłowiec bę
dzie się mógł utrzymać. Jest to oczy
wiście sprawa pierwszorzędna; wagi, 
jeśli się zważy, że w pierwszych latach 
polska fala osadnicza spotka się z boj
kotem, a może nawet i sabotażem. Tyl
ko oparcie o ludność polską zabezpie
czy immigranta przed bierną, czy też 
czynną niechęcią rozagitowanych mas 
ruskich. .

Tylko w okolicach o licznej pol
skiej ludności nasi osadnicy zachowa
ją swoją narodowość oraz dńdzą nowy 
zastrzyk polskości ludności polskiej, 
nieraz poważnie zruszczonej. Są prze- 
cież okolice, gdzie już kilka procent 
polskiej ludności przesunie wahającą 
się szalę na rzecz polszczyzny. Kilka 
procent ludności może zadecydować, 
czy poważne obszary będą polskiemi, 
czy też ruskiemi.

Przypatrzmy się bardziej szczegóło
wo tym terytoriom kresów wschod
nich, które mogą pomieścić poważne 
kontyngenty wielkopolskich osadni
ków.

Jako pierwsze tery tor jum trzeba u- 
znać długi pas pogranicza językowego, 
oddzielającego polskie terytorjum ję
zykowe od terytorjów ruskiego i biało
ruskiego. W pasie tym, szerokości 
50—60 km, należałoby przeprowadzić 
wyjątkowo intensywną kolonizację 
miast i miasteczek. Kolonizacja ta w 
oparciu o polski żywioł miejscowy, 
stale infiltrujący z polskiego zachodu, 
mogłaby w krótkim czasie bardzo po
ważnie przesunąć polską granicę języ
kową na wschód. Graniczny ten pas 
osadniczy należałoby oczywiście szcze
gółowo oznaczyć.

Drugim bardzo poważnym i gospo
darczo pewnym terenem immigracyj- 
nym są wielkie i średnie miasta na ca
lem terytorjum kresów wschodnich. 
Takie miasta, jak Lwów, Przemyśl, 
Tarnopol, Stanisławów, Kołomyja, Ko
wel, Brześć nad Bugiem, Pińsk, Wilno

i jeszcze ze dwa dziesiątki mniejszych 
miast, mają i będą miały tyle rdzen
nej polskiej ludności, że potrafią wy
żywić poważne grupy ludności z miast 
wielkopolskich. Wszak wielkie miasta 
tworzą swoiste i samostarczalne po
niekąd okręgi gospodarcze. Te wielkie 
i średnie miasta, o ile będą posiadać 
wielkie skupienia ludności polskiej, 
będą stanowić centra polonizacyjne.

Jako trzeci bardzo ważny i pojem
ny teren osadniczy należy wymienić 
województwa wileńskie i tarnopolskie. 
Są to tak zwane polskie wyspy etno
graficzne, to jest terytorja o tak po
ważnej ilości Polaków, że mogą już u- 
chodzić za terytorja polskie. Wileń- 
szczyzna posiada nawet polską więk
szość bezwzględną. Na Podolu nato
miast (w woj. tarnopolskiem) ilość Po
laków i Rusinów jest prawie równa. 
Kilka procent Wielkopolan przeważy
łoby bezapelacyjnie wagę na korzyść 
polską. W obu tych województwach

DO DZISIAJ ZEBRALIŚMY 75244,08 ZŁOTYCH

Składki na eskadrę „Chrobry
W dalszym ciągu wpłynęły do admini

stracji naszej następujące składki na 
eskadrę „Chrobry“:
Stów. Chrzęść. Narodowych Naucz

Szkół Powsz., koło Poznań ze
brane na I. posiedzeniu powaka- 
cyjnem, jako I ratę 13,—

Roman Żiełichowski, Gostyń.
Rynek 5 5,—

Zebrane na VIII Zjeździe byłych
maturzystów Gimnazjum Gostyń
skiego z inicjatywy kol. Jana 
Otto i Władysława Buszy z we
zwaniem wszystkich Kolegów 
niebiorących udziału w Zjeździe. 
aby dołączyli się do zbiórki na 
tak wzniosły cel 26,—

Członkowie Magistratu w Śmiglu 50 — 
Tow. Powstańców i Wojaków, Kcy

nia ze strzelania do tarczy
Chrobrego 16.35

Zebrane w Ekspozyturze „Orędów
nika" w Łodzi: Boguś i I.usia
Prawdziejewscy 1,—. Ant. Krzy
żaniak 5,— razem 6,—

Z okazji 30-lecia istnienia „Kurjera
Poznańskiego“ w miejsce kwia
tów dla pana Dyrektora Romana 
Leitgebra i pana Dr. Marjana 
Seyly z'<-4yl¡ na samolot „Chz . 
bry“: Adamczewska Cegłowska. 
Elminowski, Dobrucki, Filipow
ska, Friedrichówna. Gajowiecka,
Jeske . Kaczmarska. Kalczyński, 
Kędziora, Kruszonianka, Iirzesiń- 
ski, Leśniewiczówna. Lewandow
ski, Lubawianka, Matelówna Ha-

Watykan a Trzecia Rzesza
Wiele domysłów snuje zagranica 

dokoła podanej przez turyńską „Ga- 
zetta del Popolo“ wiadomości, według 
której kardynał Pacelli, piastujący w 
charakterze sekretarza stanu urząd 
spraw zewnętrznych Watykanu, miał

Z LIGI NARODÓW

' Obrady Zgromadzenia L. N. w Genewie.

osadnictwo wielkopolskie znalazłoby 
ze względów narodowo - politycznych 
wydatne poparcie.

Nie sposób także nie zwrócić uwagi 
na wschodnie Podkarpacie. Na tery
torjum tern Polaków jest wprawdzie 
bardzo mało, ale stanowi ono teren 
letniskowy i turystyczny, wykorzysty
wany przez ludność z całej Polski. W 
związku z tem mogłaby się tam osie
dlić dość poważna ilość polskiej lud
ności miejskiej.

Na koniec warto także wspomnieć 
o miejskiem osadnictwie przygranicz- 
nem, które mogłoby znaleźć pewne 
oparcie zarówno w ludności polskiej, 
jak też w oddziałach K. 0. P.

Jak zatem widzimy, miejsca na 
kresach jest sporo; czas nagb. Chwila 
jest odpowiednia zarówno do popra
wienia bytu osobistego, jak też do 
wzmocnienia Polski.

Dr. KAROL STOJANOWSKL

lina, Męcłewska, Magerowa, Na
wrocka, Nowakówna. Olsztyńska, 
Primkówna, Portalówna. Rukso- 
wa, Rybicki, Szymańska Jadwi
ga, Szymańska I-Ielena, Skibiń
ski. Welzandtówna Leokadja 
Waligórska, Wilakówna, Żurkie- 
wiczówna, Zielonacki, razem 48.50

Zebrane na weselu u p. Koszar- 
skich w Biskupicach pow. po
znański w dniu 22 bm. od pań
stwa młodych, referentki obwo
dowej oraz skarbnika Stron. Na
rodowego pp. Michalaków oraz 
gości weselnych 14,—

Stronnictwo Narodowe w Sieradzu:
I rata: K. Lipiński 5.—, Jan Przy
bylski 3,—, S. Wojtalska 1,—, F. 
Raźnięwsk.ą ,2.,—. .inż. Jan Rata
jowi ęz 2,—, A. Bartolik 1,—. 1. 
Bednarski 1,—, Trojanowski 0,50,
A, Dudczak 1—, B. Zajączkow
ska 1,—, B. Radecki 2—, dr. M.
Zaleski 5,—, B. Potakowski 1,—,
Szulc 1,—. A. Nogala 1,—, L. 
Skrzypiński 2,—, M. Błochowicz 
2,—, Dudczak 0,50, N. N. 2,—, E 
Kuźnik 1,— razem 35,—

Ksiądz proboszcz Hundt, Baranów, 
per Kępno 10,—

Razem z poprzednio pokwitowa
nemu 68.622,82

Zadeklarowano i uchwalono wy
płacić 6.621,46

Razem wpłacono, zadeklarowano 
i uchwalono wypłacić 75.244,08

by udać się wkrótce w podróż po Eu
ropie i odwiedził przedewszystkiem 
Berlin. Ważne rozmowy miałyby być 
celem tej podróży, przedewszystkiem 
też spotkanie osobiste z Hitlerem.

Wiadomości tej nie potwierdził

UWAGI
Handel i żegluga są dziś jeszcze, mimo 

światowego kryzysu gospodarczego, jednemi 
z głównych źródeł potęgi imperjum brytyj
skiego. Rozwinęły się one dzięki rozlicznym 
posiadłościom zamorskim oraz opiece potęż
nej floty wojennej.

Dlatego też panowanie na morzach i usta
wiczna troska o zabezpieczenie dróg komu
nikacyjnych imperjum brytyjskiego jest 
przedmiotem ciągłych zabiegów jej rządów.

■ W tych dniach po
wrócił do Londynu 
pierwszy lord admi
ralicji sir Samuel 
Hoare z inspekcyj
nej podróży angiel
skich punktów stra
tegicznych, podczas 
której odwiedził Gi
braltar, Maltę, Ale
ksandr ję, Haifę i 
Cypr. Sir Samuel 
Hoare przeprowa
dził na miejscu stu-

•— dja nad środkami,
SIR SAMUEL HOARE mogącemi wzmocnić 

pozycję Anglji oraz 
silę bojową jej floty na morzu Śródziemnem. 
Postanowiono też podnieść znaczenie Cypru 
z punktu widzenia obrony militarnej, mor
skiej i powietrznej.

Britania rule the waves. Brytanja, pani 
mórz porusza fale. — Tak do tej pory mó
wili z dumą Anglicy. Dziś jednak sytuacja 
się zmienia.

Stanowiskiem Anglji na morzu Śródziem
nem zachwiali Włosi, demonstrując swoją 
siłę podczas wojny z Abisynją. Zamieszki 
w Palestynie, jak i walki domowe w Hiszpa- 
nji, wnoszą też wiele niepokoju. Anglja spo
gląda więc z dużą troską na morze Śród-

Rękawiczki
nieomal wszyscy kupują

u Kałamajskiego
a Pani? Pg 7009-38,102

wprawdzie urzędowy „Osservatore Ro
mano“, mimo to utrzymuje się zagra
nicą pewność, że w tej czy innej for
mie rozmowy Watykanu z kołami rzą- 
dowemi Trzeciej Rzeszy zostaną prze
prowadzone. Byłby to logiczny skutek 
niedawnej konferencji biskupów nie
mieckich w Fuldzie i znanego listu pa
sterskiego, uważanego za dowód chęci 
odprężenia między katolicyzmem w 
Rzeszy, a reżimem hitlerowskim.

Czy właśnie kardynał Pacelli wy
brany został przez Ojca św. do speł
nienia powyższej misji dyplomatycz
nej, na to niema dotąd urzędowego 
potwierdzenia, jest to jednakowoż 
wielce prawdopodobne. Kardynał se
kretarz stanu był przez długie lata 
nuncjuszem apostolskim w Berlinie 
i zna dobrze stosunki niemieckie. Ma 
on zwyczaj dorocznego spędzania 
swych wywczasów w miejscowości 
Einsiedeln, co łatwo naprowadza na 
myśl, że i tegoroczny pobyt w tem 
miejscu dałby mu sposobność do kon
taktu natury politycznej z sferami nie- 
mieckiemi. Dodać można, że ze strony 
kół niemieckiego katolicyzmu misja 
ta byłaby mu ze wszech miar uła
twiana.

Wszakże nie wszędzie podzielany 
jest optymizm co do udania się ewen
tualnych sondowań ze strony kard. 
Pacellego na terenie Niemiec. Zwra
cać musiało uwagę, że w ramach ostat
niego kongresu partji narodowo-socja- 
listycznej nie padło z ust kierowników 
Rzeszy ani jedne słowo, z któregoby 
wnosić można, że Hitler w czemkol- 
wiek ustąpić pragnie z swej doktryny 
państwa totalnego na rzecz uniwersa
lizmu Kościoła-

W związku z deklaracją episkopatu 
niemieckiego w Fuldzie, pisze „Jour
nal des Débats“, iż „nie wystarczał 
„Fiihrerowi“ tylko akt lojalności wo
bec istniejącej władzy, lecz trzebaby 
aktu wiernopoddańczego wobec dok
tryny hitlerowskiej. Gdy się zważy, 
co p. Rosenberg wypisuje na tematy 
religijne, ocenić można całą przepaść 
światopoglądów“.

Dziennik francuski konkluduje, że 
podana przez pisma włoskie wiado
mość o rzekomej misji kard. Pacelleao 
jest pobożnem życzeniem sfer niemiec
kich, któreby rade „dla nazistowskiego 
młyna zużytkować wody Watykanu“. 
We Francji wierzy się w skuteczność 
tych zabiegów.

Jest znamienne, że sprawę tę kol
portuje dziennik włoski, jakby na po
twierdzenie, że sfery faszystowskie nie 
usuwają się od pośredniczenia między 
Rzymem watykańskim a Rzeszą raro- 
dowo-socjalistyczną. -- B. L.
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Pokłosie naszego jubileuszu
Poniżej zamieszczamy treść dal

szych depesz i listów, jakie otrzymali
śmy z okazji trzydziestolecia „Kurjera 
Poznańskiego“:

Powróciwszy z podróży, składam 
Szanownej Dyrekcji serdeczne gratu
lacje z okazji trzydziestolecia pracy 
dla Narodu i Kościoła. Daj Boże, aby 
niwa przez Was uprawiana wydawała 
nadal plon jak najobfitszy i aby idea, 
której służycie, stała się treścią, życia 
całego Polskiego Narodu.

Z wyrazami najwyższego poważania 
(—) F. K. Ziółkowski

Naczelny Dyrektor Zakładów 
Wydawniczych i Przemysłowych

Drukarni i Księgarni 
św. Wojciecha w Poznaniu.

Berlin, 23. 9.
W dniu trzydziestolecia gratulacje 

i serdeczne życzenia
(—) Stanisław Kauzik 

Dyrektor Polskiego Związku Wydaw
ców Dzienników i Czasopism.

„Praca Polska“, która jest w dąże
niach swoich, opartych na podstawach 
zawodowych robotnika polskiego, wy
razem idei, przez „Kurjer Poznański“ 
w okresie trzech dziesiątek lat głoszo
nych, łączy się z szerokiem kołem gra- 
tulantów i przesyła staropolskie 
„Szczęść Boże“.

Zarząd Okręgowy „Pracy Polskiej“ 
w Poznaniu

(—) Prof. Dr. P. Gantkowski, prezes
(—) Michalski, w z. sekretarza.

Z okazji 30-lecia „Kurjera Poznań
skiego“, którego wielkie zasługi dla bu
dzenia i umacniania ducha narodowe
go zapisane są złotemi głoskami na 
kartach przełomowego momentu w 
dziejach Narodu i Państwa Polskiego, 
przesyłamy na ręce JWPana Senatora, 
jako naczelnego redaktora, wyrazy 
głębokiego hołdu i życzenia długich je
szcze lat wytężonej i owocnej pracy 
dla idei narodowej.

Zarząd Powiatowy i Grodzki 
Stronnictwa Narodowego w Bydgoszczy 

(—) A. B. Lewandowski 
(—) Konrad Fiedler 

(—) Hieronim Dymkowski.

Narodowa Organizacja Kobiet w 
Ostrowie z okazji 30-lecia nieustannej 
i ofiarnej pracy na niwie katolicko- 
narodowej zasyła najserdeczniejsze 
życzenia dalszej owocnej pracy w o- 
branym kierunku. Szczęść Boże!

Zci zarząd•
(—-) M. Niestrawska (—) H. Nagdańska 

(—) Z. Kuśnierczakówna.

W dniu 30-letniego jubileuszu „Ku
rjera Poznańskiego“ przesyłamy ser
deczne życzenia dalszej owocnej dzia
łalności dla dobra Kościoła Katolic
kiego i Ojczyzny naszej.

Towarzystwo Uczestników Powsta
nia Wlkp. 1918/19 imienia Ignacego 
Paderewskiego stołecznego miasta Po
znania.

Za zarząd:
(—) St. Jan Koch, prezes

(—) Stefan Rzeźniacki, sekretarz.

Z okazji 30-lecia mam zaszczyt prze
słać Wielce Szanownemu Wydawnic
twu życzenia owocnego rozwoju po
czytnego pisma oraz wyrazy hołdu za 
krzewienie najczystszych ideałów na
rodowych

(—) Stoma,
dyrektor Teatru Miejskiego 

w Bydgoszczy.

W dniu 3O-ej rocznicy Pisma ślę 
serdeczne i gorące gratulacje, życząc 
najdłuższych lat pomyślnego rozwoju 
oraz najlepszego powodzenia uczciwej 
i pożytecznej pracy dla dobra społe
czeństwa i narodu. Miło mi pomyśleć, 
że przez połowę owych lat trzydziestu, 
które dotąd zbiegły Jubilatowi, także 
moje kruche pióro miało zaszczyt brać 
udział w jego pracy.

Łączę szczere oświadczenie mych 
gorących chęci oraz wyrazy najgłęb
szej przyjaźni i uznania.

(—) Dr. Józef Birkenmajer, 
Warszawa.

Z okazji trzydziestolecia wydaw
nictwa „Kurjera Poznańskiego“ szcze
re życzenia dalszej owocnej pracy dla 
dobra narodu polskiego

przesyłają
za redakcję i administrację 

„Orędownika“ w Łodzi
(—) Trella, (—) Frykowski.

Spełniając miły obowiązek, zasyłam

[Szanownej Dyrekcji z okazji uroczysto
ści trzydziestolecia owocnej działalno
ści Ich Wydawnictwa moje szczere 
gratulacje.

Niechaj dalsza ofiarna praca przy
czyni się w przyszłości do rozwoju i 
potęgi naszego Państwa i Narodu.

Z Wysokiem poważaniem 
(—) Franciszek Maciejewski, Poznań.

Z okazji trzydziestolecia wielce za
służonego wydawictwa Panów ślemy 
serdeczne życzenia dalszej i owocnej 
pracy w najdłuższe lata.

Tradycje „Kurjera Poznańskiego" 
na długoletniej czołowej placówce na
rodowych wysiłków i niepodległościo
wej walki ziem zachodnich oby przy
świecały przykładem swej niezachwia
nej wytrwałości wszystkim Polakom 
aż do zupełnego zwycięstwa.

Wydawnictwo i redakcja 
„Lecha“ — „Gazety Gnieźnieńskiej" 
(—) Peters (—) Stefan Borowski

Z okazji jubileuszu 30-lecia „Kurje
ra Poznańskiego“ przesyłamy szczero 
gratulacje pomyślnego rozwoju w dal
szej pracy dla dobra Polski.

Wydawnictwo i Redakcja 
„Kurjera Średzkiego“, Środa

(—) Malicki.

Z powodu jubileuszu wydawnictwa 
pozwalamy sobie przesłać twórcom tej 
najpoważniejszej placówki dzienni
karskiej Polski Zachodniej nasze 
szczere życzenia dalszego świetnego 
rozwoju.

Okręgowy Związek Pracodawców 
w Poznaniu.

Ustnie złożyli nam życzenia: imie
niem tygodnika „Kultura“ ks. dr. Bross, 
oraz imieniem Instytutu Akcji Kato
lickiej w Poznaniu ks. Marlewski.

LICZNE MANIFESTACJE ARTYSTYCZNE 
NAUKOWE, LITERACKIE I SPORTOWE

MAJ — LISTOPAD

Walka z komunizmem
Wiedeń. (Teł. wł.) Donoszą z Bia- 

łogrodu, że w niedzielę zostanie od
czytany ze wszystkich ambon w Jugo- 
sławji list pasterski arcybiskupa w Za
grzebiu w sprawie komunizmu w Hi- 
szpanji. List ten wzywa wszystkich 
wiernych do walki z komunizmem.

W niedzielę po południu mają się 
odbyć nabożeństwa na intencję skró
cenia walk w Hiszpanji i zwycięstwa 
obrońców kultury.

Helsinki. (PAT) Wobec starań 
o zarejestrowanie oddziału „Ligi Obro
ny Praw Człowieka i Obywatela“, po
licja polityczna zgłosiła memorjał, do
tyczący działalności tej organizacji, 
a również szeregu innych stowarzyszeń 
„humanitarno-pacyfistycznych“. Wedle 
memorjału oficjalna działalność tych 
stowarzyszeń i organizacyj stanowi 
zamaskowanie prowadzonej przez nie 
akcji wywrotowej.

Tallin. (PAT) W związku z pod
jętą ostatnio przez centralny zarząd 
związków zawodowych akcją strajko
wą, rząd postanowił rozwiązać ten za
rząd i mianować nowy, przyczem are
sztowano kilka osób.

Wicepremjer Enpalu oświadczył

Dalsze głosy prasy
Krakowski „Głos Narodu“ pi- 

sze o naszym jubileuszu następująco:

„W tych dniach „Kurjer Poznań
ski" obchodził 30-lecie swego istnie
nia. Pismo powstało w czasie, gdy po
lityka eksterminacyjna rządu nie
mieckiego w stosunku do Polaków 
dochodziła do szczytu. Redaktorem 
naczelnym został dr. Marjan Seyda.

„Od samego początku „Kurjer Po
znański“ wywierał wielki wpływ na 
społeczeństwo polskie w kierunku je
go konsolidacji i skutecznie organizo
wał na wszystkich polach walkę z za
borczością niemiecką. W czasie woj
ny światowej prowadził zdecydowanie 
kampanję antyniemiecką, a mimo o- 
debrania mu debitu na ziemiach oku
powanych przez Niemców, był łączni
kiem między dzielnicami i zaborami 
i podtrzymywał ducha w społeczeń
stwie polskiem. Na podkreślenie zasłu
guje także katolicyzm pisma, który 
nie był dyktowany żadną „koniunktu
rą“ lub „taktyką“, ale przekonaniami."

W organie duchowieństwa pomor
skiego, pelplińskim „Pielgrzy
mie" czytamy:

„W dniu 19 września minęło 30 lat 
od ukazania się tak zasłużonej dziś 
gazety, jak „Kurjer Poznański".

„Polacy ziem zachodnich wiedzą, 
czem był „Kurjer Poznański“ tak w o- 
kresie niewoli jak i dziś. Śmiało i sta
nowczo należy powiedzieć, że dobrze 
zasłużył się Polsce i narodowi „Ku
rjer Poznański“ i ci, co z tem i w 
tem wydawnictwie pracowali i pracu
ją. Z okazji jubileuszu trzydziesto
letniego ślemy „Kurjerowi“ życzenia 
serdeczne, aby nadal w służbie naro
dowej trwał w poczuciu dobrze speł
nianego obowiązku wobec Boga i Oj
czyzny.“

Również o naszym jubileuszu pisze 
„Goniec Pomorski“ (Tczew).

przedstawicielom prasy, że aresztowa
nych zwalnia, ale przestrzega, iż dalsze 
próby propagandy komunistycznej, 
jak tworzenie „frontu jedności“, będą 
karane z całą surowością. Wicepre
mjer oświadczył dalej, iż rząd przyj
dzie z pomocą robotnikom i przyczyni 
się do załatwienia ważnych dla nich 
spraw, ale warunkiem tego jest lojal
ne ustosunkowanie się związków za
wodowych.

Konny dywizjon policji
Warszawa. (Tel. wł.) Ukazało 

się zarządzenie min. spraw wewnętrz
nych o utworzeniu dywizjonu konnego 
policji państwowej w Warszawie do 
specjalnych zadań służby bezpieczeń
stwa.

Dywizjon składa się z dowództwa 
i trzech szwadronów, z których każdy 
dzieli się na trzy plutony. W skład po
szczególnych plutonów wchodzą: do
wódca plutonu w stopniu oficera — 
wyjątkowo w stopniu starszego przo
downika, — cztery sekcje po 6 konnych 
szeregowych i pół sekcji łączników 
konnych.

RUCH EMIGRACYJNY W POLSCE
Według ostatnich danych Głównego 

Urzędu Statystycznego, w okresie pierw
szych 7 miesięcy r. b. wyjechało z Polski 
39.371 wychodźców, t. j. o 1.927 osób więcej 
niż w tym samym okresie roku ubiegłego. 
Do krajów europejskich wyjechało ogółem 
24.300 emigrantów, w tem do Niemiec 592, 
na Łotwę 16.616, do Francji 3.746, oraz do 
innych krajów europejskich 346 osób. Do 
krajów pozaeuropejskich wyjechało 15.071 
osób, w tem do Śtanów Zjednoczonych A< 
P. 495, do Kanady 998, do Argentyny 3.143, 
do Brazylji 1.197, do Urugwaju 304, do in
nych krajów Ameryki 1.700, do Palestyny 
7.099, oraz do innych 145 wychodźców.

W tym samym czasie powróciło do Pol- 
ski 21.037 wychodźców, t. j. o 2.505 osób 
mniej niż w tym samym okresie roku u- 
biegłego. Z krajów europejskich powróciło 
19.783 osób, w tem z Francji 18.286, z Nie
miec 112, z Łotwy 895 oraz z innych krajów 
europejskich 490 osób. Z krajów pozaeuro
pejskich powróciło 1.254 wychodźców, w 
tem ze Stanów Zjednoczonych A. P. 298, z 
Kanady 222, z Argentyny 323, z Brazylji 61, 
z Urugwaju 9, z innych krajów Ameryki 
7, z Palestyny 224, oraz z innych krajów 
110 wychodźców.

Z POLOWEJ KURJI BISKUPIEJ
Wobec powtarzających się pogłosek w 

prasie, jakoby śp. Jerzy Neumann przez 
jakiś czas był urzędnikiem Polowej Ku- 
rji Biskupiej, stwierdza się, że Neumann 
nigdy w Polowej Kurji Biskupiej nie pra-. 
cował ani nigdy nie był jej urzędnikiem.

(KAP)

WYKOPALISKA PRZEDHISTORYCZNE 
KOŁO ZGIERZA

W osadzie Biała, pow. brzezińskiego, 8 
km. na północ od Zgierza, podczas kopa
nia żwiru natrafiono na wykopaliska 
przedhistoryczne. Wykopaliskami zainte
resowały się miejscowe muzeum etnogra
ficzne i Tow. Opieki nad zabytkami ludo
znawcze - archeologicznemi w Łodzi. Pra
ce wykopaliskowe doprowadziły do odkry
cia 23 grobowców, utrzymanych częścio
wo w całości, częściowo zniszczonych. W 
grobowcach znaleziono różne przedmioty, 
pochodzące z 400 lat przed Chrystusem, 
jak: naczynia, narzutki, szpulki itp. Naj
ciekawszym zabytkiem jest urna wykona
na w prowincjach rzymskich nad Renem. 
Dalsze badania trwają.

Z KAPITUŁY KIELECKIEJ
Ojciec św. mianował J. E. ks. biskupa 

sufragana Franciszka Sonika prałatem 
scholastykiem kapituły kieleckiej na miej
sce niedawno zmarłego śp. ks. rektora 
Wacława Niemierowskiego..

Ks. dr. Paweł Frelek, dziekan olkuski, 
dotychczasowy kanonik honorowy, został 
odznaczony godnością kanonika gremjal- 
nego kapituły kieleckiej. (KAP)

TEATR IM. ST. WYSPIAŃSKIEGO 
W KATOWICACH

Teatr Polski w Katowicach z dniem 17 
bm. przyjął nazwę im. Stanisława Wy
spiańskiego. Sezon teatralny rozpoczęto 
wystawieniem „Wyzwolenia“ Wyspiań
skiego.

STRONNICTWO NARODOWE
KOŁO ŚRÓDMIEŚCIE

Zebranie plenarne odbędzie się w 
czwartek, 24 bm. na sali p. Heyduc- 
kiego, uL Masztalarska 8. Początek o 
godz. 20.

KOŁO GŁÓWNA
Zebranie plenarne odbędzie się w 

czwartek, 24 bm. na sali p. Księżyka. 
Początek o godz. 20.

KOŁO STARE MIASTO
Zebranie plenarne odbędzie się w 

piątek, dnia 25 bm. w sali p. Wróble- 
wicza, Chwaliszewo 68. Początek o 
godz. 20.

KOŁO JEŻYCE
Kurs kandydatów odbędzie się z po

czątkiem października br. — Zapisy 
przyjmuje się codziennie od godz. 17 
do 20 w lokalu Stron. Narodowego św. 
Marcin 65 I ptr. prawo.

PRACA POLSKA
ODDZIAŁ METALOWCÓW

Zebranie plenarne oddziału Związ
ku Zawodowego Metalowców „Praca 
o/u^a" odbędzie się w czwartek, dnia 
24 bm. o godz. 19 w sali św. Marcin 65.

. Ze względu na ważne sprawy orga
nizacyjne przybycie wszystkich człon
ków obowiązkowe.

Zarząd.
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FELJETON KULTURALNY

Aleksander Briickner skończył osiemdziesiąt lat
Napisał profesor Ignacy Chrzanowski

Autor tysiąca trzystu dziel naukowych. — Sto pięćdziesiąt nowych pozycyj w ciągu 
ośmiu lat. — W tem dzieło trzytomowe. — To potrafi tylko Bruckner! — Prawie 
sześćdziesiąt lat pracy. — Wybitny specjalista w kilkunastu dziedzinach. — Monu
mentalne „Dzieje Kultury Polskiej do 1831 roku. — Dalszy ciąg po niemiecku. — 
Przy osiemdziesiątce „pióro tęgie, nogi słabe“. — Ale „w wiośnie to stary nawet 

odrośnie“.

ROKU 1926 za
wiązał się w 
Krakowie komi
tet, złożony z 
kilku pracow
ników nauko 
wych, pragną- 
cych uczcić przy 
padającą na 
dzień 29 stycz

nia tego roku siedemdziesiątą roczni 
cę urodzin jednego z największy«! 
polskich uczonych, wychowańca uni
wersytetu lwowskiego, od roku 1880 
profesora filologji słowiańskiej w uni
wersytecie berlińskim. Owocem pracy 
tego komitetu była wydana na począt
ku roku 1928 wielka księga pod tytu 
lem: „Studja staropolskie" z taką de 
dykacją: „W czci i hołdzie Ałeksan 
drowi Brucknerowi za niestrudzoną 
pracę i niezrównane zasługi na polu 
historji języka, literatury i kultury 
polskiej w 70 rocznicę urodzin skła
dają przyjaciele, koledzy, uczniowie, 
wielbiciele". Uroczystość wręczenia 
księgi jubilatowi przez dwóch delega 
tów komitetu (Stanisława Kota i niżej 
podpisanego, który w r. 1892 i 1893 ja
ko student uniwersytetu berlińskiego 
miał szczęście słuchać wykładów 
Brucknera) — odbyła się w gmachu 
poselstwa polskiego w Berlinie w sam 
dzień 29 stycznia r. 1928.

*
Złożyło się na księgę trzydzieści 

sześć studjów historycznych, języko 
znawczych i historyczno-literackich, 
oraz opracowany przez Władysława 
Tadeusza Wisłockiego wykaz chrono
logiczny prac naukowych Brucknera, 
ogłoszonych drukiem w ciągu pięć 
dziesięciolecia (1877-1927); wykaz ten 
obejmuje 1192 — dosłownie: tysiąc 
sto dziewięćdziesiąt dwie pozycje, a 
wśród nich t.akie dzieła pomnikowe, 
lak „Średniowieczna poezja łacińska 
w Polsce", „Cywilizacja i język", „Li
teratura religijna w Polsce średnio
wiecznej", „Dzieje literatury polskiej 
w zarysie", „Legendy o Cyrylu i Meto
dym , „Mikołaj Rej", „Różnowiercy 
polscy", „Dzieje języka polskiego", 
„Walka o język", „Mitologja słowiań
ska,", Historja literatury rosyjskiej", 
„Mitologja polska", „Słownik etymolo
giczny języka polskiego".

Minęło lat osiem: Bruckner skoń
czył lat osiemdziesiąt — i oto bibljo- 
grafja jego prac naukowych wzrosła, 
lekko licząc, o sto pięćdziesiąt pozy 
cyj, a wśród nich wysuwa się na 
pierwszy plan wielkie dzieło trzyto
mowe: „Dzieje kultury polskiej" (od 
najdawniejszych czasów aż do r. 1831). 
Nie dosyć na tem: niebawem zacznie 
się ukazywać zeszytami inne wielkie 
dzieło: „Encyklopedja staropolska". A 
jakby tego jeszcze mało było, tylko pa
trzeć, kiedy wyjdzie z druku napisana 
po niemiecku „Historja kultury pol
skiej".

Poprostu wierzyć się nie chce, żeby 
jeden człowiek przez lat niespełna 
sześćdziesiąt tyle dokonał... Jednego 
tylko, jeszcze uczonego zna historja 
nauki polskiej, który się może równać 
z Brucknerem ogromem swojej iście 
nadludzkiej pracy: jest nim Lelewel, 
z którym nadto nietylko płodnością, 
ale i fenomenalną różnostronnością 
swej erudycji i pracy naukowej może 
się mierzyć Bruckner — on jeden je
dyny z naszych uczonych, w jednej o- 
sobie filolog i językoznawca, polonista 
i slawista, folklorzysta i badacz prehi
storii, historyk literatury i kultury po
litycznej, społecznej, rodzinnej, oby- 
^.aJ0'vej, reljgijnej, pedagogicznej. — 
mie będzie żadnej przesady, jeżeli się 
Powie, że aby godnie ocenić całokształt 
Pracy naukowej, jak Lelewela, tak i 
«rucknera, trzeba nie jednego i nie 
rzęch ale całego szeregu uczonych 

specjalistów. Piszący te słowa może 
°nte pozwolić — co najwyżej — nakrotką ocenę zasług Brucknera, jako 

historyka literatury i kultury polskiej.
*

. d?iedzime historji literatury nikt 
K- me. może .sie Pochlubić tylu od- 
t 7 ian?1.’ ,co Bruckner. „Kazania świę-
r ozr'^1!6,.’- *en nal’starszy zabytek 

l. polskiej, szereg utworów poezji

. polskiej i polsko-łacińskiej, kazania 
I polsko-łacińskie, apokryfy polskie: po

myśleć sobie tylko, jakby wyglądała 
bez tych odkryć Brucknera nasza lite
ratura średniowieczna! A literatura 
wieku XVI i XVII ! „Ezop" Biernata 
z Lublina, dwie elegje łacińskie Ko
chanowskiego, poezje Erazma Otwi- 
nowskiego, wydobyte z diarjuszów sej
mowych przysłowia staropolskie, liry
ka miłosna Szarzyńskiego, literatura 
sowizdrzalska, „Wirydarz poetycki" 
Jakóba Teodora Trembackiego, cały 
szereg utworów Wacława Potockiego: 
oto — bynajmniej jeszcze nie wszyst
kie, ale jedynie główniejsze odkryte 
przez Brucknera skarby literatury 
staropolskiej. A ileż nowego światła 
rzuciły jego badania na literaturę nie
tylko starszą (od Gallusa przez Reja i 
Kochanowskiego aż do Potockiego i 
Paska), ale i nowszą — na twórczość
Fredry, Malczewskiego, Słowackiego!

W tych badaniach specjalnych, jak 
i w ogólnych „Dziejach literatury pol
skiej", Bruckner jest nie estetykiem, 
lecz przedewszystkiem filologiem i hi
storykiem, to znaczy: chodzi mu głów
nie o zrozumienie i wyjaśnienie tek
stów oraz o charakterystykę treści u- 
tworów i o uwydatnienie ich związku 
zarówno z przeszłością literatury, jak 
ze współczesnem życiem narodu. W 
obydwóch tych dziedzinach nie miał 
on i nie ma sobie równego, jak nikt 
mu nie dorównał w bystrości i orygi
nalności pomysłów, mającej swoje 
źródło nietylko w olbrzymiej erudycji 
i nieprawdopodobnie mocnej pamięci, 
ale nadewszystkiem w niezrównanej 
bystrości umysłu, będącej jedną z naj- 
znamienniejszych cech jego wręcz ży
wiołowego temperamentu, a wspiera
nej nieraz inną jeszcze jego cechą: lot.

Przy schorzeniach żołądka i jelit, 
wątroby oraz dróg żółciowych szklan
ka naturalnej wody gorzkiej Francisz- 
ka-Józefa jest doskonałym środkiem 
wypróżniającym. Zaleć, przez lekarzy. 
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/Ukazar

Tak wygląda Alkazar po zbombardowaniu przez czerwonych.
Po długiej, bohaterskiej walce Al

kazar padł. Obrońcy nie chcąc się pod
dać, znaleźli śmierć w gruzach pałacu 
którego bronili.

Z chwilą, gdy w dniu 18 lipca wy
buchło powstanie narodowe w Hiszpa
nii, walka rozgorzała także w Toledo. 
Niestety powstańcom nie powiodło się 
tu jak w Burgos, Valladolid, Saragos- 
sie czy Sewilli. Garstka podchorążych 
ze swymi oficerami oraz ludności cy
wilnej zabarykadowała się w dniu 
20 lipca w warownem zamczysku Al
kazarze.

Odtąd zaczęła się zawzięta walka. 
Obrońcy stawiali czoło czerwonym, 
zewsząd oblęgającym mury. Zabrakło 
żywności, wody^ brakowało amunicji. 
Niegrzebane trupy ludzkie i zwierzęce 
zatruwały powietrze. Artylerja prze
ciwników dzień i noc, przy świetle re
flektorów, burzyła mury, basztę za 
basztą.

Nie mogąc zdobyć twierdzy, czer
woni wzywali bohaterskich obrońców 
do poddania się. Zawsze jednak spo
tykali się z odmową. Jedyną prośbą 
oblężonych było, by im przysłano spo
wiednika.

Ambasador chilijski, dziekan kor
pusu dyplomatycznego w Madrycie, 
przybył do Alkazaru i podjął kroki ce
lem skłonienia obrońców do kapitula
cji. Otrzymał jednak tylko dumną od
powiedź dowódcy załogi, mjr. Moscar- 
do: „Jeżeli ambasador chilijski pra
gnie od nas czegoś, to powinien za po
średnictwem swego rządu nawiązać 
kontakt z naszym rządem w Burgos".

I znów rozpoczęło się bombardowa
nie. Padła wieża północna, zbudowa
na przez Karola V, dalej podminowa
no kolejno trzy dalsze wieże, południo
wą. arcydzieło Juana Herrery, zachod
nią, pai»ręt";ę' ą -’asy Izabeli Katolic-

kiej i Ferdynanda Aragońskiego, 
końcu najstarszą, wschodnią, zbudo 
waną w XIII przez Alfonsa Mądrego.

Aż nadszedł dzień 18 września, któ
ry stał się wstrząsającym epizodem 
walki Hiszpanji narodowej z komuną: 
wysadzono w powietrze Alkazar.

Trzy ściany pałacu runęły. Prze
raźliwy huk i oślepiający blask roze
rwał powietrze. Olbrzymie kamienie 
zasypaty okolicę. Do min wtargnęły 
czerwone hordy, spotkały się jednak 
z kontratakiem obrońców i zostały ob
rzucone granatami. I znów rozpoczęła 
się szalona kanonada artylerji. Naro
dowcy bronili każdej piędzi ziemi do 
ostatniej kropli krwi.

Walkom tym przyglądał się „hi
szpański Lenin", premjer obecnego 
rządu w Madrycie Franciszek Largo 
Caballero.

Nie doczekały się odsieczy „lwy 
Alkazaru". Stali się jednak symbolem 
bohaterskiej walki nacjonalizmu z ko
munizmem. Sterczące ruiny Alkazaru 
przypominać będą na wieki o Hiszpa
nji narodowej, katolickiej, rycerskie», 
o którą walczył najwspanialszy kwiat 
młodzieży.

Na zakończenie warto zacytować 
słowa artykułu „Warsz. Dziennika 
Narodowego", poświęconego „lwom 
Alkazaru":

>,Lwy Alkazaru! Wskrzesiliście w 
nowoczesnej Europie bohaterstwo daw
nych wieków! Pokazaliście, czem jest 
Hiszpanja, bohaterska, mężna i nie
złomna! Taka dziś — jak w epoce 
Cyda.

„Lwy Alkazaru! Imię Wasze zapisa
ne będzie pomiędzy imiona najwięk
szych bohaterów w historji. Nazwa 
Alkazaru godna jest, stanąć obok 
imienia Termopil!"

na

ną i bujną fantazją. Z tej fantazji, wy
znać trzeba, wypłynęła niejedna zbyt 
śmiała, czasem nawet karkołomna hi
poteza, i to nietylko w poszukiwaniach 
historyczno-literackich, ale także w 
historycznych, i jeśli się nie mylimy, 
językowych: tak, to prawda. Ale i to 
prawda, że około tych hipotez i dzięki 
nim, powstawaj ą i powstaje... cała li
teratura naukowa, jak np. w dziedzi
nie historji literatury o pieśni „Bogu
rodzica", a w dziedzinie historji ko
ścielnej, o Cyrylu i Metodym.

*
A teraz — historja kultury polskiej.

Olbrzymie trzytomowe dzieło Brück- 
nera, jako pełny obraz naszej kultu
ry — politycznej i społecznej, ekono
micznej, rodzinnej i domowej, umy
słowej i estetycznej, literackiej, reli
gijnej, językowej — to dzieło, właśnie 
przez pełność obrazu, jedyne nietylko 
w nauce polskiej, ale ogólno-europej- 
skiej.

Żeby dać pojęcie o calem jego bo
gactwie, dodać trzeba, że autor u- 
względnił kulturę zarówno rdzennej 
Polski, jak zjednoczonej z nią Rusi i 
Litwy; uwydatnił odrębności kultu
ralne poszczególnych dzielnic, poświę
cił także sporo miejsca kulturze „kra
jowych cudzoziemców" — Żydów, Or
mian i Tatarów. O tem zaś, że na każ
dym kroku wyjaśniał, jakie są w kul
turze polskiej pierwiastki rodzime (to 
jest słowiańskie i polskie), a jakie 
obce (zachodnie zarówno jak wschod
nia;, że nadto wszędzie wykazywał, 
jak się kultura polska stopniowo roz
wijała, kiedy i dlaczego szła naprzód, 
a kiedy i dlaczego się cofała, że w nie- 
przebranem mnóstwie szczegółów nie 
niknie całość obrazu, a to dzięki tak 
rzadkiej w naukach historycznych 
przedziwnej umiejętności syntetyczne
go ujmowania przedmiotu, — o tem 
wszystkiem nie trzeba długo mówić: 
gdyby było inaczej nie byłby Brückner 
sobą, to znaczy wielkim uczonym.

Rozumie się, że w książce, obejmu
jącej tak rozlegle horyzonty, nie 
wszystko mogło być owocem własnych 
badań: lecz całkowicie na obcych ba
daniach oparte są jedynie rozdziały o 
rzeźbie, architekturze, malarstwie i 
muzyce. Lwia część dzieła jest owo
cem własnych badań; a tam nawet, 
gdzie się autor opiera na pracach in
nych uczonych, zajmuje względem 
nich stanowisko krytyczne i nieraz 
(częściej nawet, aniżeli zrazu zamie
rzał) polemizuje z nimi i wygłasza 
własne poglądy. Jako przykład (jeden 
z wielu) służyć może to wszystko, co 
Autor mówi o mitologji słowiańskiej: 
kamień na kamieniu nie pozostał ani 
z czarodziejskich gmachów, zbudowa
nych przez kronikarzy średniowiecz
nych, ani z fantastycznych hipotez no
woczesnej pseudonauki.

Dodajmy jeszcze, że w żadnem in- 
nem dziele Brücknera nie przemówiła 
tak wyraźnie tak mocno i w takiej peł
ni jego indywidualność, jako uczonego, 
pisarza i człowieka: jego erudycja, 
jego bystrość umysłowa jego twórcza 
fantazja, jego zapał naukowy, jego 
żywy, zawsze młodzieńczy tempera
ment, który mu nie pozwolił poprze
stawać na opisywaniu faktów, ale nie
raz zmuszał go do wydawania wła- 
?nJ. s^ilów o wartościach zdarzeń i 
ludzi. A sądów swoich nigdy nie 
obwija Brückner w bawełnę: przeciw
nie wygłasza je bez ogródki, dosadńie, 
czasem nawet gwałtownie; króla Mi
chała np. nazywa kpem koronowanym, 
Augusta III — ciemięgą, szlachtę pra- 
sKą — próżniakami, magnatów — nie
godziwymi egoistami, opozycję prze
ciwko reformie szkolnej Konarskie
go skrzeczeniem żab jezuickich.

Co za szkoda, że swoje „Dzieje kul- 
itsmlP^-Skiej * Urwał Brückner na roku 

. . Na szczescie wspomniane dzieło
niemieckie obejmie także całość lat po- 
rozbiorowych.

*
v,11fed"°.iesz.Cze-.. W liście, jaki przed 
kilku dniami niżej podpisany miał 
szczęście od Briicknera otrzymać, są 
Pomiędzy innerni te słowa (prawdziwie 
Biucknerowskie):

U mnie pióro tęgie, nogi słabe szkn

Obyż nietylko wiosna roku 1937 ale 
i wiosny wielu jeszcze lat następnych
Swde y <*uć w isobie
prawdę przysłowia staropolskiego:
W wiośnie to stary nawet odrośnie" _
na szczęście dla nauki polskiej i’na 
radość dla tych wszystkich, którzy Go 
czczą i kochają. y

Kraków
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
k Ważne numery telefonów: 

Wrzesień |g Pogotowia rat.: 68-«« 1 55-65 
Strat ogniowa- 19-57. 30-50 
Policja: 42-21
Posłańcy: 15-60 i 28-36 
Taksówki: PostOj przy ulicy 
Grunwaldzkiej 77-72. przy Ryn- 

M
WB . jfi 9 ku Jeż. 77-08 przy ni._____
gw Mn 9 Focha (naroż. Niegolewskich) 

H 77-82. PI. Świętokrzyski 49-80. 
I przy ul. Zielonej (nar. Strze- 

_. H leckiej) 50-35, Rynek W:l-
Piąfek 9 decki 66-35, W. Garbary (nar.

-sńnHBHHH Wielkiej) 57-87.
Poczt, biuro zleceń: 49-27. Dokładny czas: 55-66.
Stan wody: + 0,17 mtr.
Temp, wody: + 17 st. C.

NOCNY DYŻUR APTEK
Śródmieście: Apt. przy ul. 27 Grudnia 18; 

Apt. im. dr. Marcinkowskiego, ul. Nowa (Ba
zar); Apt. Zielona, ul. Wrocławska 31; Apt. 
Czerwona, St. Rynek 37; Apt. przy Grobli, W. 
Garbary 41. Jeżyce: Apt. Mickiewicza, ul. Dą
browskiego 10; Apt. pod Opatrznością, ul. Dą
browskiego 76 (róg Staszica). Łazarz: Apt. św. 
Łazarza, ul. Strusia 9. Górczyn: Apt. Karpiń
skiego, ul. Marsz Focha «8. Wilda: Apt. przy 
Bramie Wildeckiej Górna Wilda 3: Apt. For
tuna, Górna Wilde 96. Solacz: Apt. przy ul. 
Mazowieckiej 12. Główna: Apt. przy Krzyżu, 
ul. Główna 19. Staroląka: Apt. miejscowa.

UROMUg flimSCT

W Poznaniu przed 10 laty
Dnia 23 września 1926 r.

Bawił w Poznaniu egzotyczny gość, u-czony te
olog hinduski, misjonarz ewangelicki John Nel
son i wygłosi! kazanie w kościele ewangelickim 

przy pl. Świętokrzyskim.

KRONIKA KOŚCIELNA
— * 9-dniowa nowenna kn czci św. 

Franciszka z Assyżu w kościele OO. 
Franciszkanów. W piątek, dnia 25 bm. 
rozpocznie się w kościele naszym nowen
na ku czci św. Franciszka. Nabożeństwo 
odprawiać się będzie codziennie o godzi
nie 19-tej.

— ' Zmiana wikariusza przy kościele 
św. Marcina. Ks. Józef Kut, wikarjusz 
przy kościele św. Marcina w Poznaniu, 
przenosi się z dniem 1 października r. b. 
na probostwo w Gościeszynie. W parafji 
św. Marcina ks. Kut pracował przeszło 
6 lat. — Trzecim wikarjuszem przy ko
ściele św. Marcina w Poznaniu mianowa
ny został ks. Ludwik Bielerzewski z Opa
lenicy.

OSOBISTE
— * Śp. Marla Dybizhańska. W dniu 

18 bm. zmarła w Poznaniu śp. Marja 
z Schmidtów Dybizhańska, żona em. dy
rektora poczt. Zwłoki śp. Marji Dy- 
bizbańskiej złożono d. 21 bm. do grobu 
rodzinnego w Górczynie. Pogrzeb zgro
madził bardzo wielu życzliwych Zmarłej, 
którzy należeli przed wojną do tak zw. 
kuźni polskości na obczyźnie, a której 
śp. Zmarła była ogniwem. Dom Jej w 
Hannowerze, później w Berlinie, dokąd 
wraz z mężem zmuszona była udać się 
na skutek gorącego ukochania sprawy 
narodowej, był ostoją polskości. To też 
wyrazem głębokiej czci i ostatniego po
żegnania, były mocne i do łez wzruszają
ce słowa nad mogiłą prób, parafji jeżyc
kiej, ks. Michałowicza, jak również jedne
go z ówczesnych bywalców kuźni ducha.

Śp. Marja Dybizhańska zasnęła w 
Panu po znojnej pracy w 73-cim roku ży
cia. Wypada nadmienić, że pp. Dy- 
bizbańscy w d. 2 marca rb. obchodzili 
złote gody małżeńskie, na którą to uro
czystość otrzymali dziesiątki depesz, na 
czele z błogosławieństwem arcypaster- 
skiem ks. Prymasa Kardynała Hlonda.

— * Srebrne gody małżeńskie obcho
dzą w niedzielę, 27 bm., pp. Stefan i He
lena z Tuliszków Malińscy, zamieszkali 
w Poznaniu przy ul. św. Wojciecha 2 a. 
Na intencję jubilatów odbędzie się msza 
św’, w kościele św. Wojciecha w niedzielę 
o godzinie 9-tej.

I KRONIKA MIEJSCOWA
— * Zmiana na stanowisku dyrektora 

Funduszu Pracy. Jak się dowiadujemy, 
dyrektor wojewódzkiego biura Funduszu 
Pracy, inż. Konieczny, ustępuje ze swego 
stanowiska,

— * Zapory w tramwajach. Ostatnio, 
ua zarządzenie dyrekcji tramwa^y. do

niektórych wozów motorowych wmonto
wano przy stopniach specjalne zapory, 
które mają uniemożliwić wskakiwanie i 
wyskakiwanie w biegu z tramwajów, jak 
również zabezpieczyć pasażerów, jadą- 
cych na tylnej platformie.

Przygodni obserwatorzy dzielą się z 
nami swojemi spostrzeżeniami, iż nowe 
zapory, założone w niektórych wozach 
tramwajowych, nie są celowe, ponieważ z 
jednej strony, pasażer, który chce wysko

Przedpłatę za „Kurjer Poznański“
za miesiąc październik łub odrazu za cały ostatni kwartał rb. jak kto 
woli i może — przyjmują listowi i poczta

do bm.
Kto później zamówi, narazić się może na utratę pierwszych gazet w paź
dzierniku. Dlatego prosimy abonentów pocztowych o uiszczenie przed
płaty możliwie jeszcze dzisiaj.

Na Sołaczu
wykopano wczoraj kilkanaście szkieletów

Wczoraj podczas prac ziemnych na 
Sołaczu, przy ul. Góralskiej 7, na par
celi, należącej do dr. Juljusza Marli- 
cza, robotnicy wykopali kilkanaście 
szkieletów ludzkich. Szkielety te le
żały w głębokości 50 cm względnie 
1.50 m- W jednem miejscu znaleziono 
trzy szkielety razem, w innem szkielet 
leżał w szczątkach spróchniałej truitn- 
ny, u nóg zaś miał rozbitą urnę. Inne 
szkielety znajdowały się obok jednej 
ze ścian wgłębienia ziemnego. Obok 
jednej z czaszek znaleziono srebrny 
kolczyk, kształtu okrągłego, który za

Płatek I Sobota
KALENDARZ RZYMSKO-KATOLICKI

Aurelji I Cypriana, Justyny
KALENDARZ SŁOWIAŃSKI

Świętopełka * Ładysiawa bt

czyć z tramwaju, z łatwością podniesie 
zaporę, a z drugiej, wskakując do tram
waju, bez trudu pod nią się przesunie. 
Poza tern nie widzi się, żeby kondukto
rzy mieli zawsze tyle wolnego czasu, aby 
mogli podnosić stale i zakładać zapory 
i ciągle ich dozorować.

— * Truskawki owocnią również 1 w 
Żabikowie. W poniedziałek pisaliśmy o 
owocowaniu po raz drugi w tym roku 
truskawek w jednym z ogrodów w Po
znaniu; dziś notujemy, że i w Żabikowie 
pokazały się truskawki. Owocują one w 
ogrodzie P- Zofji Więckowskiej w Żabiko
wie (ul. Lipowa 13). Truskawki, nadesła
ne nam dzisiaj do redakcji przez p. W., 
są zupełnie dobrze wyrośnięte i bardzo 
smaczne, (sk)

Również wczoraj przyniesiono nam 
truskawki, jakie obrodziły po raz drugi 
w tym roku w ogródku p. Joanny Ryżko- 
wej przy ul. Stanisława Karwowskiego 4. 
Jak widać z powyższego, truskawki w 
niejednym ogródku jeszcze raz w tym ro
ku owocują.

— * Przed wystawą. W związku Z 
wystawą „Sztuka, kwiaty, wnętrza“, przy
stąpiono do odnawiania frontu pawilonu 
reprezentacyjnego Targów Poznańskich 
przy ul. Bukowskiej. W hali tej będą 
wystawione kwiaty, a obok, w hali nr. 9, 
będzie wystawa sztuki. W hali nr. 10 
będą umieszczone wzorowe wnętrza, a w 
halach nr. 5, 6, 7 i 10 meble i aparaty ra- 
djowe.

Wystawa, aczkolwiek nie będzie wiel
ka,1 zapowiada się ciekawie i niewątpliwie 
przyczyni się do podniesienia poziomu 
estetycznego naszego codziennego życia.

— * Pomnik „Żołnierzowi 57 pułku 
piechoty wlkp.“. Z inicjatywy dowódcy 
57 p. p. w Poznaniu, pułkownika St. 
Grodzkiego, powstaje na dziedzińcu puł
kowym pomnik poświęcony żołnierzowi 
57 pułku piechoty.

Rzeźba, przedstawiająca żołnierza rzu
cającego granat, ustawiona będzie w naj
bliższych dniach na cokole czterometro
wym, ozdobionym krzyżem Virtuti Mili- 
tari, odznaką pułkową i dedykacją. Na 
odwrotnej stronie cokołu wyryte będą 
miejsca walk, jakie stoczył żołnierz 57 
pułku Riech. Model zaprojektował i zle
cenie wykonania pomnika otrzymał Lech 
Grześkiewicz, podchorąży 57 p. p. Rzeźba 
wykonana została na terenie pułku przy 
współpracy Janusza Grzegorzewskiego w 
czasie odbywania przez niego służby woj
skowej. Rozwiązanie architektoniczne u- 
zupełnił p. Tietz, inżynier Wydziału Bu
downictwa Wojskowego.

Usprawnieniem prac związanych z u- 
stawieniem pomnika, zajęli się oficerowie 
57 p. p. Ukończenie pomnika przewidzia
ne jest w ciągu miesiąca października.

bezpieczył posterunek P. P. na Winia- 
rach.

Niektóre czaszki mają doskonale 
zachowane zęby o śnieżnej niemal 
bieli. Jak się dowiadujemy, nie tak 
dawno przy pracach ziemnych również 
na tej samej ulicy znaleziono dwie 
czaszki.

Cmentarzysko przy ul. Góralskiej 
nie zostało jeszcze zbadane przez uczo
nych, ale przypuszczać należy, że ma 
się do czynienia z grobami wczesno- 
historycznemi, przypuszczalnie z XI 
wieku naszej ery. (r)

Słońca: wschód 5,42, zachód 17,45 
Długość dnia 12 godzin 03 minut 
Księżyca: wschód 15,01, zachód 23,43 
Faza: 5 dzień przed pełnia

Restauracja w Hotelu Polonia, Grun
waldzka 18, Dolecą bezpłatnie salę nowo- 
odreetaurowaną i pokoje klubowe na 
wezelkie uroczystości. Kuchnia wyborowa. 
Ceny niskie. Wieczorem dancing.

Ng 15 211

Targi Chmielarskie 
w Nowym Tomyślu

Nowy Tomyśl. (Tel. wł.) Dziś 
o godz. 9,30 nastąpiło tutaj otwarcie 
Targów Chmielarskich, połączonych z 
pierwszym pokazem wikliny nowo- 
tomyskiej. W targach biorą udział 
browary w Nowym Tomyślu, Zbąszy
niu i Grodzisku.

Targi jak i pokaz przedstawiają się 
nader ciekawie.

Amerykanki w Biskupinie
— The excavations of Biskupin are 

the most interesting I ever have seen! 
(wykopaliska biskupińskie są najcie
kawsze, jakie kiedykolwiek widzia
łam) — powiedziała miss Harriet 
Allyn, profesorka antropologji i prehi
storii Holyoke College w South Haddy 
w amerykańskim stanie Massachu
setts, zwiedzając osadę bagienną w

Na fotografji — przed wejściem do 
zrekonstruowanej chaty prehistorycz
nej w Biskupinie — widzimy w środ
ku prof. miss Harriet Allyn, na prawo 
od niej miss dr. Hackett, a na lewo 
dr. Rajewskiego, kierownika prac wy

kopaliskowych.
Biskupinie w dniach 20 i 21 bm. w to
warzystwie miss dr. Hackett z Los An
geles.

Amerykanki zwiedziły poza tern 
dział przedhistoryczny Muzeum Wiel
kopolskiego w Poznaniu, poczem uda
ły się do Warszawy. W czasie bytno
ści w Biskupinie panie z Ameryki go
ścił ks. proboszcz Wawrzynowicz w 
Wenecji, w pow. żnińskim.

Osadę bagienną w Biskupinie zwie
dzać można do dnia 5 października br. 
włącznie. W dniu tym przybędzie do 
Biskupina Prezydent R. P.

■B
w 2Jfe i RB

Od lewej: robotnicy, którzy wykopali szkielety na parceli dr. Marlicza przy ul. Góralskiej, część czaszki z zachowań
ki wykopanych szkieletów ' s L
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Odczyt z dziedziny ustawodaw
stwa prasowego. Wczoraj wieczorem, na 
miesiecznem zebraniu Narodowego Zrze
szenia Adwokatów, które odbyło się w 
salce restauracji „Adrja“ pod przewod
nictwem mec. J. Starka, odczyt o niezna
nych dostatecznie zagadnieniach polskie
go prawa prasowego wygłosił mec. dr. 
Stanisław Berkan. Członkowie zrzesze
nia stawili się na odczyt bardzo licznie.

różne
— * Okólnik, który ucieszył automobi- 

listów. W związku z okólnikiem premje- 
ra Skladkowskiegó, wysłanym do wszyst
kich wojewodów i starostów i żądającym 
przestrzegania przepisów o ruchu koło
wym na drogach i poleceniu stoso
wania surowych kar za świadome naru
szanie przepisów drogowych, informuje 
nas Poznański Polski Touring Klub, dele
gatura w Poznaniu, iż, w myśl tego okól
nika, prowadzi od 15 bm. akcję patrolo
wania dróg w okolicy Poznania, użycza
jąc swoich samochodów Policji Państwo
wej. Akcja ta daje już pozytywne wyni
ki, a same pojawienie się na szosie samo
chodów z proporczykiem Polskiego Tou
ring Klubu powoduje spieszne usuwanie 
się z drogi wozów konnych i rowerzy
stów, jadących nieprzepisowo, oraz prze
strzeganie ignorowanych dotąd przepi
sów drogowych. Akcja patrolowa potrwać 
ma przez czas dłuższy i będzie wielokrot
nie powtarzana.

— * Najstarsze Towarzystwo Ucze
stników Powstania Wielkopolskiego 18/19
im. Ig. Paderewskiego w Poznaniu, stów, 
zarejestr. komunikuje nam, że swym 
członkom, którzy wiernie stoją przy 
sztandarze organizacji i płacą regularnie 
składki, wydaje nowe legitymacje z foto
grafiami, podpisane przez b. prezesa Na
czelnej Rady Ludowej, majora W. P., dr. 
Meissnera i b. prezesa Rady żołnierzy i 
robotników na miasto Poznań, dr. Ry- 
dlewskiego, majora W. P.

Zaznaczyć należy, że Towarzystwo 
Uczestników Powstania Wielkopolskiego 
18/19, grupujące wyłącznie członków, war
tościowych pod względem ideowym, jest 
jedyną organizacją uczestników powsta
nia wielkopolskiego na terenie miasta 
Poznania. Stwierdzenie tego jest koniecz
ne, ponieważ ostatnio tworzą się znowu 
różne grupy osób, przybierające sobie 
nazwę towarzystw powstańców wielkopol
skich. Niedość na tern, nawet przedsię
biorstwa czysto zarobkowe, jak np. pewne 
przedsiębiorstwo strzeżenia domów po
wzięło zamiar przybrania sobie firmy o 
brzmieniu „Powstaniec“.

Posiedzenia i wykłady z dziedziny 
przysposobienia wojskowego, obrony pań
stwa i zagadnień gospodarczych, intere
sujących szeroki ogół, Towarzystwo U- 
czestników Powstania Wielkopolskiego 
18/19 urządza regularnie co miesiąc w 
sali księgarni św. Wojciecha, Al. Marcin
kowskiego 22. Organem Towarzystwa jest 
czasopismo „Powstaniec Wielkopolski“, 
informujące wszechstronnie i ciekawie 
wszystkich b. powstańców o interesują
cych ich sprawach i kwestiach. Sekre
tariat Towarzystwa Uczestników Powsta
nia Wielkopolskiego 18/19, gdzie czynna 
jest rówież administracja „Powstańca 
Wielkopolskiego“, mieści się przy ulicy 
Wolnica 1 i otwarty jest zawsze w każdy 
wtorek i piątek od godz. 6—7 po poł.

Dodać należy, że Towarzystwa Ucze
stników Powstania Wielkopolskiego 18/19, 
o tern samem obliczu ideowem, istnieją, 
poza Poznaniem, w Jarocinie, Środzie, Na
kle, Janowcu, Gnieźnie, Buku, Bukówcu, 
Ostrowie, Pleszewie, Opalenicy, Chodzie
ży, Koźminie i Wielichowie. Tow. Ucz. 
Powst. Wlkp. 18/19 pracuje ręka w rę 
kę z Towarzystwem Powstańców i Woja
ków im. Franciszka Ratajczaka, organiza
cją, która jest podobnie reprezentowana 
w Poznaniu, jak i w szeregu miast i mia
steczek wielkopolskich.

KRONIKA POLICYJNA
*— * Ujęcie niebezpiecznego przestępcy.

Aresztowano 35-letniego szofera Wacława 
Polcyna, rodem z Czarnkowa, nie mają
cego obecnie stałego mieszkania. Polcyn 
poszukiwany jest dwukrotnie przez sąd 
grodzki w Czarnkowie, ponadto przez 
sąd grodzki w Poznaniu. Jest on notowa
ny już 21 razy za różne kradzieże i na
pad bandycki. Odstawiono go do dyspo
zycji sądu, (kl)

— * Znalezione rzeczy. Na szosie po
znańskiej pod Bninem p. Jan Haremski 
(ul. Szamarzewskiego 29) znalazł tekę 
skórzaną, w której była bielizna damska 
i fartuch pielęgniarski oraz biały fartu
szek znaczony monogramem N. W. Pq- 
nadto była tam książeczka do nabożeń
stwa, kilka chusteczek do nosa i lampka 
elektryczna z baterją. Teczkę złożono w 
komisariacie VII. — W komisarjacie IV

TAN POGODY
W POZNANIU

24 września 1936
Temperatura 7 godiz. + 11,8
Ciśnienie

7 godz. 759,0 mm. wysokie 
Sach mnrzenie

7 godz, pochmurno
Wiatr
7 godz. kierunek cisza, szybk. — m/sek. 

temperatura w dniu 23 września br. była:
najwyższa + 19,1 o godz. 14,3Q 
najniższa + 10,4 o godz. 21 
rognoza pogody na dzień jutrzejszy:

god ° rannycłl tugłach. w dzień po-

10-letie Szkoły Drogeryjnej w Krotoszynie
Krotoszyn (sh). Szkoła Droge- 

ryjna w Krotoszynie obchodziła w ub. 
niedzielę uroczystość 10-lecia swego 
istnienia, połączoną ze zjazdem byłych 
wychowanków zakładu, pochodzących 
z południowych miast województwa 
poznańskiego, których szkoła ta, jedy
na na tut. terenie, kształci teoretycz
nie i praktycznie w zawodzie drogi- 
stowskim.

Uroczystość rozpoczęto nabożeń
stwem w kościele poklasztornym, 
gdzie wysłuchano wszy św. i okolicz
nościowego kazania ks. Dworaka. Na 
tem uroczystość przedpołudniową za
kończono.

Po południu odbyło się w Hotelu 
pod Białym Orłem uroczyste zebranie, 
które zagaił kierownik szkoły, p. Ka
zimierz Bajerlein, witając zebranych 
gości, poczem zdał przewodnictwo w 
ręce prezesa obwodu I-go, radcy p. 
Ksawerego Gadebuscha z Poznania. W 
dalszym ciągu kier, szkoły wygłosił 
referat o powstaniu szkoły i jej rozwo
ju. Zkolei prezes komisji szkolnej ob
wodu I-go, p. Leon Kasprowicz z Po
znania, uwydatnił w swem przemó

APOLLO WSZECHŚWIATOWEJ SŁAWY TENOR
BENJAMINO GIGLI
ORAZ CZARUJĄCA _____. .
MAGDA SCHNEIDER

Seanse 5 — 7 — 9
OD JUTRA PIĄTKU 25 bm.

W WIELKIM, PRAWDZIWYM, UPAJAJĄCYM FILMIE o MIŁOŚCI i MUZYCE

„ME ZAPOMNIJ 0 MNIE”
— ARJE Z NAJGŁOŚNIEJSZYCH OPER ŚWIATA — ng 16 934

DZIŚ w czwartek poraź ostatni — „SZTANDAR“ z Annabellą ł Jean Gąbin

znajduje się płaszcz męski, pochodzący z 
kradzieży, odebrany niejakiemu Witoldo
wi Stankowskiemu bez stałego mieszka
nia. (kl)

Z WIELKOPOLSKI
— ♦ GNIEZNO. W związku z wystawa o- 

grodmiczą w Gnieźnie odbędzie się dn. 4 paź
dziernika pokaz konia z nagrodami. Ponadto w 
tym dniu odbędą się konkursy hippiczne 17 
p. a. 1., pokaz Dojazdów taborów wojskowych, 
cywilnych wreszcie premiowanie koni i dorożek 
konnych.

— Posterunek policyjny w Mieleszynie w re
zultacie przeprowadzonego dochodzenia ustalił, 
że maszynista Stanisław Halt do spółki z robot
nikiem Pawiem Simin.iakiem młócąc miejsco
wym rolnikom zboże systematycznie okradali 
ich w ten sposób że zrobili w maszynie mały 
otwór do bocznej skrzyni, przez który w czasie 
młócenia czyste ziarno lecąc do worków, w du
żej mierze leciało również do tej skrzyni.

— Policja przeprowadziła ostatnio rewizje 
autobusu Poznańskich Linij Autobusowych, 
kursujący na linjii Poznań — Witkowo — Po
widz i stwierdzono, że autobusem nielegalnie 
przewozi się przesyłki pieniężne. Wiadomem 
nam jest, że odnośne przedsiębiorstwo nietylko 
na linji Poznań — Witkowo — Powidz przewo
zi nielegalnie przesyłki, lecz równeiż dzieje się 
to na linji Gniezno — Poznań.

— + KOŚCIAN. W kościele parafialnym w 
Czerwonej wsinieznani sprawcy skradli z za
krystii 3 rewerendy i 1 ręcznik, poza tem spraw
cy rozbili jedną z skarbonek w kościele.

— Nieszczęśliwemu wypadkowi ulegi 67-letni 
rob. Maciej Ratuszny. zatrudniony u Anastazji 
Skorupińskiej w Sączkowie. Ratuszny podczas 
młócenia konną młockarnia dostał się w trans
misje, która spowodowała złamanie lewej nogi 
powyżej kolana, oraz ogólną kontuzje ciała. 
Nieszczęśliwego odwieziono do szpitala w Śmi
glu, gdzie niebawem zmarł.

— ♦ LESZNO. Na program „Tygodnia Pro
pagandy" L. O. P. P„ który trwać bedzie od 
24 bm. do 1. 10 bm., złożą sie m. im.: dn. 23 o 
godz. 20 capstrzyk, a dn. 26 bm. o godz. 20 uro
czysta wieczornica w sali „Sokoła“. „Tydzień“ 
zakończy się w niedzielę nabożeństwem w ko
ściele farnym.

— Nowomianowany proboszcz naszej parafji 
ks. dr. Abt bawił ostatnio w Lesznie w spra
wach związanych z objęciem parafji. Objęcie 
nastąpi dn. 1 października.

— P. Czesław Kluge wraz z małżonka swa 
z d. Górecka, obchodzi dn. 28 bm. srebrne go
dy pożycia małżeńskiego.

— Zmarł w Poznaniu śp. Bobrowski, który 
był jednym z założycieli gniazda sokolego w Le
sznie.

— Posiedzenie powiat, komitetu do walki z 
bezrobociem odbędzie się din. 25 bm. o godz. 18 
w sali Rady Powiat, w storostwie.

— Zebranie Kurkowego Bractwa Strzelec
kiego odbędzie się dn. 24 bm. o godz. 20 w 
strzelnicy, (lh)

_ ♦ OSTRÓW, Na „dzień pieśni“, który
odbędzie się w Pleszewie 27 bm. z okazji 40-le- 
cia tamtejszej „Lutni“, wyjeżdżają z Ostrowa 
chór męski „Echo“ i Tow. śpiewackie.

— W ramach Tygodnia L. O. P. P. wysta
wioną tu zostanie dnia 1 października o godz. 
20,30 premjera „Pan poseł“

— Dom Katolicki został ostatnio wspaniale 
odnowiony. Cały dom otrzymał piękne oświe
tlenie elektryczne a scena została przebudowa
na i dostosowana do nowoczesnych wymagań. 
Roboty malarskie wykonał b. artystycznie arty- 
sta-malarz Derbich.

— W czasie wizytacji pasterskiej ke. dziek. 
Plotka wydal obiad dla 600 biednych dzieci. Do 
dziatwy przemówił w serdecznych słowach J. 
Bksc. ks. biskup Dymek.

— Srebrne gody obchodzili tu pp. Maksymi- 
ljanostwo Szezegulsey z ul. Polnej.

—- Samobójstwo zapomocą wystrzału z re
wolweru w skroń popełni»! w mieszkaniu swem w 
Kociębie 28-letni leśniczy Burlaga, zatrudniony 
u księcia Radziwiłła w Antoninie. Policja pro
wadzi dochodzenia.

— Pod hasłem: „Witamy nasze wojsko“ od
była się tu w »ali teatru miejskiego zabawa,

wieniu zasługi założyciela szkoły, p. 
Kazimierza Bajerleina, i wychowawcy 
młodzieży drogistowskiej w te] ze szko
le, p. prof. Jana Duczmala.

W ostatnim referacie prof. Ducz
mal mówił o doświadczalnych poczy
naniach w nauczaniu w krotoszyń
skiej placówce kulturalno-oświatowej. 
Pod koniec uroczystości składali ży
czenia pomyślnego rozwoju przedsta
wiciele władz, dyr. szkoły drogeryjnej 
z Poznania i inni oraz odczytano na
desłane bardzo licznie telegramy. Po 
zakończeniu części oficjalne.! zebrania 
wygłosił p. red. H. Grudziński z Po
znania referat p. t. „Z dziejów medy
cyny i aptekarstwa".

Po załatwieniu kilku spraw bieżą
cych, zamknął p. radca Gadebusch ze
branie, a uczestnicy udali się samo
chodami na krótką wycieczkę do zam- 
ku myśliwskiego ks. ks. Czartory- 
skich z Baszkowa. Wesoła zabawa w 
zamkniętem kółku zakończyła uroczy
stość, która pozostawiła miłe i nieza- 
pomniane wspomnienia dla wszyst- 
kich uczestników.

która zgromadziła tłumy żołnierzy i obywateli. 
Zabawa miała przebieg mity i harmonijny, (os)

_ ♦ POBIEDZISKA. W ub. niedzielę od
był się tu wiec Akcji Katolickiej. Zagaił, go 
prezes Akcji, adwokat p. Adolf Witkowski z 
Pobiedzisk. Referat o szkodliwości komunizmu 
wygłosił p. dr. Bartlitz, poczem wygłosił referat 
ks. Goliwąs na temat: „Zasady wychowania 
młodzieży szkolnej“. Na zakończenie uchwalono 
rezolucje.

— ♦ SZAMOTUŁY. Srebrne gody obchodzi
li pp. Józef Kopuf wraz z małżonką Stanisława.

— W związku z projektowaną transmisja ra
diową nabożeństw szkolnych w tut. kolegiacie, 
bawił ostatnio u ks. dziekana Kaźmierskiego 
prof. Jan Kilarski z Poznania. Pierwsza trans
misja odbyć się ma 18 października.

— Na szkodę rolnika p. Stefana Walkowia- 
ka w Otorowie spłonął stóg żyta.

— * WOLSZTYN. Strażnikowi granicznemu 
Dziurii skradziono z mieszkania 2 000 zt. które 
otrzyma! w spadku. Sprawcy kradzieży dotych
czas nie ujęto, (wo)

Niniejszem zawiadamiamy Czytel
ników i Abonentów pisma naszego, iż 
utworzyliśmy własną agenturę

w Zegrzu
Agentura znajduje się w składzie 

p. St. Szymańskiej, Zegrze, ul. Ko
ściuszki 15 a. Agentura poręcza do
starczenie gazet naszym Abonentom 
około godziny 4 po południu. Agentura 
przyjmuje zamówienia na abonament 
już na październik.

Administracja 
„Kurjera Poznańskiego“.

Z POMORZA
— * BRODNICA. W Karbowie, po spoży

ciu grzybów zachorowała cała z sześciu osób, 
składająca się rodzina, rolnika Cieślińskiego.

— ♦ DZIAŁDOWO. Rolnika Adama Gawę
dę z Zalesia jeden z koni kopnął w brzuch. Mi
mo troskliwej opieki lekarskiej G. zmarł w szpi
talu.

— Ofiara wybryku padł 7-letni Jan Wojta- 
łowicz z Działdowa, który wraz z innym chłop
cem obrzucał się kamieniami. Trafiony w plecy, 
W. zmarł wskutek otrzymanego siosu. (gn)

— * GRUDZIĄDZ. Od kilku dni bawi w 
gimnazjum im. Króla Jana Sobieskiego p. wi
zytator Eustachewicz z Poznania, przeprowa
dzając dochodzenia, stojące częściowo w przy
czynowym związku z pewnemi uchybieniami, ja
kie ujawnione zostały podczas ostatniej' matury 
w tej uczelni. Kierownik tego zakładu, dyrek
tor J. Puppel, który w -tych dniach po-dal się do 
dymisji, przeniesiony został w stan spoczynku. 
Zastępcą dyrektora mianowany został z dniem 
22 bm. ks. -prof. Wierzchowski, Jeden z profe
sorów -tegoż gimnazjum został -podczas egzami
nu maturalnego zawieszony w urzędowaniu. O- 
czekiwane są dalsze zmiany w składzie -profe
sorskim gimnazjum, -którego dobra opinja w o- 
etatnich dwóch latach bardzo znacznie ucier
piała. Dochodzenia na tle nieporządków w tej 
uczelni nie sa jeszcze ukończone.

— W dniu 11 listopada uruchomione zosta
nie podstudjo rozgłośni pomorskiej Polskiego 
Rad ja w Toruniu (gn)

— ♦ TORUŃ. Odbyło się posiedzenie orga
nizacyjne komitetu 15-lecia Macierzy Szkolnej 
w Gdańsku. Komitet przeprowadzi zbiórkę pie
niężna i urządzi imprezy na cele Macierzy.

— Zmarł zasłużony działacz niepodległościo
wy śp, Feli-ks Bobrowski. — śp. zmarły urodził 
się w Kościanie i na terenie Wielkopolski roz
winął ożywiona działalność narodowa, szczegól
nie w Lesznie. Podczas wojny przeniósł się do 
Kartuz, a za pracę narodowa został aresztowa
ny przez „Grenzschutz“ i osadzony w więzieniu 
gdań-skiem Po przyłączeniu Pomorza do Ma
cierzy byl pierwszym polskim burmistrzem w

W sprawach

PROPAGANDOWYCH
i projektów reklamowych

prosimy komunikować się z

WYDZIAŁEM PROPAGANDY
„Kurjera Poznańskiego“, św. Marcin 70

L piętro od godziny 16—18

Telefonyi 44-61, 14-76, 33-07, 35-24 
35-25, 40-72.
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Sprawa wyboru 
prezydenta Gniezna

Gniezno, (br.) Donosiliśmy swe
go czasu, że w sprawie kandydatów na 
stanowisko prezydenta miasta Gniezna 
udała się do wojewody poznańskiego 
delegacja, wyłoniona z członków rady 
miejskiej. Delegacja przedstawiła 
trzech kandydatów, lecz z odbytej kon- 
fere-nji nie przywiozła nic konkretne
go. Ogólnie sądzono, że wybory roz
pisane będą w końcu sierpnia, względ
nie z początkiem września b. r.

Jak się obecnie dowiadujemy, wy
bory prezydenta m. Gniezna odbędą 
się 28 października, względnie 3 listo
pada br. Przesunięcie terminu wybo
rów nastąpiło z tego powodu, że tym
czasowy prezydent rozpoczął grun
towną naprawę bruków gnieźnień
skich i urząd wojewódzki pragnie, aby 
rozpoczęte prace wykończone zostały 
przez tegoż prezydenta. Ukończenie 
prac przewidziane jest przed 15 paź
dziernika b. r.

Ukarana trójka podpalaczy
Mogilno, (mm.) Przed sądem 

okręgowym w Gnieźnie, na sesji wy
jazdowej w Moginie, odpowiadali za 
podpalenie swego gospodarstwa trzej 
rolnicy z Kołodziejewa: Adam i Józef 
Koziełowie oraz Stanisław Furdal, teść 
Józefa Kozieła.

Akt oskarżenia zarzucał, że w dniu 
17 lipca b. r. podpalił Adam Kozieł 
wraz z Furdalem gospodarstwo z chę
ci uzyskania premji asekuracyjnej. Jak 
wykazał przewód sądowy, stodołę pod
palił Adam Kozieł, zaś chlew i dom 
mieszkalny podpalił Furdal, któremu 
obiecano za to dożywotnie utrzymanie. 
Zabudowania ubezpieczone były na 
17 tysięcy złotych, a spłonęły wówczas 
doszczętnie. Sprawa podpalenia u- 
jawniła się dlatego, że Koziełów oskar
żył teść ich Furdal, ponieważ nie do
trzymali słowa i nie chcieli mu wypła
cać dożywocia. Furdal sądził, że gdy 
ujawni podpalaczy, nie będzie karany. 
Podpalacze podjęli z tytułu ubezpie
czenia ponad 11 tys. złotych.

Po 9-godzinnym przewodzie sądo
wym sąd skazał wszystkich trzech rol
ników po 5 lat więzienia każdego, przy- 
czem karę na zasadzie amnestji złago
dził o jedną trzecią, poza tem na utra
tę praw obywatelskich na przeciąg 5 
lat oraz ponoszenie kosztów sądowych 
w wysokości 380 złotych

Puoku, poczem przeniósł się do Torunia, gdzie 
był znanym działaczem sokolim, (z)

— Ostatnio został okradziony 46-letni robot
nik rolny ze Skąpego (pow. toruński) miej. ¡Sta
nisław Bartosik. Jakiś pokątny doradca praw
ny zabrał mu 1.250 zł. Policja ujęła złodzieja, a 
pieniądze, zakopane w jednym z grobów na 
cmentarzu św. Jerzego powróciła poszkodowa
nemu.

KSIĘGI STANU CYWILNEGO
Zapowiedzi

Dnia 23 b. m. wywieszono następujące za
powiedzi (osoby. ‘ przy których nie jest podana 
miejscowość, mieszkają w Poznaniu):

Piekarz Telesfor Górski w Sadach, pow. 
pozn., i krawc. Helena Stelmachówna; rob. An
toni Stęsiik i Magdalena Sałata; stoi. Czesław 
Szukała i krawc. Marjanna Musiałowska; 
instrolig. Franciszek Lesiński i Pelagja Woź
ni,akówna; kup. Dawid Rajchmann i hafciarka 
Rojza Kelmanowicz; stoi. Jan Jorasch i krawc. 
Marta Budniakówna; mai. Walenty Lerczak i 
pracówn. Stanisława Grześkiewiczówna; fotogr. 
Tadeusz Morawski i fotogr. Zofja StelinachÓw- 
na; kup. podróżuj. Stanisław Borowski i krawc. 
Aniela Pawlakówna; mechan. samochód. Ed
ward Jędrzejczak i biurowa Marja Staszewska; 
kraw. Abram Iarailowicz w Słupcy i czapnicz- 
ka Brana Widawska. .

Zgony:
Dnia 23 września 1936 r. zapisano następu

jące zgony: Agnieszka Hoffmannowa z domu 
Wierachowsika, wdowa, 59 lat; Sabina Drze
wiecka, uczennica szkolna, 13 lat; Joanna Li
siecka, uczennica szkolna, 11 lat; Szczepan Ko- 
morowiczak, robotnik, 75 lat; Kazimierz Łom
nicki, urzędnik Państw. Monopolu Spirytuso
wego, 37 lat; Scholastyka Michalska z domu 
Koszezyn-ika, wdowa, 82 lata.
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DZIAŁ KULTURY I SZTUKI
ZYCIE KULTURALNE

KTO W ISTOCIE UFUNDOWAŁ WARSZAWSKI POMNIK BOGUSŁAWSKIEGO?
Na placu Teatralnym w Warszawie 

będzie temi dniami odsłonięty pomnik 
Wojciecha Bogusławskiego. Jest on 
dziełem znakomitego artysty-rzeźbia- 
rza Jana Szczepkowskiego, odsłonięcie 
będzie uroczyste, tak jak na to znako
mity Wielkopolanin, „ojciec sceny pol
skiej“ na to zasłużył sobie całem ży
ciem, sztuce narodowej poświęconem.

Ponieważ w ukazujących się z tego 
powodu informacjach dziennikarskich 
powtarza się nieustannie Związek 
Artystów Scen Polskich, t. zw. w skró
cie ZASP, a rola jego jest przedsta
wiana dość sumarycznie, przeto na
leży ją sprecyzować dokładniej, aby 
do dziejów pomnika nie zakradły się 
nieścisłości, a bo poprostu błędy.

*
Byłoby bowiem podstawową nieści

słością sądzić, że pomnik ten ufundo
wał ZASP swoim kosztem, t. j. z wła
snych funduszów czy z ad hoc mię
dzy swymi członkami zbieranych skła
dek. Rzecz miała się inaczej.

Przed szeregiem łat zarząd ZASP-u 
zmusił dyrekcję teatrów do ściągania od 
widzów teatralnych — daniny. Od każ
dego kupionego biletu mieli widzo
wie składać pewną stałą opłatę, 
przeznaczoną jak się to urzędowo na
zywało, „na pomnik Bogusławskiego i 
na Dom Aktora“. „Podatek“ ten, wymie
rzony przez ZASP publiczności teatrów 
polskich, dał przez szereg lat krociowe 
sumy, których dokładne wyliczenie 
nigdy — ile mi wiadomo — publicznie 
nie zostało do wiadomości szczegółowo 
podane, mimo że był to grosz publiczny 
w najściślejszem znaczeniu słowa i mi
mo, że w określeniu tej „dobrowolnej“ 
daniny zostały połączone ze sobą dwa 
różne cele: pomnik Bogusławskiego i 
tz. Dom Aktora, który w zamierzeniach 
zarządu ZASP-u miał być przedsię
biorstwem dochodowem, obejmującem 
kawiarnię, hotel, restaurację i teatr. 
Ponieważ zaś ściągane sumy szły do 
kasy ZASP-u, przeto on sam decydował 
o ich rozdziale między pomnik, a ów 
„Dom“.

Przedsiębiorstwo hotelowo-restaura-

PLASTYKA I ZDOBNICTWO
Plastyka w Wilnie. Piszą nam z Wilna: 

Odbywa sie szósty zkolei Salon Niezależ
nych. Wystawiają obrazy i rzeźby pp.: 
Czesław Znamierowski, Marian Kulesza, 
Wierusz-Kowaiski, Wacław Dawidowski, 
Tadeusz Godowski, Jan Hawryłkiewicz, 
Rafal Jachimowicz, E. Sienkiewićz-Przyła- 
gowska, Antoni Paul, Leon Dębicki, Marja 
Ryllo, i in Krytyka zaznacza, że „Nieza
leżni“ nie mają „narybku“ tj. że wystawy 
obsyłają głównie pierwsi założyciele i 
członkowie tego zrzeszenia. Z gości biorą 
udział pp.: Edward Karnie), Gintowt Dzie- 
wiałtowski, E. Szczubełkówna, J. Macut- 
kiewicz i Henryk Bielecki. Jako ciekawy 
szczegół należy przytoczyć, że jury prze
prowadziło drakońską selekcję, odrzucając 
około 70 do 80 procent prac nadesłanych.

TEATR
Biografia... dramatyczna. Mieliśmy do

tychczas biografie powieściowe (których 
sukces już zwiądł prawie zupełnie) a teraz 
przychodzi biografia dramatyczna. Znany 
dramaturg angielski John Drinkwater o- 
■głosił pod tytułem „Garibaldi“ dziesięć 
scen, ujmujących w całokształcie życie 
słynnego _ rewolucjonisty-patrjoty. Akcja 
zaczyna się w r. 1834 w głównej kwaterze 
„Młodych Włoch“ w Marsylii, kończy się 
w r. 1860 triumfem Garibaldiego.

Szczepko i Tońko w Warszawie. Tea
trzyk rewiowy „Hollywood“ sprowadził 
do inauguracyjnego programu „asów“ We
sołej Lwowskiej Fali: Szczepka i Tońka. 
Gościli oni w Warszawie już jeden raz, 
ale raczej z przypadku, teraz odnieśli 
wielki sukces. Krytyka stwierdza, że „na 
własne oczy“ o wiele jeszcze zyskują, gdyż 
mają wyrazistą mimikę, która u każdego 
odpowiada „cechom charakteru“.

Reżyser sowiecki Meyerhold bawi w 
Pradze i wygłosi odczyt przez radjo o tea
trze sowieckim. Pobyt Meyerholda wcho
dzi w propagandowe porozumienie mię
dzy Czechami, a bolszewją.

RUCH REGJONALNY
Rzeszowskie fajkL.. W Rzeszowie mu

síala istnieć przed jakiemi dwustu laty 
fabryka fajek, gdyż przy rozkopywaniu 
brzegów rzeczki Mikoska znaleziono teraz 
mnóstwo fajek porcelanowych, kamionko
wych i glinianych z przed około łat dwu
stu. Zachowały się one wybornie, są bo
gato zdobione. Egzemplarze takich fajek 
można jeszcze teraz widywać u okolicz
nych cyganów, którzy mueieli je odziedzi
czyć po przodkach i treskliwie przecho- 
WÜ a.

cyjne nie dosizło do skutku. Pamiętne 
jest natomiast wielkie bankructwo tak 
zwanego Teatru Aktora, który został 
w Warszawie przez ZASP założony, 
pochłonął w swem bardzo krótkiem 
istnieniu wielkie sumy i zakończył ży
cie wśród wydarzeń, które miały cha
rakter głośnego przed kilku laty skan
dalu.

Dzisiaj, ZASP — sądząc z infor- 
macyj dziennikarskich — sprawuje 
przy odsłonięciu pomnika Bogusław
skiego rolę jak gdyby gospodarza. Na
leży przeto stwierdzić, że pomnik 
ten ufundowali widzowie i 
dyrekcje teatrów polskich, 
które nieraz, widząc z jaką niechęcią 
spotykają się u widzów wspomniane, z 
pomnikiem mechanicznie poplątane 
opłaty na przedsiębiorstwa dochodo
we ZASP-u — układały się z ZASP-em 
o płacony z własnej kieszeni ryczałt, 
aby nie zrażać sobie widzów.

System ten, obmyślony przez ZASP 
celem zdobywania ogromnych sum 
któremi by według swej woli mógł dy
sponować, określił swego czasu dosad
nie jeden z dyrektorów teatru, stwier
dzając w druku, że np. kolejarze, zbie
rając fundusze na swoje wspólne cele, 
opodatkowują siebie samych, nie 
zaś — pasażerów kolejowych 
i wykupywane przez nich bilety...

*
Gdy więc pomnik dochodzi teraz 

końca, po tylu latach i po wielu pery- 
petjach, to nadarza się ostatnia już 
sposobność, aby ZASP ogłosił sprawoz
danie finansowe, posiadające charakter 
i znaczenie dokumentu urzędowego 
(np. rejentalnego) w którem wykazał
by, ile w sposób wyżej opisany zebrał 
i jak ten grosz publiczny zużytkował. 
W ten sposób sprawa zakończy się 
w sposób formalny i zgodny z tern, cze
go takie sprawy do ostatecznego zamk
nięcia niezbędnie potrzebują, a czego — 
jak sądzę — wymaga również własny 
dobrze zrozumiany interes ZASP-u.

Witold Noskowski
Poz nań

MUZYKA
Podręczniki dla szkól I i II stopnia. W

bież, roku szkolnym wprowadza się nowe 
podręczniki w szkołach I i II stopnia, t. j. 
w szkołach przeważnie wiejskich. Jak 
wiadomo, szkoły stopnia I mają cztery kla
sy. przyczem kl. I i II są jednoroczne, zaś 
w ki. III uczeń przebywa 2 lata a w kl. IV 
— 3 lata. W szkołach stopnia II klasy od I 
do V są jednoroczne a tylko w klasie VI 
uczeń przebywa 2 lata. Podręczniki muszą 
być do tego dostosowane. Tak np. w kla
sie IV stopnia I będą 3 podręczniki — inne 
na każdy rok nauczania jednak stanowią
ce pewną zaokrągloną całość. Ilustracją 
tego może być np. historia: kurs A (na 
pierwszy rok) obejmie dokładnie czasy do 
Stefana Batorego włącznie poza tern kilka 
dobranych obrazów od Zygmunta III do 
chwili obecnej. Inaczej będzie wyglądał 
kurs B.: wpierw pobieżnie kilka obrazów z 
czasów do Batorego, a gruntownie czasy 
od Zygmunta Wazy do roku 1863 i na za
kończenie znów pobieżnie kilka obrazów 
od r. 1863 do współczesności. Podobnie kurs 
G — z tern tylko, że dokładnie opracuje się 
czasy od r. 1863 do chwili obecnej. W bież, 
roku ukazały się tylko podręczniki z ma
teriałem kursu A. Czy ten system budowy 
podręczników będzie praktyczny — wy- 
każe doświadczenie, (sn)

Neapol czci swoich kompozytorów. Są 
nimi: Scarlatti, Paeeiello, Pergolese, Do- 
nizetti i jeszcze paru. Uroczystości odby
wają się w teatrze San Cario.

SZKOLNICTWO
Przyroda w szkole powszechnej. Nowe 

podręczniki początków nauki przyrody i 
geografji wydał Zakład Narodowy im. Os
solińskich P. J. Michałowska i A. Wiś
niewska opracowały podręcznik „Wiado
mości z przyrody i geografji“, przeznaczo
ny dla IV klasy szkoły powszechnej, p. 
Marjan Sobolewski — podręcznik dla VII 
klasy szkół powszechnych pt. „Przyroda 
martwa“, (tk)

Książki nadesłane
Stanisław Skimina: „Elementa latina“. 

III. Podręcznik do nauki języka łacińskie
go dla III klasy gimnazjalnej. Lwów 1936. 
Wyd. Zakładu Narodowego im. Ossoliń
skich.

Dr. Aleksander Szczepański: „Rola wsi 
w przezwyciężeniu kryzysu gospodarczego 
w Polsce“. Katowice 1936. Wyd. Koło Eko
nomistów w Katowicach.

Tadeusz Meissner: ..Dookoła świata na 
..Darze Pomorza“. Lwów—Warszawa 1936. 
Książnica Atlas.

WIELKOPOLANIE W TOMIE „BOLESŁAWOWSKIM“
Anny i Bolesławowie — Imiona jako zaklęcia magiczne — „Stani-sław“, „Bole-, 
sław“ — Bniński, który przeniósł się na Wołyń — Wielkopolska miała pierwszą 
ochronkę wiejską — Królowa Bona według najnowszych badań — Barbara po
mniejszona, Bona wprost przeciwnie — Magnaci w stylu Odrodzenia — Dziesięć

procent Wielkopolan — Dzieło godne poparcia.
Kończący się właśnie drugi tom 

„Polskiego Słownika Biograficznego“ 
Polskiej Akademji Umiejętności moż- 
naby nazwać „bolesławowskim“. Tak 
jak pierwszemu nadawały ton prze
różne „Anny“ z rodu Piastów, Jagiello
nów i innych znakomitych rodzin, tak 
obecny mieści 35 Bolesławów z pia
stowskiego rodu, z Chrobrym na czele. 
Skupili się pod tem imieniem sami 
Piastowicze, dla nich bowiem było ono 
zarezerwowane, a było, tak jak wogóle 
imiona słowiańskie, życzeniem, czy też 
zaklęciem magicznem jak np. Stani
sław. Bole-sław znaczy to samo co 
Więcesław lub czeskie Wacław, gdyż 
„boli“ znaczy tyle co „więcej“.

Najliczniej występują oczywiście 
pod tem imieniem książęta z najbuj
niej rozwiniętej linji śląskiej. Wielko
polan najbardziej zainteresują opraco
wane przez prof. U. P. dr. Kazimierza 
Tymienieckiego sylwetki Bolesława 
Chrobrego, Krzywoustego i Pobożne
go z XIII wieku.

Obok tej bolesławowskiej grupy 
mamy inne podobne skupienia rodo
we, jak np. 12 Białłozorów, 14 Bielaw
skich, 16 Bielińskich, 12 Biernackich. 
Jest z Wielkopolski 9 Bnińskich, z 
których najstarszy: Andrzej z wielko
polskiego rodu Łodziów, wyszedł z ro
dowego Bnina na biskupstwo poznań
skie i w ciągu 40-letnich swych bisku
pich rządów (1439—1479), jak to przed
stawia ks. dr. J. Nowacki, stłumił 
husytyzm w Wielkopolsce, wybudo
wał piękny kościół N. Marji Panny 
koło tumu w Poznaniu, oraz kościoły 
w Bninie, Śmiglu, Borku, Krobi, Dol
sku, Kozłowie i Żbikowie, a spoczął w 
marmurowym grobowcu z przepiękną 
płytą bronzową, który jest dzisiaj o- 
zdobą katedry poznańskiej.

Jest wśród tych Bnińskich i naj
większy magnat wielkopolski (obok 
Mielżyńskich i Garczyńskich) z cza
sów upadku Rzeczypospolitej, imie
niem Łukasz, który mimo tej olbrzy
miej fortuny wołał około r. 1790 prze
nieść się nad Słucz do Ostropola na 
Wołyniu. Bujna jego natura nie mo
gła się nagiąć do ciasnych stosunków 
pruskich. Jak się jowialnie tłumaczył, 
„wołał pójść zamieszkać swobodnie 
pod szeroką spódnicą rosyjskiej cary
cy, niż męczyć się w ciasnych szara
warach niemieckiego fryca“. Jest tu 
również Ignacy Bniński (1820—1893), 
który w r. 1862 założył dla ratowania 
ziemi polskiej bank akcyjny „Tellus“ 
i stracił na tem półtrzecia miljona 
marek, oraz Adolf Bniński z Biezdro- 
wa (1815—1881), główny twórca i pre
zes rady nadzorczej spółki akc. Teatr 
Polski w Ogrodzie Potockiego w Po
znaniu.

Z dziewięciu Bojanowskich na wy
szczególnienie zasługuje Edmund Woj
ciech (1814—1871), założyciel zgroma
dzenia sióstr służebniczek N. M. P. 
i twórca ochronek wiejskich, który 
pierwszą taką ochronkę na ziemiach 
polskich założył 3. 5. 1850 r. w Podrze- 
czu w Poznańskiem.

*
Po Bolesławach drugie miejsce pod 

względem liczby zajmują Borkowscy, 
którym poświęcono w II tomie 22 no
tatki. Są tutaj tak wybitni mężowie, 
jak polityk galicyjski z okresu walki 
o konstytucję Aleksander Dunin Bor
kowski, jak hellenista i literat lwow
ski Józef, geolog i bibljofil Stanisław, 
oraz heraldyk Jerzy Sewer.

*
Najobszerniejszą z pośród wszyst

kich jest biograf ja Bony Sforzy, żony 
Zygmunta Starego, opracowana przez 
Wł. Pociechę, który w pierwszym to
mie dał niemal sensacyjną biografję 
Barbary Radziwiłłówny. Jak Barbara 
wyszła z pod pióra dr. Pociechy moc
no „odbronzowana“ i pomniejszona, 
tak przeciwnie Bona powiększyła swój 
format. Stosunek Bony do Barbary 
przedstawił dr. Pociecha już poprzed
nio, więc nie wraca już do tych spraw, a 
główny nacisk położył na przedstawie
niu samodzielnej polityki Bony, polity
ki antyhabsburskiej, przez którą Bona 
w sojuszu z Francją chciala Polsce 
przywrócić przodujące stanowisko w 
Europie środkowej i wschodniej. Rów
nie mądra była polityka gospodarcza 
Bony, dążącej do skupienia w swem rę
ku jak najwięcej posiadłości ziemskich 
i przeprowadzenia w nich doniosłych

reform gospodarczych. W sprawie ma
teriałów rękopiśmiennych, na których 
oparł swój osąd, odsyła autor czytel
nika do przygotowywanej do druku 
monografji o królowej Bonie. Jest to 
przykład ciężkich warunków, w jakich 
pracować musi nasza nauka, że bio- 
grafje najwybitniejszych osobistości 
naszych dziejów muszą być przedsta
wiane w tak pomnikowem dziele, ja
kiem jest „Słownik“, przed wydaniem 
obszernych monografij i przed prze
prowadzeniem gruntownej dyskusji*

Z innych biografij, w złoty okres 
zygmuntowski może najlepiej wpro
wadzają nas życiorysy 10-ciu Bonerów, 
prawdziwych bogaczy i magnatów już 
nie w średniowiecznym, ale w rene
sansowym, nowożytnym stylu. Z bio
grafij zaś siedemnasto-wiecznych mo
że najbardziej charakterystyczny i in
teresujący jest życiorys pułkownika 
zaporoskiego Iwana Teodorowicza Bo- 
liuna, opracowana przez Eug. Latacza.

Pięknie zamyka drugi tom z 660 
życiorysami obszerna biografja nie
dawno zmarłego (w r. 1933) warszaw
skiego chemiko-fizyka Józefa Jerzego 
Boguskiego, niestrudzonego pracowni
ka, z którego pracowni fizycznej m. in. 
wyszła M. Skłodowska-Curie, ciotecz
na jego siostra.

Oczywiście uwzględnia „Słownik“ 
obok królów, polityków, uczonych i ar
tystów także najszersze warstwy spo
łeczne, czego dowodem są także bio- 
grafje, jak podróżnika chłopskiego 
Feliksa Boronia, chłopskiego kazno
dziei z Sidziny ks. Woje. Błaszyńskie- 
go i orawskiego gazdy Piotra Boro
wego, który w obronie Orawy jeździł 
w r. 1919 do Wiląona w Paryżu, a po
tem różne „tejatry“ pisywał.

Już pierwszy tom „Słownika“ do
wiódł, że redakcja, na której czele stoi 
prof. U. J. dr. Wł. Konopczyński, nie 
szczędzi miejsca dla zasłużonych Wiel
kopolan, zarówno tych rodowitych, jak 
przybyłych z innych stron. Podobnie 
w tomie jest 10 proc. Wielkopolan, t. j. 
przeszło 60 życiorysów. Z wybitniej
szych, poza wyżej omówionymi, znaj
duje się teraz biskup poznański Bogu- 
fał III, bł. Bogumił z Dobrowa, twórca 
sceny polskiej Wojciech Bogusławski, 
arcyh. gnieźnieński Andrzej Róża Bo- 
ryszewski. Miłośnicy śpiewu chóral
nego zgodzą się niewątpliwie na umie
szczenie w tej wielkopolskiej liście 
nazwiska śp. Kajetana Bojarskiego, któ
ry przybywszy w r. 1919 z Małopolski 
do Poznania założył tu chór „Echo“ 
i patronował z zapałem ruchowi śpie
waczemu jako powszechnym szacun
kiem otaczany patriarcha, — a które
go życiorys skreślił red. Witold No
skowski.

Podobnie jak dla innych dzielnic, 
pracuje „Słownik“ i dla dzielnicy wiel
kopolskiej, to też pomnikowe to wy
dawnictwo powinno spotkać się ze zro
zumieniem i poparciem jak najszer
szych sfer wielkopolskiego społeczeń
stwa.

Dr. Feliks Pohorecki
Lwów
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DZIAŁ GOSPODARCZY
Prace nad uzdrowieniem

handlu wewnętrznego
Samorząd gospodarczy podjął pra

ce nad uzdrowieniem handlu we
wnętrznego. Powołaną do życia zosta
ła Komisja Handlu Wewnętrznego, w 
której skład wchodzą przedstawiciele 
izb przemysłowo - handlowych, rolni
czych i rzemieślniczych. Agendy ko
misji prowadzi warszawska izba prze
mysłowo-handlowa, która na plan 
pierwszy prac międzysamorządowych 
wysunęła następujące kwestje: wyda
nie rozporządzenia wykonawczego do 
ustawy o dostawach i robotach na 
rzecz skarbu państwa, opracowanie 
podstaw prawnych dla spółek udzia
łowych, nowelizacją ust. o nieuczci
wej konkurencji, usprawnienie sprze
daży wyrobów monopolowych, noweli
zację przepisów o legalizacji wag.

Nie negujemy wagi wyżej wyliczo
nych spraw. Niewątpliwie wymagają 
one naprawy, a więc nowelizacji od
nośnych postanowień prawnych wzgl. 
ich uzupełnienia. Niemniej jednak 
sprawa uzdrowienia handlu wewnętrz
nego jest kwestją tak ogromną, że za
łatwienie kilku postulatów ustawo
dawczych, choćby najsłuszniejszych, 
bynajmniej kwestji tej nie rozwiąże. 
Istotną będzie naprawa handlu we
wnętrznego dopiero wówczas, gdy:

1) handel w Polsce zostanie odebra
ny z rąk żydowskich;

2) handel zastąpi pośrednictwo.
Tak długo, jak wpływ żydowski w

dziedzinie handlu będzie tak przemoż
ny, jak nim jest obecnie, a ściślej mó
wiąc: tak długo, jak Żydzi będą w 
Polsce uczestniczyć w obrotach han
dlowych — nie będzie mogło być mo
wy o racjonalizacji handlu. Z doświad
czenia bowiem możemy powiedzieć, iż 
podobnie, jak „zły pieniądz wypiera 
dobry“, tak zły kupiec wypiera dobre
go kupca z rynku. Żydowska demo
ralizacja skaziła handel polski, za
chwaściła całą tę dziedzinę do tego 
stopnia, że bez wyrwania żydowskich 
chwastów z niwy polskiej nie może 
być mowy o trwałej naprawie aparatu 
wymiany towarowej. Żydowskie me
tody konkurencyjne, legalne (kasy 
kredytu bezprocentowego, chazuki itd.) 
i nielegalne (fałszywe upadłości, oszu
stwa towarowe i setki innych sposo
bów) paraliżują rozwój należytego 
handlu w Polsce.

Handel ten, jak wiadomo pozostaje 
na poziomie bardzo niskim. Ogromną 
przewagę nad kupcami mają w Polsce 
zwykli pośrednicy, którzy na miano 
kupców nie zasługują. Handlem bo
wiem jest tylko takie pośrednictwo, 
które podnosi produkcję i uszlachetnia 
konsumcję, jest dźwignią postępu tech
nicznego, działa wychowawczo, służy 
gospodarstwu narodowemu. Nato
miast pośrednictwo, którego działanie 
sprowadza do tego, aby jak najtaniej 
kupić (co zniechęca i szkodzi produ
centowi) i jak najdrożej sprzedaż (co 
zmniejsza grono spożywców) jest fak
torstwem, pachciarstwem, fuszer-

Krófkie Informacje gospodarcze
— Na 1 lipca rb. było w Niemczech 2,47 mi

lionów pojazdów motorowych wobec 2,16 milj. w 
r. ub. Z tej liczby przypada na auta osobowe 
962.000, na ciężarowe 271.000, na motocykle 
1.184.000.

— W dniu 19 bm. przbyyła do Monachium 
wycieczka bigi Drogowej, złożona ze specjali
stów drogowych. Wycieczka przybyła z okazji 
kongresu i wystawy drogowej.

— Pokrycie złotem obiegu banknotów na 
dzień 15 września r. b. wynosiło, zgodnie z wy
kazem Belgijskiego Banku Narodowego, 68,96 
proc.

— Wpływy z podatków, opłacanych u źródła 
z,tytułu zajęć i zawodów, wzrosły w Belgji ostat
nio o 18,4 proc. Wpływy z tytułu dywidend 
podniosły sie o 75 proc.

— Wprowadzony od niedawna monopol na 
przywóz pszenicy do Wioch został przez rząd 
włoski powierzony federacji konsorcjów rol
nych.

— Tegoroczne zbiory tytoniu we Włoszech 
sa oszacowane na 450 tys. kwintali. Do wyro
bów monopolu tytoniowego użyto obecnie zale
dwie 10 proc, surowca zagranicznego.

— W sezonie 1934/55 Stany Zjednoczone A. 
P. sprowadziły ogółem 14 miljonów buszli psze
nicy, zaś w ciągu 5 tygodniu sezonu 1935/36, t. j. 
od 1 lipca do 5 sierpnia r. b. import pszenicy 
wynosił 9.933 tys. buszli. Przypuszczać1 zatem 
należy, że w ciągu okresu 1935/36 wwóz pszeni 
cy do U. S. A wzrośnie do 54 miljonów buszli.

— Dochód społeczny w Stanach Zjednoczo
nych w ub. r. wyniósł 55 miljardów dolarów 
wobec 50,8 miljarda w r. 1934 oraz 45,8 miljar- 
da w r. 1935. Rekordową cyfrą, mianowicie 80 
miljardów dolarów, osiągną! dochód w r. 1929. 
, ~ Od niedawna republika Euuador wprowa
dziła ponownie kontrole dewiz. Banco Central 
del bąuador jest jedyną instytucją, upoważnio
ną do zakupu i sprzedaży zagranicznej waluty.

być wykonane, tak jak np. wykona- 
nem zostało w Niemczech. Nie potrze
bujemy chyba dodawać, że dzieła tego 
nie wykona obecny samorząd przemy
słowo-handlowy, w którym (za wyjąt
kiem Polski Zachodniej) gros wpły
wów posiadają Żydzi. To też, choć 
oczywiście doceniamy wagę międzysa
morządowych prac podjętych w dzie
dzinie handlu, to jednak nie spodzie
wamy się po nich poważniejszych re
zultatów. Ot, prace o znaczeniu frag- 
mentarycznem!

KRONIKA GOSPODARCZA
Współpraca funduszu pracy z izbami przemysłowo 

dlowemi
han*

stwem. Wiemy aż nadto dobrze, że 
większość handlu żydowskiego polega 
na takiem właśnie, prymitywnem, nic 
nie wartem pośrednictwie.

A więc naprawa handlu w Polsce 
wymaga wyzbycia się Żydów z handlu. 
Jest to dzieło, które będzie musiało

Fundusz pracy zwrócił się do Związku 
izb przemysłowo - handlowych z prośbą o 
zaprojektowanie form współpracy fundu
szu z poszczególnemu izbami w akcji spo
radycznego kredytowania indywidualnych 
przedsiębiorstw handlowych lub przemy
słowych.

W sprawie tej, która była przedmiotem 
opinji poszczególnych izb, izba przemysło
wo -handlowa w Warszawie wyraziła po
gląd, iż jest rzeczą słuszną i celową, aby 
część środków finansowych funduszu pra
cy, przeznaczonych na zwalczanie bezro
bocia, była obracana na udzielenie doraź
nej pomocy w formie pożyczki przedsię
biorstwom handlowym i przemysłowym, 
którym umożliwi się w ten sposób zwięk
szenie personelu; taką metodę zwalczania 
bezrobocia należy uważać za najbardziej 
zdrową zarówno z punktu widzenia gospo
darczego, jak i społecznego.

Izby przemysłowo - handlowe winny 
współdziałać z funduszem pracy, jako kre

PODATKI I OPŁATY
(p) Młynarstwo przeciw scaleniu podat

ku obrotowego w handlu mąką. Rzemiosło 
piekarskie wznowiło projekt scalenia po
datku przemysłowego od obrotu w handlu 
mąką. Do tego projektu wielkopolski prze
mysł młynarski wysuwa szereg zastrzeżeń. 
M. in. podnosi argument przeciw scaleniu 
podatku, streszczający się w tern, że w ra
zie scalenia podatku obrotowego, młynar- 
stwo musiałoby przejąć kilka faz przejścio
wych tego podatku, co stanowiłoby dla 
niego nowe poważne obciążenie oraz u- 
szczuplenie kapitałów obrotowych Dlatego 
też wypowiada się zasadniczo za pozosta
wieniem status quo. (az)

Z KRAJU
(k) Zwyżka funta ang. Na wczorajszych 

giełdach walutowych wystąpiła dalsza 
zwyżka funta do rekordowego, nienotowa- 
nego jeszcze w tym roku poziomu. W póź
niejszych zresztą godzinach dewiza na 
Londyn nieco osłabła, być może pod wpły
wem interwencji angielskiego funduszu 
walutowego. Jeżeli chodzi o pozostałe de
wizy, charakterystyczne jest pewne osła
bienie na giełdzie paryskiej dewizy na Zu
rych i powszechnie zanotowany wyraźny 
spadek dewizy na Amsterdam.

(k) Możliwości eksportu artykułów wló- 
Menniczych do Kanady. W związku z wej
ściem w życie traktatu handlowego polsko- 
kanadyjskiego, należy przypomnieć, że Ka
nada importuje szereg artykułów włókien
niczych, a między innemi: przędzę konop
ną, szpagaty, sznury, przędzę lnianą, tka
niny lniane, przędzę jutową, tkaniny juto
we, worki jutowe, węże parciane i towa
ry ceratowe. Kanada najwięcej importuje 
z Anglji, a następnie ze Stanów Zjedno
czonych A. P. i Włoch. Przywóz do Kanady 
jest wolny — poza ochroną celną, nie ist
nieją żadne ograniczenia kontyngentowe. 
Zapłata za import towarów do Kanady i/e 
jest ograniczona dotychczas żadnemi roz
porządzeniami walutowo - dewizowemi, 
gdyż w Kanadzie reglamentacja obrotów 
dewizami nie obowiązuje. Dowóz towarów 
z Polski do Kanady był dotychczas utrud
niony wskutek braku umowy handlowej 
i stosowania przez Kanadę wobec towarów 
polskich najwyższych stawek celnych. 
Możliwości eksportu do Kanady są obecnie 
bardzo duże i nie ulega wątpliwości, że zo
staną one odpowiednio wykorzystane przez 
naszych eksporterów. (ATE)

(k) Wielkopolska nie wykorzystuje kre
dytów na sady handlowe. Państw. Bank 
Rolny uruchomił kredyt na zakładanie sa
dów handlowych w okresie bież, sezonu 
jesiennego w wysokości 200 tys. zl. Aczkol
wiek z kwoty tej przypada również kredyt 
na Wielkopolskę, jednakże rolnictwo po
znańskie wykazuje brak zainteresowania 
dla rozwoju sadownictwa handlowego. W 
latach ubiegłych wyzyskanie kredytów te
go typu wynosiło w Poznańsltiem 4 do 5 
tys. zł. W obecnym zaś sezonie prawie 
wcale niema zgłoszeń na kredyt sadowni
czy. Ciekowy ten objaw znajduje swoje u- 
zasadnienie w specyficznym nastawieniu 
gospodarki rolnej w Wielkopolsce.przede- 
wszystkiem na produkcję zbożową i okopo
wych. Izba rolnicza jak i rolnicze organi
zacje winny prowadzić wśród rolników 
wielkopolskich intensywną propagandę w 
kierunku większego zwrócenia uwagi na 
zyski gospodarstw z sadownictwa handlo

dytobiorcą, w zakresie ustalania ogólnego 
kierunku akcji kredytowej, np. przez wska
zywanie. jakie branże handlowe, względ
nie działy produkcji lub kategorje przed
siębiorstw winny być akcją tą obejmowa
ne, jakich należy żądać zabazpieczen ,czy 
i jak ustalać zasady wiązania wysokości 
kredytu ze spodziewanym wzrostem za
trudnienia w danym przedsiębiorstwie, ja
ki jest efekt ogólny akcji kredytowej w 
zakresie wzrostu zatrudnienia itp.

Współpraca samorządu przemysłowo- 
handlowego z funduszem pracy w dzie 
dżinie kredytowania przez fundusz ten ży
cia gospodarczego winna być jak najści
ślejsza w zakresie ustalania szczegółowych 
wytycznych całej akcji, natomiast ustala
nie opinii o zdolnościach kredytowych po
szczególnych petentów winno być pozosta
wione swobodnej ocenie funduszu pracy, 
który do tego celu posłużyć się może nor- 
malnemi instytucjami wywiadu kredyto
wego.

wego, dotychczas w Poznańskiem tak bar
dzo niedocenianego, (az)

(k) Kredyty młynarskie należy urucho
mić jak najprędzej. Jak wiadomo, uchwa
lono już przeznaczenie kredytów dla mły- 
narstwa na r. bież. Niestety, kredyty te do
tychczas nie zostały uruchomione. W chwi
li obecnej, kiedy podaż zbóż na rynku we
wnętrznym jest niedostateczna, kwestja ta 
nie jest wprawdzie palącą; z momentem 
jednak większego zaofiarowania, opóźnie
nie realizacji tych kredytów poważnie u- 
trudni mlynarstwu zdjęcie większej ilości 
zboża z rynku. Gdy zaś rozpocznie się 
wzmożona podaż, wówczas zastanawianie 
się nad koniecznością uruchomienia kre_ 
dytów,- obawiamy się, będzie zbyć późne.

(az)
(k) Postęp motoryzacji. Pogłoski o mon

towaniu samochodów Chevrolet przez war
szawską fabrykę maszyn Lilpop, Rau i 
Loewenstein znalazły obecnie potwierdze
nie. Jest to niewątpliwie dalszy pozytywny 
krok na drodze ku motoryzacji Kraju ze 
względu na niskie dostępne ceny samocho
dów ciężarowych i osobowych. Samochody 
tej produkcji dostarcza już obecnie firmą 
J Zagórski w Poznaniu.

(k) Nadzwyczajne walne zebranie Stow. 
Kupców Chrześcijan w Poznaniu. Przypo
minamy, że dziś, dnia 24 bm., o godz. 20 w 
sali posiedzeń Domu Kupiectwa Polskiego 
odbędzie się nadzwyczajne walne zebranie 
Stow. Kupców Chrześcijan w Poznaniu z 
nast. porządkiem obrad: zagajenie, ukon
stytuowanie się prezydjum, odczytanie pro
tokółu, komunikaty zarządu, przedłożenie 
nowego statutu, uchwalenie regulaminu 
dla sądu polubownego i kól branżowych, 
wybory uzupełniające do komisji rewizyj
nej i do sądu polubownego, wnioski, refe
rat p. nacz. Motylińskiego o nielegalnym 
handlu, wolne glosy i zamknięcie.

Z ZAGRANICY
(z) Z angielskiego rynku bekonu, szy

nek, smalcu i drobiu. Notowania bekonu 
na giełdzie londyńskiej w dniu 18 września 
r. b. nie wykazały zmian w porównaniu z 
notowaniami z poprzedniego tygodnia. 
Tendencja rynkowa zapowiada, że notowa
nia zostaną utrzymane. Cena polskich szy
nek peklowanych wahała się w granicach 
od 84 do 86 sh. za 1 cwt. Cena szynek w 
puszkach przy małych obrotach wynosiła 
16 d. za 1 lb. Notowania smalcu na giełdzie 
londyńskiej wynosiły w dn. 18 bm. (w eh. 
za 1 cwt.): kanadyjski 58 — 62,5, argentyń
ski 58 — 58,5, holenderski 59, U. S. A. 60,5 
— 62,5, polski 58. W ten sposób notowania 
te wykazują pewne osłabienie w porówna
niu z notowaniami z dnia 11 bm. Cena pol
skich kurcząt wynosiła 10,5 d. za „firsts“ 
i 9 d. za „seconds" za 1 lb. Cena polskich 
kuropatw wahała się od 15 do 23 d. za 
sztukę. Rynek drobiu zamknięto bez wido
ków na poprawę cen.

(z) Odgłosy prasy angielskiej o polsko- 
włoskiej umowie węglowej. Zawarcie pol
sko-włoskiej umowy węglowej wywołało 
wielkie zainteresowanie w fachowej prasie 
angielskiej, która od kilku dni zastanawia 
się, czy umowa ta dotyczy polsko-agiel- 
skiego porozumienia węglowego. W rezul
tacie — jak się wydaje — przeważy po
gląd, że angielscy eksporterzy węgla nie 
podniosą zastrzeżeń przeciw umowie, jak
kolwiek prasa podkreśla, że zawarta umo
wa polsko-włoska utrudni odzyskanie ryn
ku włoskiego dla węg'a angielskiego.

Ter»
wklęsły szlif

w brzytewkach 
Toledo Jest ostatnią zdoby
czą techniki szlifowania 
stall I dlatego brzytewki 
Toledo posiadają niedości
gnione zalety szybkiego, 
dokładnego I przyjemnego 
golenia. Kupując wiąc 
ostrza do golenia żądajcie 
wyraźnie: brzytewek Toledo
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Chleb dla Polaków
W Worniach, woj. wileńskie, b. po

trzebny jest fryzjer, zwłaszcza damski.
W mieście przemyslowem wój. lubel

skiego, właścicielka nieruchomości, spi
chrzów, placu, poszukuje wspólnika-fa- 
chowca (Wielkopolanina), ażeby zaprowa
dzić pierwsze przedsiębiorstwo chrześci
jańskie, hurtowe na węgiel, zboże, cukier

^Potrzebny natychmiast zegarmistrz do 
Łowicza. Lokal jest w Rynku o 2 oknach 
wystawowych — 30 zł miesięcznie, oświe
tlenie elektryczne. Powodzenie zapew
nione. Potrzebny jest również w tern 
mieście chrześcijanin-elektrotechnik i ra- 
djomonter.

W miejscowości woj. wileńskiego po
trzebny jest chrześcijański dom rolniczo- 
handlowy. , . . , .W Piotrkowie Trybunalskim chrześci
janin może nabyć 2-piętrowy dom z 1-pię- 
trową oficyną, w centrum miasta za ca 
60.000 zl (lokale przemysłowe, handlowe 
i przeszło 30 mieszkań).

W Wieluniu (18.000 mieszkańców) — 
miasto powiatowe, bogata okolica, woj. 
łódzkie — b. potrzebny jest chrześcijan 
cholewkarz (niema ani jednego), kuśnierz, 
stolarz meblowy, fotograf dobry, oraz ad
wokat. Lokale są odpowiednie do dyspo
zycji pionierów.

W woj. lwowskiem jest do wydzierża
wienia chrześcijaninowi młyn handlowy 
o 18 parach walcy Secha.

Zbożowiec, Wielkopolanin, dobry fa
chowiec — szuka wspólnika z współpracą 
i kapitałem 10.000 zł, celem założenia 
przedsiębiorstwa zbożowego i opalowego 
w b. Kongresówce.

Wielkopolanin poszukuje wspólnika- 
chrześcijanina z kapitałem 1.000 do 2-000 
zł, celem założenia składu galanterji i 
towarów krótkich w Kutnie lub w Puła
wach.

W Pucku chrześcijanin może przejąć 
dobrze prosperujący zakład fryzjerski.

Może się zgłosić bezzwłocznie do Zwią
zku Polskiego miody, dobry pomocnik 
zegarmistrzowski.

Polak-chrześcijanin może nabyć w Kut
nie korzystnie położoną w centrum ka
mienicę z lokalem na skład drzewa.i ma- 
terjalów opalowych.

W woj. mieście Małopolski b. potrzeb
ny jest hurt owocowy. Pomoc i powodze
nie zapewnione.

W Wyszkowie, pow. Pułtusk — chrze
ścijanin może nabyć za 2.000 zl zaprowa
dzony skład kolonjalny.

W Woroćhcie (Małopolska — miejsco
wość turystyczna, letniskowa), Polak- 
chrześcijanin może nabyć willę-pensjonat 
z lokalem na skład kolonjalny i cukierni
czy.

Chrześcijanin, dobry fachowiec w za
wodzie gastronomicznym, posiadający 
całkowite urządzenie restauracji — po
szukuje wspólnika z niewielkim kapita
łem do współpracy w założeniu i prowa
dzeniu restauracji w jednem z większych 
miast Małopolski.

Chrześcijańska tkalnia mechaniczna 
pod Łodzią poszukuje wspólnika z kapi
tałem kilkunastu tysięcy złotych i współ
pracą na bardzo korzystnych warunkach: 
oprocentowanie kapitału w stosunku 
rocznym 10—12 proc., pensja miesięczna 
300 zl oraz 2 proc, prowizji od sprzedane
go towaru.

W Hajnówce — kilkutysięcznej miej
scowości fabrycznej woj. białostockiego, 
bardzo potrzebny jest, rzeźnik-masarz, do
bry fachowiec, oznajmiony z prowadze
niem kolonjalki.

Jest do przejęcia dobrze prosperujący, 
większy skład kolonjalny w powiatowem 
mieście woj. łódzkiego, z powodu śmier
ci dotychczasowego właściciela. Potrzeb
na gotówka 7—9.000 zl. (Obok sklepu jest 
mieszkanie 3-pokojowe).

Informacyj w powyższych sprawach 
udziela Związek Polski w Poznaniu, ulica 
Pocztowa 37 m. 1 w godzinach między 
10—13.

Interesantów, zgłaszających się po in
formacje listownie, prosimy o załączanie 
znaczków pocztowych na odpowiedź.

Posadami Związek Polski nie rozpo
rządza.
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Fotografowanie myśli i snów
Centrala elektryczna tc organizmie ludzkim

Badania lat ostatnich wykazały bez
sprzecznie, że wszelkie czynności orga
nizmu ludzkiego, tak fizyczne jak umysło
we połączone są z promieniowaniem fal 
elektro - magnetycznych. Ciekawe w tej 
mierze doświadczenia przeprowadzane 
były na odbytym świeżo w Toąedo Park, 
w etanie nowojorskim, kongresie frenolo- 
gów. W licznych eksperymentach sporzą
dzono tam szereg encefalogramów, czyli 
fotogramów czynności mózgu ludzkiego, 
unaoczniających promieniowanie fal elek
trycznych przez mózg ludzki.

W zaćmionym pokoju, śpi mężczyzna. 
Mikrofon rejestruje najdrobniejsze szele- , 
sty. Elekrody poduszkowe otaczają jego , 
głowę i kierują zapomocą przewodów prą- i 
dy do salki doświadczalnej na pierwszem 
piętrze. Aparat rejestrujący znaczy tam na 
taśmie papierowej dwie linje: czerwoną, 
unaoczniającą czynności serca, zieloną, 
markującą czynności mózgu, śpiącego na 
parterze człowieka.

Linje posuwają się szybko w zygzakach 
to w górę, to ku dołowi, lecz jak narazie 
są to tylko normalne funkcje śpiącego. Na
gle bieg linij poczyna się zmieniać, luki 
rozszerzają się, wahania linji stają się nie- 
regularnemi. Człowiek na parterze śni. Po 
minucie staje się coś niezwykłego. Linje 
zygzakowate przybierają nagle ogromne 
rozmiary i posuwają się w dzikich sko
kach. Śpiący dostał ataku epileptycznego. 
Śpiący nieraz ani się domyśla, co się z 
nim działo w czasie snu. Linje encefalo- 
gramu jednakże dokładniej oddają zabu
rzenia, jakie dokonywały się w mózgu. 
Prądy elektryczne, wysyłane przez mózg, 
wzrastają trójtysiąckrotnie. Nagle linje 
przybierają przebieg normalny, atak mi
nął, i śpiący śpi spokojnie.

Encefalogramy prawdopodobnie już w 
niedalekim czasie wejdą do arsenału środ
ków diagnostycznych dla badania stanu 
umysłowego człowiek... Mózg jest ową cen
tralą elektryczną, wysyłającą fale elektro
magnetyczne przy każdej czynności czło
wieka, a także podczas snu. Człowiek, pod
dany badaniom, zańiyka oczy. Aparat reje
strujący zaczyna notować. Gdy człowiek o- 
czy otworzy, zygzaki stają się małemi i re- 
gularnemi i giną nawet częściowo zupeł
nie. Patrzenie skupia ducha. Gdy człowiek 
jest bezczynny, mózg poczyna harcować, 
linja buja w nierównych i wielkich zygza
kach. Eksperymentator każę mu rozwiązać 
zadanie arytmetyczne. W tej samej chwili 
falowania linji maleją, przy mnożeniu 
mniejsze niż przy dodawaniu, prawdopo
dobnie dla tego, ponieważ mnożenie wy
maga większej koncentracji umysłu.

Najciekawsze są jednak doświadczenia 
dokonywane na ludziach śpiących. T. zw. 
elektrokardiogram rejestruje krzywą linję 
snu, unaoczniając tętno serca na taśmie 
papieru. Rysunek składa się z pionowych 
kresek. Gdy kreski są małe i bliskie sie-

o 6 tei agile u
SeOrSB’n, tam spotyka się 
elita Poznania. Pg 7010-39,11

TEATR NOWY: „Szklanka wo- 
d y“, komedja w 5 aktach E. Scribe.

„Szklanka wody“ — to wybitnie 
autorska, choć mimowolna ocena 
własnego utworu. W rzeczywisto
ści należałoby pomyśleć o jakimś 
większym zbiorniku, chociażby np. ka
dzi, czy innej stągwi i wówczas byłoby 
się bliższym prawdy. A jednak, pomi
mo swej płynności w zakresie treści, 
historycznego podłoża, charakterysty
ki postaci — komedja ta (jak zresztą 
wiele innych Scribego) cieszyła się w 
swoim czasie ogromnem powodzeniem, 
święcąc triumfy na scenach Euro
py. To też autor nie stawiał żadnej 
tamy swej twórczości.

Płynęły więc, niczem z rogu obfito
ści, coraz to nowe odmiany papiero
wych arcydzieł, zręcznie sfabrykowa
nych przez znającego upodobania wi- 
dzowni spryciarza, któremu nie obce 
były również wszelkie zakulisowe taj
niki. Chodziło wyłącznie o wywoływa
nie doraźnych efektów, scenicznych 
ogni bengalskich i dla nich poświę
cało $ię wszystko, nawet nieraz ele
mentarne cechy prawdopodobieństwa, 
w tem przekonaniu, że oszołomiona 
wrażeniaihi publiczność weźmie każdą 
rzecz za dobrą monetę.

I nie mylił się Scribe, dzięki czemu 
może śmiało rywalizować w zakresie 
płodności chociażby z takim Walla- 
cem. Boć przecież ten posiadał na 
swoje rozkazy rozmaite dyktafony 
oraz inne wymyślne przyrządy, gdy 
tymczasem autor „Walki Kobiet“ rau-

bie, sen jest lekki, skoro się wydłużają i 
przestrzeń między niemi rośnie, oznacza to 
że człowiek pogrąża się w coraz głębszy 
sen. Mózg przy tem nie przestaje praco
wać. Odzywające się szelesty tłumaczy. on

•Pokaz palec, a powiem ci jaki masz wzrost
Oznaczenie wzrostu u osób żywych nie 

przedstawią większych trudności. Doko
nuje się go przy pomocy odpowiedniej 
miary pionowej. Podobnie stwierdzić moż
na długość zwłok ludzkich. Na pewne tru
dności natrafia jednak lekarz, gdy do zba
dania wzrostu otrzyma tylko część ciała 
ludzkiego i na tej podstawie ma określić, 
ile wynosił wzrost zmarłego, do którego 
dana część ciała należała.

Żmudne obliczenia badaczy doprowa
dziły do wynalezienia kilku systemów, 
którymi w takich wypadkach można się 
posłużyć. Twórcy tych systemów oznacza
li na wielkim matcrjale badawczym sto
sunek zachodzący między długością po
szczególnych kości, a długością całego 
szkieletu ludzkiego. Przekonano się w 
trakcie tych badań, że długość szkieletu 
mężczyzny dorosłego jest 2.82 razy więk
sza od długości samego kręgosłupa, 3.8-i 
większa od długości kości udowej, 7.9 ra

siał posiłkować się wyłącznie — gę- 
siem piórem. Wolno zatem bez prze
sady twierdzić, iż zdystansował bez
apelacyjnie angielskiego pisarza, gdy 
niespełna cztery setki utworów Scribe
go powinny być liczone conajmniej 
podwójnie, jeżeli nawet nie potrójnie.

Pisał bez wytchnienia, domagała 
się bowiem tego publiczność, żądali 
dyrektorzy teatrów, nie dawali mu 
spokoju aktorzy. Wszyscy byli pod 
wrażeniem ogromnego powodzenia ko- 
medyj płodnego autora, wypowiedzieli 
mu natomiast usprawiedliwioną cał
kowicie wojnę — i to zgodnie — conaj- 
wybitniejsi krytycy. Przez dłuższy czas 
Scribe triumfował, święcąc coraz więk
sze sukcesy kasowe i coraz bardziej 
lekceważąc swą powinność pisarską.

Zemściło się to po pewnym czasie 
srodze, bowiem poszedł w zapomnie
nie, a nawet znalazł się poniekąd na 
indeksie. Literatura zamknęła się 
przed nim na cztery spusty i jeżeli 
przyjmie, to chyba z łaski. Ot — bę
dzie musiał zadowolić się jakimś bar
dzo skromnym kącikiem, chociaż za 
życia przecież zaliczał się do kategorji 
czterdziestu „nieśmiertelnych“, a wy
brano go do Akademji Francuskiej *— 
jak na ówczesny okres — w bardzo 
młodym wieku, liczył sobie bowiem 
niespełna 43 lata.

Jakież wrażenie odnosi się obecnie, 
po tylu latach, słuchając Scribego?

Ocena wypadnie prawdopodobnie 
znacznie łagodniej, gdyż nie zaciążą 
przedewszystkiem na niej aktualne 
motywy, na których opierali się czę
ściowo współcześni autorowi „Szklanki 
wody“ krytycy. Ponadto przyzwyczai
liśmy się już, niestety, do katastrofal
nego wręcz zalewu tandety najgorsze- i 
go nieraz gatunku, wskutek czego stę- 1

na, swój sposób. Człowiek np. żyjący w bez-, 
ustannym strachu przed włamywaczami, 
reaguje tylko na brzęk kluczy, podczas gdy 
dajmy na to burzy nie słyszy. Młoda, zmę
czona matka, nie reaguje na żaden hałas, 
za wyjątkiem głosu swego dziecka.

Tak to encefalogram przyczyni się nie
wątpliwie do wniknięcia w tajemnicze 
działanie ludzkiego mózgu.

WiP

Czas polowań je
siennych już nad
szedł. Na zdjęciu 
widzimy niezwy
kłą zdobycz my
śliwską — biały 
jeleń, upolowany 
w lasach meklem- 

burskich.

zy większa od długości czaszki, 9.72 razy 
większa od długości stopy i t. d. Wystar
czy więc np. zmierzyć długość kośćca, z 
którego tę kość wzięto. Do cyfry, tej należy 
doliczyć 3 do 5 cm, jako poprawkę za u- 
tracone tkanki miękkie, pokrywające koś
ciec i wówczas dopiero otrzymamy cyfrę 
odpowiadającą rzeczywistej wysokości 
człowieka, do którego dana kość należała. 
W ten sposób dr. Mayer w r. 1809 oznaczył 
ze znalezionej w tym roku na Wawelu m. 
in. kości udowej Kazimierza Wielkiego 
wzrost ostatniego z Piastów.

Na najciekawszy pomysł obliczenia 
wzrostu człowieka według długości częś
ci ciała wpadł dr. Gentili. Przekonał się 
on, że wzrost człowieka równa się 16-krot- 
nej długpści średniego palca ręki. Dokona
ne w ten łatwy i dostępny sposób pomia
ry dają wcale dokładne rezultaty. Pomia
ru długości tego palca dokonuje się od 
strony grzbietowej ręki. Wystarczy więc

piła się w. dużej mierze wrażliwość. 
W tych warunkach naiwne opowia
danka niby - historyczne nabierają 
specjalnych, rozbrajających cech. Pa
trzy się na te kolorowe, nieszkodliwe 
malowanki z pewnego rodzaju nawet 
życzliwością, nie zawierają bowiem 
żadnych, budzących niesmak zgrzytów. 
Trzeba tylko, aby potraktowano je rze
czywiście kolorowo, nie przykła
dano do treści zbytniej wagi, ujmując 
ją raczej groteskowo i — co najważ
niejsze — aby aktorzy nie zawiedli.

Teatr Nowy uczynił zadość wspom
nianym wymogom. W pierwszym rzę
dzie należy z uznaniem podkreślić sta
ranną reżyserję p. Wasilewskiego, 
który pomysłowo wyzyskał każdy nie
mal centymetr szczupłej scenki, ukła
dając odpowiednio sytuację i nadal 
całości właściwy ton, zlekka żartobli
wy. Uwydatnił go specjalnie w swej 
roli sprytnego Bolinbrocke‘a, a wy
kazał przytem taką prostotę i bezpo
średniość, że efekt był niezawodny. 
Znalazł też oddźwięk na widzowni, 
która nie skąpiła oklasków przy o- 
twartej kurtynie. Również p. Zaklicka, 
jako królowa, czarowała przedewszyst
kiem swemi sercowemi perypetjami 
i niefrasobliwą swobodą, dzięki czemu 
zapominało się o nieprawdopodobień
stwie tej postaci, podziwiając nato
miast wysokiej klasy kunszt aktorski. 
Doskonałą sylwetkę napuszonej dykta- 
torki w spódnicy zarysowała p. Rele- 
wicz-Ziembińska. Miłą, naiwną dzie
wuszką była p. Koronkiewicz, wytwor
nym markizem p. Przystański, nato
miast p. Balicki trochę niepewnie czuł 
się w kostjumie.

Specjalne słowa pochwały należą 
się p. Grabczykowi za efektowną opra
wę dekoracyjną J. H.

zmierzyć długość środkowego palca ręku 
by rozwiązać kwestję wzrostu człowieka 
dorosłego.

„Pod Pręgierz“
Ukazał się świeży (36) numer pi

sma „Pod Pręgierz“, przeciwstawiają-- 
cego się specjalnie zażydzeniu miasta 
naszego i napiętnującego bezwzględnie 
licznych niestety tutaj jeszcze filo- 
żydów. Numer ten jest „przyozdobio
ny“ kilkunastoma fotografjami osób, 
nie mogących się jeszcze obyć bez kup
ca żydowskiego, a — jak wiadomo —■ 
fotografja nie kłamie.

Administracja pisma „Pod.Pręgierz“ 
mieści się przy ul. Fr. Ratajczaka 14, 
tel. nr. 20-97.

„Dyrektor Central-Hotelu“
tajemnicza postać: sparaliżowany sta
rzec, szef obcego wywiadu? niebieski 
ptak? czarny charakter?

Sensacyjne intrygi, wijące się zręcz
nie wśród akcji powieści i wątka mi
łosnego, stwarzają kapitalne, pełne 
napięcia sytuacje, rozwiązywane nieo
czekiwanemu stanowczemi pociągnię
ciami.

Autor powieści „Dyrektor Central- 
Hotelu“, zdolny dziennikarz poznań
ski, Tadeusz Kraszewski, zręcznie 
przebrnął przez czyhające w tego ty
pu powieściach niebezpieczeństwa i 
stworzył zdrową, sensacyjną powieść 
o mocnym szkielecie, dobrze zmonto
wanej akcji, nie słabnącem tempie i 
kapitalnych, pełnych perlistego hu
moru epizodach. Debjut autorski u- 
dał się w zupełności.

Druk „Dyrektora Central-Hotelu“ 
rozpoczynamy już w najbliższym do
datku tygodniowym, w przekonaniu, 
że lektura tej powieści da naszym 
Czytelnikom dużo emocji i zadowo
lenia.

RADJO
Wrażenia z armii francuskiej

Jak wiadomo pik. dypl. Adam Rudnicki — 
redaktor naczelny „Polski Zbrojnej“ towarzy
szy! Generalnemu Inspektorowi Sil Zbrojnych 
w jego podróży do Francji. Wizyta ta miała 
na celu głównie wzmocnienie i uaktualnienie so
juszu wojskowego, istniejącego już od lat. To 
też Francuzi starali sie gościom polskim poka
zać armje francuką w całej jej potędze i spraw
ności bojowej,

Ciekawemi wrażeniami z rzeczy tam widzia
nych podzieli sie z radiosłuchaczami pik. Rud
nicki dni 24 9. o godzi 16.45.

„Missa pro pace“ — Nowowiejskiego
Uroczysty charakter nosić bedzie czwartko

wa audycja muzyczna w radio o godz. 21.00. 
Bedzie to natchniona uczuciami religijnemi 
„Missa pro pace" Feliksa Nowowiejskiego w 
wykonaniu chóru i organów pod dyr. kompozy
tora, transmitowana przez rozgłośnie polskie z 
auli Uniwersytetu Poznańskiego.

Utwory Liszta w koncercie radjowym
W roku bieżącym obchodzi świat muzyczny 

90 rocznicę śmierci wielkiego kompozytora epo
ki romantycznej, Franciszka Liszta. Z tej oka
zji nadało Polskie Radjo kilka audycyj, poświę
conych twórczości tego kompozytora. Do audy
cyj tych przybywa obecnie koncert pianistki 
poznańskiej, Nadzieji Padlewskiej, zorganizo
wany w programie radjowym dn. 25 bm. o godz. 
16.00. Program koncertu poprzedzi odczytem 
dr. Józef Reiss. Tytuł prelekcji „Franciszek 
Liszt a Polska“.

Teatr Polski za czasów Bogusławskiego
Dn. 26,bm„ w przeddzień uroczystości odsło

nięcia pomnika W. Bogusławskiego przed gma
chem Teatru Wielkiego w Warszawie, Polskie 
Radjo nada na wszystkie rozgłośnie pogadankę 
p. t. „Teatr Polski za czasów Bogusławskiego“. 
Pogadankę tę o godz. 19.00 wygłosi red. Bu- 
genjusz Świerczewski autor znanej monografii 
o twórcy współczesnego teatru, W. Bogusław
skim.

KOMUNIKATY TEATRALNE
Z Teatru Wielkiego

Obecnie wre praca nad przygotowaniem 
premiery opery romantyczenj Władysła
wa Żeleńskiego „Goplana", osnutej na 
dramacie Słowackiego. Pod osobistem 
kierownictwem dyr. Latoszewskiego, któ
ry przygotowuje stronę muzyczną, oraz re
żysera, Urbanowicza, odbywają się co
dziennie intensywne próby całego zespo
łu Inauguracyjne przedstawienie będzie 
miało charakter bardzo uroczysty, ze 
względu na obecność Prezydenta Rzplitej. 
Odbędzie się ono w niedzielę, 4 paździer
nika o godz. 20.

Z Teatru Polskiego
Dziś i jutro głośna „Tessa“, która gra

na jest w Warszawie bez przerwy od ro
ku. Teatr jest codziennie przepełniony, a 
gromkie oklaski dowodzą, że „Tessa“ 
przypadła'do gustu publiczności. Główne 
role grają pp. Czarnecka, Galińska, Lu- 
dwiżanka, Łabuńska, Oranowska, Poręb
ska, Bogusławski, Dąbrowski, Gliński i 
Pluciński. W niedzielę po południu po 
cenach do połowy zniżonych „Wyzwole
nie“ St. Wyspiańskiego.

Z Teatru Nowego
Dziś po raz trzeci „Szklanka wody“ w 

Koncertowem wykonaniu zespołu Teatru 
Nowego z uroczą Jadwigą Zaklicką na 
czele. W przepięknych stylowych wnę
trzach, zaprojektowanych przez art.-mal. 
p. t. Grabczyka, rozgrywa się interesują
ca akcja komedji, której główne nici trzy
mają pp.: Koronkiewiczówna i Relewicz- 
Ziembińska. oraz pp.: Balicki i Wasilew
ski, reżyser tego arcyciekawego widowiska.
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Mistrzostwa Polski 
bez Warty

Po raz pierwszy w historii polskiej lek
kiej atletyki mistrzostwa Polski odbędą 
się bez zawodników Warty, którzy z powo
du trudności finansowych nie mogą wyje
chać do Wilna, mimo 75 procentowych zni
żek kolejowych. Fakt ten mówi sam za 
siebie. Warta, która na wiosnę roku bieżą
cego odebrała na naszym biegu na przełaj 
nagrodę P. Z. L A. inż. Znajdowskiego, ja
ko najlepszy klub lekko - atletyczny w o- 
statnićh pięciu latach, ta sama Warta nie 
będzie reprezentowana w Wilnie.

Sekcja pięściarska Warty przechodzi 
również poważny kryzys. Przed dwoma ty
godniami drużyna pięściarska pokonana 
została w Warszawie, w ostatnią niedzielę 
przegrała do Gryfu. W zespole dziesięcio
krotnego mistrza Polski są poważne luki, 
które trudno będzie zapełnić w spotka
niach rozpoczynającego się sezonu.

Ze względu na dotychczasową rolę War
ty, wyrażamy przekonanie, że znajdą się 
ludzie i sposoby, które wyprowadzą War
tę na nowe drogi rozwoju, czego jej szcze
rze życzymy.

Na lekkoatletyczne mistrzostwa Polski,
które odbywają się w sobotę i w niedzielę 
w Wilnie, zgłoszonych zostało 11 zawodni
ków AZS: Gąssowski, Karol Hoffmann, 
Modzewski, Zieleniewski, Popek, Sokołow
ski, Klemczak, Draga, Gniot, Kaszubowski 
i Siuda.

Kolarstwo
Para niemiecka wygrywa rewanżowy 

wyścig w Warszawie. W środę wieczorem 
rozegrany został na Dynasach wobec 10.000 
widzów rewanżowy międzynarodowy wy
ścig amerykański parami (3-godzinny) z 
udziałem kolarzy polskich i niemieckich, 
którzy brali udział w wyścigu Berlin — 
Warszawa.

Zawody miały bardzo interesujący 
przebieg i zakończyły się zwycięstwem pa
ry niemieckiej Hupfeld — Schulze, która 
zdobyła 45 pkt., przebywając dystans 
120,120 km. w pierwszej godzinie przeje
chali 44,245 km., w drugiej tempo wyścigu 
wyraźnie osłabło i przebyty dystans wy
nosił już 34,5 km.

Pary polskie: Popończyk — Starzyński 
i Napierała — Olecki, zajęły drugie i trze
cie miejsce spychając parę niemiecką Du
baschny — Ruland na czwarte miejsce. Z 
trzeciej pary niemieckiej Oberbeck zacho
rował, Schoepflin więc startował sam, ale 
wyścigu nie ukończył.

Przed ósmym finiszem doszło do incy
dentu. Mianowicie Ruland zatrzymał jadą- 
cego Popończyka, wytrącając w ten sposób 
parę polską z tempa i umożliwiając pa
rze niemieckiej Hupfeld — Schulze zajęcie 
pierwszego miejsca w tym finiszu. Incy
dent ten wywołał niesłychane podniecenie 
na widowni. Komisja postanowiła zdy
skwalifikować parę niemiecką Dubaschny 
— Ruland w tym finiszu. Mimo to, do 
końca zawodów wyścig toczył się w pod
nieconej atmosferze. Wyniki techniczne 
wyścigu:

1. Hupfeld — Schulze (Niemcy) 45 pkt.,
2. Popończyk «=? Starzyński (Polska) 

42 pkt.,
3. Napierała — Olecki (Polska) 39 pkt.,
4. Dubaschny w Ruland (Niemcy) 

20 pkt.,
5. M. Kapiak == Włodarczyk (Polska) 

14 pkt.,
6. J. Kapiak — Kieliszek (Polska). Ta 

ostatnia para zdobyła wprawdzie 25 pkt., 
ale sklasyfikowała się na ezóstem miejscu, 
gdyż znajdowała się o okrążenie w tyle za 
poprzednią parą.

Lekka atletyka
Walasiewlczówna, opuściła w środę 

Polskę, udając się do Ameryki na pokła
dzie statku „Batory“. W rozmowie z przed
stawicielem P. A. T. w Gdyni Walasiewi- 
czówna oświadczyła, że wywiady jakie u- 
kazały się w kilku dziennikach warszaw
skich, zawierające rzekome jej oświadcze
nie co do płci Stephens, zostały zupełnie 
zniekształcone, a przedewszystkiem Wala- 
siewiczówna nie twierdziła, że Stephens 
jest mężczyzną.

Warto podkreślić, że prasa amerykań
ska bardzo obszernie opisywała rzekome 
oświadczenia Walasiewiczówny, podając 
je za prasą warszawską.

Pięściarstwo
Zawody „Warta- — „H. C. P.“ o druży

nowe mistrzostwo okręgu klasy A odbędą 
się w niedzielę o godz. 19 w okręgowym 
ośrodku w. f. przy ul. Bukowskiej.

Drużyny wystąpią w następującym 
sk (na Pierwszem miejscu zawodni
cy HCP): Liszkę — Wolniakowski, Kolec-

~ Skałecki, Kubiak — Frankowski, 
wałkowiak — Ratajak, Przymusiński — 
Jarecki, Kaźmierczak — Wolniakowski, 

limecki — Gniot, i Adamczyk — Sawoy-
ski. (kom)

Tylko dwa kluby zgłosiły się do mi
strzostw drużynowych Łodzi: IKP (zeszło- 
„°cz?,y misfrz) i Hakoah. Świadczy to o 
Łodzi spqrtu Pięściarskiego na .tergnie

W sobotę odbędą się o godz. 20 zawody 
pomiędzy Wartą III. a Sokołem II. o dru
żynowe mistrzostwo P. O. Z. B. w klasie 
B. Drużyny wystąpią w następujących 
składach: Warta — Ratajczak, Skałecki, 
Jankowski, 3arski, Wolniakowski II., Pa
wlak, Nowaczyk i Pięta. Sokół — Piętka, 
Skórzewski, Woźniak, Gielnik, Lądek, Ta- 
ranczewski, Stroński i Zuberek. Zawody 
odbędą się w hali ośrodka przy ul. Bukow
skiej. (kom.)

Posiedzenie zdekompletowanego zarzą
du P. Z. B. odbyło się w środę wieczorem. 
Do nazwisk już przez nas podanych docho
dzi jeszcze p. Budzyńslsktóry ustąpił ze 
stanowiska gospodarza; 1’. Z. B. Ustąpiła 
wobec tego dokładna połowa z dwunastu 
osobowego zarządu. Kadłubowy zarząd po
stanowił się uzupełnić przez kooptację. 
Na sekretarza dokooptowano p. Licka, któ
ry z Grudziądza przeniósł się niedawno do 
Poznania. Na gospodarza dokooptowano p. 
Idźkowskiego, na radnego p. Szerbarta. 
Funkcję kapitana sportowego objął por. 
Łapiński.

Wydział sportowy ukonstytuował się w 
składzie następującym: Pp. Rybarczyk, 
Tielc, Obarski i Wyrwiński. Wydział spraw 
sędziowskich: pp. Bielewicz, Zygmunt 
Derda, Zygm. Kosmowski, W. Urbaniak i 
L. Łukaszewski.

Piłka nożna
Na niedzielny mecz z Czechosłowacją 

w Pradze, Niemcy wystąpią definitywnie 
w następującym składzie: Jacob, Muen- 
zenberg, Munkert, Rodziński, Goldbrun- 
ner, Kitzinger, Elbern, Gellesch, Siffling, 
Lenz, Kobiereki.

Druga reprezentacja Niemiec walczyć 
będzie równocześnie z Luxemburgiem. W 
tej drugiej występuje kilku graczy, którzy 
walczyli przeciwko Polsce w Warszawie.

Czechosłowacja przeciwstawia Niem
com skład następujący: Planicka, Burgor, 
Ctyrocky, Bouska, Boucek, Ludl, Taczinek, 
Cech, Sobotka, Nejedly, Rulc. Szkielet dru
żyny opiera się na graczach Slavii i Spar- 
ty, tylko czterech zawodników należy do 
innych klubów.

Różne
Polskie Radjo szuka reporterów spor

towych. Najlepszą formą propagandy spor
tu przez Radjo jest dobra transmisja. Zdą- 
jąc sobie z tego sprawę, Polskie Radjo o?- 
ganizuje w początku października tydzień 
pod hasłem „Szukhmy reportera sporto
wego“.

W ramach tygodnia od dnia 5 do 10 
października referaty sportowe wszystkich 
rozgłośni P. R. (Lwów, Kraków, Katowice, 
Wilno, Łódź, Poznań, Toruń, Warszawa) 
będą przyjmować zgłoszenia sportowców, 
pragnących wypróbować swe zdolności 
przed mikrofonem.

Lista zgłoszeń zostanie definitywnie 
zamknięta dn. 10 października, a po tej da
cie we wszystkich 8 rozgłośniach rozpocz- 
ną się próby.

Próby te pozwolą wyeliminować najlep
szych sprawozdawców radjowych w róż
nych gałęziach sportu, którym Polskie 
Radjo powierzać będzie organizowanie 
transmisji w całej Polsce w zależności od 
ich fachowości. (PAT)

Pierwszy tydzień jesiennych prób o P.
O. S. minął bez większego zainteresowania 
ze strony klubów sportowych m. Poznania. 
Tymczasem tegoroczna akcja Państwowej 
Odznaki Sportowej opiera się głównie na 
czynnych sportowcach, a więc na klubach 
sportowych. Gremjalny udział wszystkich 
sportowców w odbywających się próbach 
jest jedyną i ostatnią możliwością do po
prawienia stanu P. O. S. miasta Poznania, 
które dotychczas pod tym względem zaj
mowało stale przodujące miejsce.

Próby odbywają się od godz. 17 do 
zmroku na następujących boiskach: na 
Arenie P. W. K. w poniedziałki i piątki, 
przy ul. Bukowskiej w środy i piątki, 
przy ul. Pułaskiego w środy i piątki, przy 
Stadjonie Miejskim we wtorki i czwartki, 
przy Cybinie w środy i czwartki.

Miejski komitet w. !. i p. w, m. Pozna
nia uprzejmie komunikuje, że zebranie 
propagandowe w. f. kobiet dla pań urzęd
niczek odbędzie się w czwartek 24 bm. o 
godz. 18 w Ratuszu, sala 15, na które za
prasza się wszystkie panie interesujące 
się wychowaniem fizycznem. (kom)

36-ta Loterja Państwowa
(Ni en rzędów a).

Stała dzienna wygrana 25.000 zł Nr. 11145.
Po 50.000 zł Nr. 107750 120811.
Po 20.000 zł Nr. 77007 185547.
Po 5.000 zł Nr. 84760 119098 143165 166551.
Po 2.000 zł Nr. 5757 12658 19318 26451 55970 

58892 69993 76699 90448 102086 107501 109744 150016 
152586 193625.

Po 1.000 zł Nr. 2641 15771 19842 25423 29644 
36361 37207 46408 40778 44034 57130 59089 68368 
73450 74569 83767 84581 116982 121177 131798
132858 134176 137920 141667 147870 157523 162318 
165417 173257 175700 177406 187854.

Po 200 zł na N-ry:
50 549 697 811 66 984 1076 247 56 503 66 2274 

371 448 939 3116 436 526 59 748 4036 251 379 848 
971 5414 664 6377 406 617 20 774 882 7177 305 59 
451 853 81 2129 96 515 701 848 9011 125 236 58 

, 376 440 509 714 44 88 876 10007 191 251 497 503 43

810 959 11018 182 788 12168 477 569 816 13283 353 
64 495 627 52 830 959 14008 63 298 550 686 715 
930 T5091 604 738 812 16492 674 17194 220 414 45 
5095 606 907 32 57 18110 201 563 81 705 6 946 
19384 490 554 651 882 20016 556 68 21044 140 60 
226 36 623 817 25081 127 268 99 659 734 904 73 
23402 516 696 868 24312 25257 548 877 26337 400 788 
801 6 33 937 78 27091 288 348 448 825 916 28058 
9! 245 29006 178 242 327 432 97 564 908 30031 235 
468 685 31071 135 309 624 64 32155 795 938 33100 73
246 757 902 S-^ll 2 79 909 35164 308 14 481 90 630 
87 998 36854 37500 620.

38165 293 449 85 502 670 987 39512 20 662 920 
40704 41134 742 42041 140 206 658 722 43063 529
639 96 705 44952 45127 30 731 46205 565 47002 475 
48081 166 260 99 852 49026 69 692 852 75 50514 
51064 107 149 380 442 505 52000 53053 68 120 373 
644 74 795 54416 50 55367 895 56310 S68 947 57221
640 58099 100 212 836 59121 34 810 923 60626 716 
61339 626 706 30 90 62327 516 736 873 983 63190
247 367 421 54 581 622 63 744 53 64089 208 306 628 
80 65590 861 053 67149 423 574 804 68046 247 910 
69006 423 712 34 889 70070 645 71531 .72026 384 
756 960 73111 59 79 238 487 570 833 48 74123 81 
310 577 767 75296 466 558.

76261 588 648 55 973 77086 512 46 660 885 78239 
323 401 42 518 79347 614 52 80000 172 294 635 946 
81038 339 47 419 914 82022 577 899 83082 314 78 
405 590 888 84174 327 512 649 85052 102 37 421 
893 86415 87146 790 88998 89311 62 649 708 70 909 
13 90328 614 91261 81 486 855 92298 612 786 93018 
359 83 538 62 820 94094 121 73 299 312 412 633 
53 839 94 693 95413 32 90 96080 156 244 374 566 
9,077 199 280 322 558 65 853 98004 78 528 729 
99001 303 564 834 92 100613 829 42 101149 237 380 
443 825 922 102127 422 77 512 61 749 103100 591 
705 94 907 104068 133 404 611 105191 446 645 718 
106006 179 249 84 450 640 827 42 107026 722 30 
376 592 97 693 801 05 108241 419 84 533 68 109104 
330 498 702 110018 201 23 99 636 736 111559 630 
48 94 112258 368 550 604 725 961 113242 59 323.

114321 603 718 888 115884 116220 324 72 117136 
243 339 432 35 831 118145 421 505 51 119075 182 
465 769 984 120149 605 46 121017 77 293 623 767 
78 122150 537 123127 510 57 616 39 764 124009 173 
471 730 39 125112 77 716 923 126039 382 ¿0 575 848 
993 127973 80 128310 503 622 783 801 939 129010 24 
61 79 293 353 538 130752 954 131034 243 95 449 
738 896 132089 281 366 838 909 133251 354 73 78 
426 86 508 766 "'23 134078 106 36 262 536 703 856 62 
1351444 235 795 69 803 972 136012 113 570 98 890 
963 137256 922 138158 756 847 139168 358 502 754 
837 79 140162 734 956 141238 55 439 854 142294 
354 620 143205 144161 69 414 966 145742 47 919 
146258 79 978 147140 268 385 96 511 36 68 70 76 
148215 27 338 62 621 29 973 149074 525 150258 
346 500 712 872 151347 741 86 985.

162015 862 153262 305 08 15 154494 759 155112 
691 746 72 850 929 97 156091 272 360 753 157141 
383 581 630 969 158025 312 31 65 517 647 159147 
638 824 160236 161171 95 288 378 651 162208 617 
163050 278 619 778 164070 141 62 203 354 720 165631 
702 10 891 166043 98 479 521 31 722 913 167273 
680 168100 99 603 807 169080 444 569 794 170660 941 
171056 335 433 617 820 172104 224 659 879 970 
173513 944 174240 87 175528 662 971 176012 188 418 
565 659 791 177182 627 55 749 76 77 91 908 178023 
59 347 488 550 606 716 821 964 179011 122 652 68 
738 180038 242 679 753 934 181106 420 719 930 
1S2370 183157 258 349 426 50 535 684 98 974

Wre”* zł 10,000
Tg 15 75 padła na Nr. 96577 w kol.

J. DZIERŻANOWSKIEGO GN1EZN° chrobrego^
184009 46 86 88 377 509 618 185189 286 825 186059 
539 645 187345 591 861 188781 25 91 189045 287 
442 621 781 894 190052 326 99 656 58 999 191545 
938 192055 155 238 473 514 637 63 771 849 924 
193284 592 194205 327 422 763.

W 13-tym dniu ciągnienia 4-tej klasy wygrane 
padly na numery następujące:

20.000 zł na Nr. 101736.
Po 10.000 zł na N-ry: 33529 74020.
Po 5.000 zł na N-ry: 23384 30825 52449 88303 

106313 107246 114314 170204.
Po 2.000 zł na N-ry: 5984 23495 37530 67635 

107505 115641 136908 141237 146517 152160 156617 
165307 174602 183291.

Po 1.000 zł na N-ry: 12585 13394 17407 35642 
43934 45050 54127 74712 69708 71313 83680 100868 
106014 112061 119758 126742 129514 129614 134904 
139908 147090 156734 181605 188606 190154 194946.

Zł 10.000 <-s
padło na Nr. 48.333 w Kolekturze

Jnljana LANGERA
w Warszawie

Oddział w Poznaniu
ul. Sew. Mielżyuskiego 21.

LOSY DO I. KLASY 37 LOT.
są do nabycia.

ng 16 963

Po 200 zł na N-ry:
74 237 328 79 407 9 60 82 567 651 970 1001 42 

89 199 354 441 510 929 56 2039 155 210 78 418 31 
554 618 712 15 52 3002 26 187 254 74 451 537 647 
62 721 921 36 4025 32 258 76 748 94 5213 313 63 72 
87 418 22 666 712 59 915 6061 74 183 251 68 386 
467 562 665 824 942 67 7169 279 422 25 35 81 554 
718 76 95 8108 98 229 479 054 61 69 74 711 57 939 
5’ 9066 264 96 420 569 674 818 30 50 54 G6 985 
16047 62 69 153 86 349 86 415 562 610 31 64 705 
813 39 11085 334 491 512 46 638 831 949 121163

MIŁA NIESPODZIANKA
BEZPŁATNE BILETY DO

Każdemu już zapewne wiadomo, że w dniu 
dzisiejszym rozpoczyna w Poznaniu gościnę 
największy polski cyrk, I oddział cyrku Sta- 
niewsfcich, którego doskonale programy są 
zawsze ewenementem naszego miasta. Ponie
waż cyrk Staniewskich zatrzyma sie w Pozna
niu tym razem tylko przez kilka dni udało sie 
nam wejść w porozumienie z Dyrekcja, dzięki 
któremu już dzisiaj zamieszczamy dla naszych 
Czytelników KUPON ULGOWY. Każdy nasz 
Czytelnik po okazaniu w kasie cyrku nin. ku
ponu otrzyma po wykupieniu jednego biletu 
drugi tej samej kategorji zupełnie bezpłatnie. 
Biorac pod uwagę, że dyrekcja cyrku daje peł
ną gwarancje za wysoki poziom programu i,

Oto ocena spożywcy:
„Zupy w kostkach KNORR są po
silne, dobrze przyprawione i sma-

_ kują lepiej jak zupy sporządzone 
I domowym sposobem. Naturalny 
H smak, bogaty wybór wielu gatun

ków i ich jednolita cena, tłumaczy
.popularność zup KNORR“.

Każda kostka zupy KNORR w brą- 
zowo-żółtym opakowaniu wydaje 
dwa talerze wyśmienitej zupy 
i kosztuje bez wyjątkn tylko

20 groszy.
Specjalnym wzięciem cieszy się 

zupa rakowa.

i>g 70U-K,2663

346 481 712 23 47 920 13456 66 746 968 1 4229 322 
422 618 57 832 68 924 15055 318 19 99. 546 59 629 
68 902 44 16049 137 339 435 791 871 17132 67 281 
314 63 428 87 509 23 664 819 18012 51 59 128 302 
459 528 629 98 744 49 19043 204 55 426 43 543 612 
710 69 85 20089 93 293 302 54 57 485 557 89 601 
710 848 21056 247 322 478 647 718 869 992 22012 19 
193 657 700 22 32 982 23311 44 91 512 62 74 838 
94 933 24018 237 74 82 346 96 633 752 56 990 25043 
122 454 500 5 635 705 829 26007 102 24 45 859 
981 95 27051 163 95 299 644 67 701 951 74 28059 
156 279 714 37 935 29153 96 243 70 486 91 678 851 
930 90 30409 61 516 56 665 877 946 31158 75 
79 206 26 27 322 44 462 87 950 898 32006 219 89 
97 424 625 759 847 78 951 54 65 33084 130 281 83 
494 596 607 760 814 53 34153 71 527 41 670 ,752 
835 350170 316 408 550 657 717 34 78 957 36031 291 
330 37 96 490 633 770 74 855 37163 274 374 543 
847 88. __

38040 123 240 363 427 716 33 39065 71 95 
216 33 340 455 76 78 698 810 967 40124 84 215 71 
310 46 98 476 613 41156 85 304 501 23 94 .600 11 
711 38 88 42156 70 451 600 13 978 43063 127 221 
89 305 79 482 562 646 756 838 99 44290 385 931 54 
65 45013 56 119 40235 84 490 515 32 613 87 990 
46017 167 76 331 469 666 788 47027 91 125 35 53 
249 74 388 431 519 949 57 70 48005 350 402 94 567 
630 702 67 802 994 49089 143 243 365 79 97 584 
625 781 877 50060 192 301 425 76 682 86 784 846 
952 55 51035 45 161 363 70 570 613 52089 152 599 
731 931 53038 92 94 179 201 354 501 39 761 67 77 
54434 594 600 53 69 941 55433 79 80 56177 458 545 
5‘J 775 57230 528 609 40 701 54 909 18 59.58o26 
621 65 737 824 59017 43 64 86 254 61 85 369 776 
73 840 42 60000 54 186 236 410 22 577 744 995 
61098 294 403 24 73 632 80 87 704 29 971 62141 
422 40 51 560 796 99 866 921 63193 253 369 849 
946 64055 80 110 83 312 71 551 797 860 85 65297 
854 450 506 99 617 727 28 922 66112 87 250 316 
53 89 462 567 600 18 80 825 67133 295 392 454 83 
529 42 697 938 72 68075 86 279 419 545 734 87 94 Jhl 
43 50 69061 129 481 550 652 725 58 867 981 70305

434 554 71 74 804 29 67 932 71057 123 500 762 936 
72226 66 442 7 5 511 26 33 86 609 05 90 87 870 
73128 67 204 46 378 90 555 689 822 939 55 74032 
191 342 75 422 30 42 84 806 13 33 41 75134 46 
301 56 72 475 668 94 746.

76023 158 705 22 960 88 77034 312 408 526 55 
695 751 78033 190 302 10 76 83 425 546 80 636 63 
77 88 744 48 79030 205 10 28 388 477 98 774 8Q006 
105 48 64 284 331 462 70 92 563 655 90 81005 197 
272 390 525 618 706 47 75 832 923 82089 127 424 
75 512 28 636 785 992 83035 231 300 61 425 624 
870 84050 95 526 96 682 850 920 65 87 85016 586 
621 23 33 58 864 89 973 86010 343 79 455 88 582 
607 60 83 711 29 918 89 87101 65 228 88 325 50 79 
491 835 958 88124 298 408 35 63 545 677 89202 424 
92 676 96 790 808 967 72 90289 637 39 844 72 91262 
88 304 467 577 89 642 840 47 987 92478 545 628 
731 884 93005 149 85 305 82 86 478 565 01 776 859 
68 905 37 59 94003 140 66 470 503 88 758 838 95023 
160 219 54 67454 506 755 836 96063 195 638 80 706 
99 923 45 97035 46 148 279 572 96 675 98037 170 
278 96 571 692 832 99279 87 315 98 591 616 73 727 
821 968 100008 31 255 372 425 38 87 669 706 63 909 
30 10102S 118 39 91 229 85 338 826 76 950 95 
102045 67 290 426 550 59 621 721 827 37 103041 99 
170 72 606 741 73 825 104062 82 256 74 413 90 
541 601 867 93 903 47 105635 834 106005 224 73 
324 426 41 673 107037 48 393 589 108006 152 57 
92 386 967 109023 108 9 36 247 547 643 110059 128 
340 520 694 830 85 912 34 1110S0 185 200 35 343 414 
540 614 112023 89 188 259 418 705 91 820 983 
113116 386 416 548 626 92 700 24 932 61 99.

114026 102 216 88 89 436 806 974 115368 405 
555 623 73 752 55 844 966 116311 42 567 616 23 
811 81 925 91 117085 413 24 912 47 118042 72 195 
292 404 728 920 22 47 119076 195 449 59 527 31 
56 71 680 83 734 826 915 31 73 120056 76 311 46 
71 490 828 96 121173 349 53 582 653 66 83 809 
46 51 92 994 122013 119 245 92 345 61 486 93 602 
82 732 822 123109 55 310 84 488 506 629 76 747 
60 882 124034 142 212 21 326 28 538 933 125133 
64 264 419 577 89 640 50 711 919 82 126028 236 
363 81 488 573 79 85 646 70 97 703 51 838 72 84 
929 127005 322 919 128294 318 488 728 42 56 919 
129103 208 315 29 73 462 591 604 12 807 946 130036 
113 50 86 372 429 7« 636 50 726 863 131041 104 31 
300 64 585 708 42 96 900 9 132046 86 186 272 95 
445 96 517 782 943 133052 124 226 45 77 339 440 
607 36 759 91 876 91 973 84 134027 318 529 645 
808 991 135080 113 77 90 241 439 64 628 82 724

CYRKU STANIEWSKICH
zważywszy, że ceny wstępu są bardzo niskie, 
nasze kupony ulgowe uprzystępnią po mini
malnych cenach zobaczenie wielkiego widowi
ska cyrkowego. Nasz kupon jest ważny tylko 
na dizień dzisiejszy. zg 512/13

KUPON ULGOWY 
DO CYRKU STANIEWSKICH 

Ważny w czwartek, 24. 9. na przedstawie
nie o 8,30 wiecz. — Okaziciel nin. kuponu 
w kasie cyrku otrzyma po wykupieniu 
jednego biletu drugi analogiczny zupełnie 

BEZPŁATNIE.



Strona 12 Kurjer Poznański, piątek, 23 września 1936 Numer iii >

35 851 92 929 136074 144 88 595 892 966 137029 
111 42 449 618 797 138211 43 314 415 549 139278 
397 402 99 598 787 140020 114 63 225 442 543 56 
617 84 814 922 75 141038 170 415 18 73 541 98 
747 879 969 142024 32 288 676 87 783 97 143159 
249 424 582 717 801 30 34 144113 30 47 416 546 
69 86 667 97 833 145057 186 272 336 421 48 64 
720 875 914 56 146048 369 455 657 768 846 147049 
95 247 50 320 479 584 661 787 819 940 148028 416 
571 726 839 149120 36 91 273 412 542 843 60 
150169 380 546 96 664 726 33 81 838 151272 502 
63 701 39 61 932 45 67.

152040 63 229 457 543 607 777 98 833 34 908 
41 86 153174 330 461 625 34 38 766 154145 272 
3S0 474 543 94 735 Sil 931 155356 443 519 631 89 
714 61 819 991 156415 679 708 94 999 157289 330 
67 69 509 769 813 54 61 158021 48 70 115 79 211 
50 93 351 68 530 75 827 87 159240 444 579 89 
634 96 704 976 160204 310 478 80 546 605 924 45 
161161 524 85 612 20 87 730 44 90 899 921 163087 
281 97 598 788 937 163005 29 66 308 745 50 836 
77 910 12 14 164905 130 233 325 430 836 81 165160 
498 526 630 919 79 166068 94 107 97 224 311 585 
626 167061 74 289 496 765 837 46 168068 109 59 
525 628 64 795 169013 122 321 408 607 838 67 966 
•170219 706 63 814 19 171004 92 382 477 629 42 
793 911 78 172013 35 138 55 381 506 93 613 703 
39 813 911 173101 67 267 403 945 174067 81 446 605 

720 813 19 927 50 175098 122 98 245 539 648 721 
879 910 176010 197 271 435 551 97 917 177293 324 
54 443 50 949 178000 61 290 96 320 64 458 948 
179006 80 475 631 36 718 93 987 18006S 244 498

579 801 38 92 181188 271 412 564 682 815 54 182092 
341 633 749 183069 146309 50 400 763 842 53 958 
184093 128 74 227 38 307 93 594 785 99 803 185101 
53 99 225 320 419 20 553 681 741 86 846 76 186046 
192 354 83 469 536 817 905 77 187050 414 668 743 
56 942 188081 127 295 327 444 52 555 763 189151 
68 218 64 333 37 58 472 503 642 727 30 190192 275 
474 604 711 912 46 85 95 191124 249 86 495 687 
865 946 192033 38 170 89 297 548 707 30 57 825 
99 906 96 193076 164 624 34 757 803 33 194006 
36 183 221 419 690 813.

CIĄGNIENIE DRUGIE.
Po 200 zł na nr.:

162 1034 613 875 81 92 957 2017 428 673 3103 
387 474 89 689 827 4035 691 946 5314 78 408 73 
408 73 569 6135 343 67 488 603 7487 8081 94 910 
9328 74 535 10713 27 40 885 11026 288 419 550 54 
618 88 941 12051 646 901 13012 34 481 82 679 703 
31 14166 436 929 15323 26 542 16121 535 90 986 
98 17127 49 229 377 499 795 850 18675 726 19088 
237 52 708 986 20188 585 746 21132 377 629 22249 
74 324 416 595 654 786 848 23183 448 509 607 86 
921 24132 415 27 595 786 809 25152 67 457 605 96 
952 26110 362 99 401 883 27081 4SI 662 73 28111 
394 650 743 905 29606 71 30076 122 24 78 424 52 
527 736 917 31081 293 609 731 984 32334 457 822 
33241 471 674 93 754 862 34097 288 841 35119 31 
402 22 742 807 56 36037 44 101 267 389 659 802 
37095 245 390 700 61.

38094 140 208 438 662 39507 40022 77 273 341

532 672 901 9 41127 55 549 63 69 603 825 42095 
365 664 735 43115 364 733 44127 351 454 651 839 
919 45152 424 531 45 48 695 814 906 11 46023 60 
288 98 403 622 71 781 47212 19 865 48052 354 49009
85 123 74 277 753 897 50183 287 619 902 22 63 
151038 167 261 736 925 90 52152 211 498 53027 257 
72 355 856 86 54293 561 909 55106 299 449 569 696 
56082 86 455 641 57117 284 345 516 993 58140 46 84 
686 845 46 59102 477 912 60145 91 364 90 491 910
86 61412 627 751 892 62128 316 595 884 63467 666 
905 21 28 64886 65194 268 351 502 638 826 904 
66101 267 338 463 628 86 638 843 65 67155 268 771 
68448 789 69081 226 637 790 92 823 70153 339 913 
71196 98 419 634 720 72036 300 440 71 750 73334 
418 577 720 957 74011 146 79 279 627 65 881 75329

76047 233 689 746 77031 42 70 168 81 88 494 
609 32 78096 716 79126 73 376 530 80011 54 82 423 
80 515 81041 342 545 704 8 82057 207 436 850 
83337 489 84136 290 308 514 629 950 85076 252 324 
46 415 744 822 45 63 86489 655 87932 88246 397 
543 646 713 50 90048 67 215 824 961 91132 526 763 
92231 93138 326 97 557 714 37 951 94536 993 95086 
143 53 501 96099 238 736 65 951 97000 163 221 76 
583 777 841 98087 212 446 982 99201 352 100132 
63 94 615 774 77 873 957 101036 44 101 581 102003 
435 53 534 630 842 103043 319 445 728 43 845 
104297 591 100061 109 205 417 551 614 61 927 
107328 89 731 57 887 948 108564 601 808 109021 
42 624 920 110042 127 403 806 111268 370 508 25 
51 83 650 112062 271 449 113042 238 911.

114083 365 673 749 813 115261 624 821 47 116163

297 361 406 33 34 518 117038 118 468 705 76 11818® 
723 33 844 983 119072 168 120139 90 375 551 884 
916 83 121025 256 442 611 845 122040 243 492 »91 
697 123004 733 124357 685 761 125136 216 362 520 
619 922 47 73 126034 98 265 807 127228 523 938 
128442 604 24 65 710 24 93 997 129026 133 265 321 
51 526 664 130003 4 397 131115 96n 132048 458
534 823 133027 436 928 134377 917 135041 84 419 
614 136112 137304 937 61 93 138059 232 960 139169 
319 26 474 82 602 763 917 140139 368 87 976 141080 
293 823 917 14224 ' 795 907 143026 180 783 947 
144048 240 95 610 761 145168 215 394 570 95 b45 
876 146226 76 575 892 988 147254 523 755 148040 
171 86 950 149419 26 601 912 15 150334 614 907 
481 151138 67 283 694 904 18.

152201 153029 104 82 364 697 859 154791 155187 
307 845 156630 896 922 157155 58 273 89 471 763 
846 158018 355 83 994 159760 160195 210 917 97 
161246 367 561 702 162107 540 163155 446 595 932 
164324 408 9 24 165105 413 629 836 972 166445 95 
502 95 871 909 167094 480 530 168143 344 596 769 
169073 527 682 170372 95 406 801 920 171012 165
535 871 902 31 172093 95 323 686 914 173102 10 
234 388 502 64 811 174040 140 175697 785 176191 
385 455 796 177049 59 65 112 25 273 470 559 628 
178050 292 179275 463 598 180140 233 61 310 459 
533 681 181544 183094 100 11 40 308 661 810 14
31 184042 77 163 482 507 185129 251 623 754 869 
96 948 186325 187325 187097 196 639 47 930 47 930
32 188649 189043 84 462 766 921 190004 365 403 
626 763 191409 717 981 192269 867 193028 31 54 
560 885 194062 169 586 735 885.

Scholastyka z Koszczyńskich Michalska
nasza najdroższa i najtroskliwsza matka, teściowa, siostra, babka i pra
babka, zasnęła w Bogu w 83 roku życia, dnia 23 września 1936 r. o godzi
nie 5, po długich cierpieniach, znoszonych z anielską cierpliwością^ opa
trzona kilkakrotnie Sakramentami św.

Pogrzeb odbędzie się w niedzielę, 27 września 1936 r. o godz. 16-tej 
z kostnicy szpitala wojskowego Wały Jana III na cmentarz Farny. Msza 
sw. żałobna odprawi się nazajutrz o godzinie 7,30 w kościele parafialnym 
na Jeżycach. .

W głębokim smutku pogrążeni 
zg 11 344 dzieci i rodzina.

Poznań, ul. Patr. Jackowskiego 23. Mosina, Toruń.

Wielebnemu Duchowieństwu, Kolegom, Przy
jaciołom, Krewnym i Znajomym za wieńce, 
kwiaty, dowody współczucia i liczny udział w 
pogrzebie drogiej żony mej, ś. p.

Marji Dybizbańskiei
oraz Związkowi Pocztowemu za przesłanie 
sztandaru, składam serdeczne

zg 14343
Bóg zapłać!

Mąż z rodziną.

PARCELĘ so jałówek
2o53 ms z 2 szopami i altaną przy ulicy Marszalka Focha, 
naprzeciw ulicy Żwirowej sprzeda korzystnie. „Likwowin“, 

Sp. z o. o. Poznań, ul. Wierzbowa 5. Telefon 25-30.
Pg 7027-39,57

Tapety
Listwy

Linoleum
Ceraty

Kokosy
poleca najtaniej

WYSYŁKOWY DOM TAPET
Aleje Marcinkowskiego 19

tel. 12-92.

w Chełmży, powiat Toruń, (Ry 
nok), masywna, dwa składy, do
bry punkt handlowy od zaraz ko
rzystnie do sprzedania. Okazja 
dla blaiwatraka. Bliższe informa
cje Komunał. Kasa Oszczędności 
miasta Chełmży. dg 3088

NOWOŚCI JESIENNE

Swetry - Pulowery
Poleca ’U Aleje Marcinkowskiego 13

■ dg 2S72 (oboli Cafe George)

Kapitalista
szuka pierwszorzędnego zastępstwa lub współpracy 
w dużym przedsiębiorstwie. Zgłoszenia Katowice* 

^Skr. poczt. 240 pod Inżynier. Tg 1563

wrSOKOC1 EL NYcn
ze zdrowych obór, wagi od 10 ctn. kupi Maj. Żellce, pow. 
Wągrowiec. zg

oraz pokoje biurowe od zaraz do wy
dzierżawienia. Zgłoszenia Poznański Bank 
Ziemian Al. Marcinkowskiego 13,1 piętro, 

pokój 13. dg 3 091

Ciąg dalszy ofiarodawców na odnowienie dolnej kaplicy 
kościoła Pana Jezusa w Poznaniu: Firma Władysław Prze- 
woźniak, Poznań — 5,00 zl, Firma St. Schulz, Poznań —• 3,00 
zl; Firma L. Romański i Sp., Poznań — 2,00 zł; Firma W. 
Paetz, Poznań — 5,00 zl; Firma Przemysł Rybny właśc. W, 
Sentkowski, Poznań — 10,00 zł; Firma Bracia Plucińscy, 
Fabryka Narzędzi, Poznań — 20,00 zl; Firma Krzyżanowski, 
Poznań — 5,00 zl; Firma Express, wlaśc. F. Wilczyński, Po
znań — 10,00 zl; Firma Bogdan Leitgeber, Poznań — 10,00 
zl; p. Klara Strojna, Poznań — 3,00 zl; p. W. Frąckowiak, 
Poznań — 10,00 zł; Firma F. Kazimierski, Poznań — 3,00 zl; 
Dyrektor Jan Słomiński, Poznań — 5,00 zl; ¡pp. Konstancja 
i Leonard Nalaskowscy, Poznań — 10,00 zł; p. Michalina Sa- 
mulska, Poznań — 10,00 zl; p. Stefan Karasiewicz, Poznań
— 5,00 zl; p. Orchowska Józefa, Murzynowo Kościelne — 
1,00 zl; p. J. Bartoszkiewicz, Mogilno — 1,00 zl; p. K. Skil- 
kówna, Mogilno — 1,00 zl; p. A. Plewczyński, Krenowo —; 
1,00 zł; p. Lompa Bronislaw, adwokat, Kościan — 2,50 zl; 
p. Kielmiński Zygmunt, Kępno — 1,00 zł; Dr. Eugenjusz Ko
walewski, Kępno — 1,00 zł; Dr. Cichowicz, Marszew — 5,00 
zl; p. Leon Kowalewski, 1 libin p. Kościan — 3,00 zl; p. E. 
Chmielewski, Ostrów — 2,00 zl; p. Leopold Weigd, Leszno
— 2,00 zł; p. Zygmunt Mielęcki, Buszewo — 2,00 zl; Ksiądz
K. Bajerowiez, Pniewy — 2,00 zl; p. A. Malinowski, Mie
dzianów — 2,00 zl; p. Irena Chłapowska, Puezczykowo-Za- 
borze — 2,00 zl; p. Lubieński Bolesław — Kiączyn p. Kazi
mierz — 10,00 zł; Rodzina Jana Stepczaka, Wijewo p. Lesz
no — 1,00 zł; Firma Bracia Kotlarscy, Leszno — 2,00 zl; 
Główna Kasa Miejska, Gniewkowo — 5,00 zl; Dom Choryn, 
Choryn p. Kościan — 10,00 zl; Dr. Ksawery Szyper, Rako
niewice — 3,00; Firma M. Rotnicki, Poznań — 5,00 zl. Ciąg 
dalszy nastąpi. zg 510/il

Nagłówkowe słowo (tłusto) 25 groszy każde 
dalsze słowo 15 groszy. 5 liczb = jedno słowo, 
i, w, z. a = każde etanowi 1 słowo Jedno ogło
szenie nie może przekraczać 100 słów, w tem

5 nagłówkowych.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 50 groszy

Znak oferty naprzykład: n 2395. z 21 025. d 1811 
i t. d. = 1 słowo.

Drobne ogłoszenia w dni powszednie przyjmuje 
się do godz. 11,10, w soboty i dni przedświą

teczne przyjmuje się do godz. 10,45.

L DOMY^AHCELE
Parcelę

sprzedam materiałami budowla- 
nemi, narożnik Winogrady — Za-
gonowej, Winiary. Adres wskaże 
.urjer Pozn. zdg94 885

Kamienicę
narożnikowa komfort, pierwszo
rzędnej budowy, blisko śródmie
ścia, dochód 19 000 sprzedam 
145 000. Kraesiński, Piekary 8 

zdg 95 565

OSOBISTE

Dom
nowy, dwupokojowy. Ławica — 
sprzedam — wydzierżawi®.

Parcele
800 91’ - Winogrady, okazyjnie
sprzeda Dudek, Wielkie Garbary 
34.__________ zdg 95 339

Kamienica
centrum wolne mieszkanie, wpła
ty 40—45. Oferty Kurier Pozn. 

zdg 95 336

Willa
czynszowa sodidmie zbudowana 
55 000. Dom Zleceń, Poznań, ul. 
Pocztowa 15. zdg 95 500

Używajmy
Gaja

kostki bulionowe. ng 16 968

Rzutki
handlowiec lat 30, umowa nota
rialna zapewni poślubienie pani., 
która pomoże 2 000,— bezzwłocz
nie do objęcia przedstawicielstwa. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 95 551

Willę
wolna od podatku kupie. Cen® 
podać Kurjer Pozn. zdg 95 325

Parcelę
centrum Poznania, zwarta budo
wa, cena 15 000, sprzedam. Tele
fon 11-04. zdg 93 371

Dom
nowy, szynszowy niewykończony. 
Poznaniu, dochód 2 400, cena — 
14 000, Seida, Pocztowa 22 — 9.

zdg 95 292

Domek
1 mieszkaniowy w Puszczykowie 
za gotówkę kupie. Oferty z po
daniem ceny Kurier Poznański 
___________  zdg 95 241

Parcela
zwarta budowa centrum Wildy. 
Rutkowski. Pólwiejska 5.

zdg 93 596

Parcelę
frontowa ok. 1000 mtr. na dom 
frontowy, tylne zabudowanie fa
bryczne. 3 pokoje sprzedam za 
każda możliwa cene. Kurjer Po
znański zdg 95 499

Parcele
willowe, drzewami owocowenmi ta
nio sprzedaje. Solacka 6/8.

zdg 95 572

Parcelę
ii. Warszawska front narożnik 
Bnińskiej tanio sprzedam. Ofer
ty Kurjer Poznański zdg 95 574

Kamienicę
blisko śródmieścia bardzo solidnej 
budowy, dochód ustawowy 8 258 
F 'rzedam 68 000. wpłaty 56IWO.

r;*e©iń»ki. Piekary 8. 
idg 93 569

Kupię
kamienicę 90 tysięcy, centrum 
(Jeżyce). Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 95 434

PIENIĄDZ

Poszukuję
3 000 zł na pierwsza hipotekę nie- 
ruchomości, procent pewien. — 
Zgłoszenia do Kurjera Poznań 
skiego zdg 95 281

Poszukuję
10 000 zl na I hipotekę na fabry
kę 85 000 zl. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański, Gniezno 623.

ng 17 060/1

Rentowność
Intratna chrześcijańska fabryka, 
dostawy państwowe, przyjmie 
wspólnika 12 000 zl, względnie 
wspólniczkę 6 000 zl. Ożenek nie
wykluczony. Zgłoszenia Kurjer 
Pozn. ng 17 706

Poszukuję
15—20 tys. pożyczki na cegielnie, 
120 mórg, pierwsza hipoteka. — 
Zgłoszenia K/Uirjer Poznański

zdg 95 579

Wspólnika
wspólniczki dc zaprowadzenia 
biura poszukuje. Szkolna 17, — 
mieszkanie 1. tdg 95 388

Weksle
wystawione Pani Bronisławy 
Kaczmarek, 5 sztuk po 100 zt, z 
podpisem Władysława Gebel i 
Marjana Gebel, unieważniamy 
do rozstrzygnięcia sprawy sado
wej. zdg 95 323

Płachty
nieprzemakalne sprzedaje najta
niej Wejman .Poznań. Kościelna

 zdg 80 383

Chcesz kupić
Meble

nowe — używane —
dobre — tanie

spiesz na
Wrocławską 38

do nowootwartej
Komisowej Hali Mebli

30 pokoi kompletnych zamieniam 
nowe na używane.

Bandoujum
sprzedam tanio. Smolna 15. — 

[m. 10. zdg 95 301

Biurka
debowe biurowe, Pawłowski, — 
Słowackiego 22. zdg 95 31E

Hala K ... I
proszę odpowiedź 21 075. 
____________ zd g 95 537___

Kroki
sądowe wdrożone XIII Kg. 
5492/36 przeciw p. Miłosławie 
Metzgerowej, wycofałem, albo
wiem sprawa sama była raczej 
wypływem intrygi osoby trzeciej. 
Wobec tego i ogłoszenie moje z 
dnia 15 sierpnia 1936 r. zawarte 
w Kurjerze Poznańskim nr. 375 
w całości odwołuje. Karol Zetn- 
baty._____________________zdg 95 462

Trwała
ondulacja 5,—. „Roccoco", Mar
cin 68. zdg 95 425

Ostrzegam
wszystkich przed kupnem mego 
gospodarstwa, maszynerii lub 
dzierżawy w Wymyałowie. Mi
chał Warguła, świetlana 25 wła
ściciel. zdg 95 592

OŻENKI

Urzędniczka
przystojna, lat 24, pozna pana na 
stanowisku do lat 35. Cel matry
monialny. Zgłoszenia Kurjer Po
znański Ng 16 709

Która
zamożna wdowa pragnie zapoznać 
młodego technika dentystycznego 
w celu matrymonialnym. Tylko 
poważne zgłoszenia do Kuriera 
Poznańskiego zdg 95 573

Samotna
szatynka oszczędnościami szuka 
towarzystwa niezależnego inteli
genta. Cel matrymonialny. Ofer
ty Kurjer Pozn. zdg 95 355

Antyki
wielki wybór. Wielkie Garbary 20 

Pr 6058-57.141

Kawiarnia
reetauracia oó! wyszynkiem, nrea- 
deeniem. Drży ruchliwei ulicy za
raz do objęcia — 600 zł Adres 
wskaże Kurier Poznański

zd 93 644

„Meble W. Paetz"
Najnowocześniejsze wzory, niekie 
ceny. Poznań. Wrociaws-ka 15. 
Coroczna wystawa na Targach 
Międzynarodowych. Ng lo 239

Rzeźnie two
warsztatami mieszkaniem, peł
nym biegu sprzedam zaraz. Szew- 
ska 20, skład. zdg 95 489

Magiel
w dobrym stanie. Adres Żydow- 
ska 27. m. 3. zdg 95 490

Krowy
rasowe wysokocielne i wycielone 
na sprzedaż. Adamski. Główna 
32, teleron 19411. zdg 96 404

Jamniki
9 tygodniowe, ciemr.obronzowe, 
poopalane na sprzedaż. Solacka 
15._________ zdg 94 846

Motocykl
tanio sprzedam. Palacza 98. 

zdg 93 060

Skład
kolonialny, mieszkaniem. 2 poko
je kuchnią, dobrze zaprowadzo
ny. dobra egzystencja, sprzedani. 
Adres wskaże Kurjer Poznański 

idg 95 405/Ó

Meble
najtaniej u Palacza, ul. ślusar
ska 4, pomiędzy Wielka a Woź- 
n-t- _________ dg 3041

Garnitur
z><iuuejłiuiu klubowy. Pawłowski. Słowaekie- 
zdg 94 789 go 22.___________________ zdg 95 316

Ubranie
65 zł, płaszcz 45 zł, trzewiki 41 — 
14 zł. Francuskie. Pólwiejska 9, 
m- 5- zdg 95 317

Bukownik
koniczyny Favorit Nr. 3 gotowy 
do pracy

zł 1500,—
Unia

Sp. Akc. Brodnica n/Drw 
Pg 6900 38.197

Dom
handlowy dwupiętrowy, nowy, 
rynek, .obszernym wolnym skła
dem. mieszkaniem sprzedam. — 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

__________ ng 17 671

Futra
damskie, mes-kie, lisy doErodne 
spłaty Waśkowski, Driałjński?h 
7, parter. zdg 93 86i

Folwarczek
142 pszennej zabudowania wspa-
nl1ernein*rtnncarze' ZI?iwo nadkom- 

w.P,aty 20 000,—. 
obrońca, Dopiewo, 

ioznań. zdg 95334

Sypialnia
jak nowa, różne urządzenia do
mowe sprzedam. Niegolewskich 

zdg 95 33516, m. 9.

Piekarnię . Cukiernię
WbTdnmii/ odnowioną, sprzedam. 
Wiadomość Polna 9, mieszkanie 

zdg 95 324

Przedsiębiorstwo
znane, zboża i paszy przy ruchli- 
WG? .u»icy sprzedam okazyjnie 
wskutek zmian, stosunków’ ro- 
ikinzdyg #5 «»rty -Kuriei ?Oznań

Sprzedam
bilard automatyczny. Adres 
wskaże Kurjer Pozn. zdg 95 295

J . Skład
drobiu dziczyzny, nabiału, delika
tesów, centrum Poznania zaraz 
sprzedam z powodu wyjazdu. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 95 382

Skład
kolonialny, mieszkaniem, najlep
sze . położenie, spowodu wyjazdu 
tanio. Focha 41, mieszkanie 17.

zdg 95 322

Żarówki
już od

70 gr.
Hurtownia Żarówek, artj 
elektro-radio-technicznych 
chowski Poznań, Gołębia 
Udsprzedawcy odpowiedni

Pg 660611 -38.193 4

Skład
kolonjalno-delikatesowy, mieszk 
niem, powód wyjazd, tanio. ■ 
Adres Kurjer Pozn. zdg 95 437

Skład
papieru sprzedam. Pólwiejska 35 

zdg 95 431

Skład
pieczywa — kawiarenka mieszka 
męm sprzedam. Szkolna 12. —Z 
mieszkaniem, 4._______ zdg 95 397

Philipsa
radioodbiornik prąd ziemmny dla 
wybredmego (znawcy sprzedam 
Zgłoszenia pod zdg 95 368 Kurjer 

łPoananski,
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Pianino
Kręta 5 — 18, 14—16. zdg 95 427

Meble
■w wielkim wyborze poleca najta

K. Bakoś, Stary Rynek 5i
zdg 92 310/11

Centrum
4 pokojowe w nowo odbudowa
nym, 2 ptr.. Stawna 13.

zdg 95125

3 względnie 2 pokoje

Płaszcze
eleganckie

damskie
najtaniej

wprost
Z

fabryki
Wildowa - Syn 

Wodna 1,
Asygnaty kredytowe! 

ng 16 958/9
Nowootwarty 
skład sukna

podszewek. Wojciechowski, Po
znań. Stary Rynek 90, I piętro, 
hurt, detal, stały napływ nowości 

Pgr 6931-38.181
Maszynę

do szycia, Singera, wpuszczana, 
prawie nową, wartości 700 zl — 
sprzedam za 5O°/o. Zgłoszenia do 
Kurjera Pozn. zdg 95 562

Skład węgli
catkowitem urządzeniem sprze
dam spowodu choroby. Oferty 
Kurjer Pozn, zdg 95 561

Rower
damski dobry, lisa, tanio. Wska- 
że Kurjer Pozn. zdg 95 560

Skład
kolonjalny mieszkaniem, dobrze 
zaprowadzony tania dzierżawa. 
Marszalka Focha 39, mieszkanie 
17. zdg 95 588

Pianino
krzyżowe. 550,—. Grobla 6, m. 24. 

zdg 95 386
Ubranie

sportowe, płaszcz. Oferty Kurjer 
Pozmański zdg 95 571

Lampę
Osram Vitalux. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 95 570

Jadalnię
dębową sprzedam. Wierabiecice 
13, m. 3. zdig 95 553

Skład
spożywozy korzystnie sprzedam. 
Św. Marcin 32. zdg 95 539

Singera
damska (okrągłe). Kochanowskie
go 17 — 9. zdg 95 507

Meble kuchenne
nowoczesne wprost wytwórni „naj
korzystniej Piaskowa 3, Koniecki. 

zdg 95 475
Restaurację

centrum, pelen wyszymk. tanio 
sprzedam. Adres Kurjer Poznań
ski zdg 95 483

Pianino
czarne, krzyżowe, zaraz. Młyń
ska 13, m. 10. zdg 95 524

Wanna
emaliowana okazyjnie do sprze
dania. Piekary 18, m. 10.

zdg 95 465
Motocykl

Aryl, dobrym stanie, tanio. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 95 447

Kolon j alkę
mieszkaniem egzystencja wyjazd, 
Adres Kurjer Pozn. zdg 95 394

Pokoju
niekrępującego, ładnie umeblo
wanego, poszukuje urzędnik pań
stwowy. Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 95 260

11. KUPNA

Balanc
(prasa) silny szpindel 70 mm ku
pie zaraz. Oferty Kurjer Poznań- 
sk zdg 95 089

„Occasion“
kupuje starą biżuterie, złoto, 

•ebro. brylanty. Aleje Marcin- 
zdg 85 173

srebro, brylanty, 
kowskiego 23.

Wózek
czterokołowy, dobry kupią, piw
nice lub składnice wydzierżawię. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 95 265

Linoleum
używane kupie. Grobla 29 a, 
m. 5,______ zdg 94 826

7-pokojowe
komfortowe słoneczne mieszkanie 
do wynajęcia. Wiadomość Wiel
ka 7 — 7, tel. 16-34. zdg 94 837

Mieszkanie
słoneczne, pokój z kuchnia, od 1 
10., najchętniej emerytowi wy
najmą. Woijtyniak, Puszczykowo 
Poznańska 60. zdg 94 647

Pięciopokoj owe
słoneczne. Focha 72. zdg 95 332

1
duży pokój kuchnia, przynależno- 
ściami. Bukowska 65, gospodarz, 

zdg 95344
3 pokojowe

Dąbrowskiego. Zgłoszenia Po
znańska 55, I., lewo, zdg 95 350

Dwupokojowe
słoneczne, wygodami, od 1. 10. — 
Grześkowiak, Plac Sportowy 1. 

zdg 95 274
Dwupokojowe

słoneczne, willa, zaraz. Szubert, 
Marynarska 4. zdg 95 273

Słoneczne
zdrowe 6-pokojowe mieszkanie — 
przy placu Działowym 3, wolne, 

zdg 95 301
Trzypokojowe

komfortowe Grodziska 20. 
zdg 92 954

Dwupokojowe
Marszalka Focha 65,—. Dwa la
ta zgóry. Gospodarz, Górna Wil
da 75, m. 10. zdg 95 558

Dwa mieszkania
pokój, kuchnia. Piekary 26 — 2. 

zdg 95 528
Trzypokojowe

komfortem, ogrodem — bez — 
Łazarz. Jarochowskiego 59, — 
5—7. zdg 95 585

7, 6, 5, i i 3
pokojowe mieszkania, biura, skła
dy w każdej dzielnicy wskaźe — 
„Domus", plac Wolności 14a. In
formacje bezpłatne. zdg 95 608

Sześciopokojowe
blisko Grunwaldzkiej komfortowe 
słoneczne. Zgłoszenia Matejki 68. 
mieszkanie 6. zdg 95 607

Pięciopokojowe
Cz ter opoko jowe
Trzypokojowe
Dwupokojowe

Marcina 74, I. 18. front.
zdg 95 597

Trzypokojowe
zwrot, renowacji. Wrocławska 38. 
Hala Mebli. zdg 95 576

Czteropokojowe
Ratajczaka

Dwupokojowe
komfort Ogrodowa

Pięciopokojowe
centrum 190.—. „Jur", Piekary 28. 

zdg 95 484
Chwaliszewo

czteropokojowe łazienka 55 zt. III 
nętro. Zgłoszenia 6—7. Staszica 
.7, m. 4, gospodarz. zdg 95 367

4
pokoje. Strzelecka 25, m. 4 — 
gwarancja. zdg 95 514

Pięciopokojowe,
sześciopokojowe

centrum. III,
trzypokojowe

Focha 126, I. Zgłoszenia Mielżyń- 
skiego 23 — 12. zdg 95 512

Dwupokojowe
parter, wspólna łazienka, bez
dzietnym. — Zgłoszenia Mielżyń- 
skiego 23 — 12. zdg 95 511

Trzypokojowe
komfortowe, obszerne, po remon
cie, centralne ogrzewanie, wolne 
od. podatku, czynsz zl 130, do wy
dzierżawienia. — Administracja 
Nieruchomości Zus, Dąbrowskie
go 14/16. zdg 95 464

Dwupokojowe
z łazienka, woine od podatku — 
czynsz 54,40, kaucja 384,—. do 
wydzierżawienia. Dozorca Fra- 
szewski, Szamarzewskiego 56, m. 
1. zdg 95 463

Pokój
kuchnia, małej rodzinie. Dębiec, 
Południowa 63, I. zdg 95 430

2
pokoje H piętro, front, 2 lata 
zgóry po 40 zł miesięcznie. Chwa
liszewo 18. gospodarz, zdg 95 364

Pi. Wolności 2.

Stolik
biały kupie. Oferty ceną Ku
rier Pozn. zdg 95 505/6

Akcje
..Unią“ Grudziądz kupie, tele- 
fon 11-04. zdg 95 373

Kiosk
tub _ budką drewińaną przenośna 
kuipią, telefon 11-04. zdg 95 372

WYNAJĘCIA

Trzypokojowe
bOi„?eczi,e,z wygodami, czynsz oiezacy. Palacza 70 — 5.

zdg 94 720

. Czteropokojowe
komfortowe. Solacka 9.

- zdg 95 253

Trzypokojowe
70,— Szeiągowska — centrum 55. 
dwupokojowe 40.— Jeżyce. In
formacja Kochanowskiego 5 — 1- 

zdg 95 402

Trzypokojowego
wygodnego, słonecznego od go
spodarza poszukuje urzędnik. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 95 328

Poszukuje
sią 7—8 pokojowego, komforto
wego mieszkania przynależno- 
ściami, najchętniej śródmieście. 
Jeżycach. Zgłoszenia Kurjer Po
znański zdg 95 280

Sołacz 4 pokoje
fi0ISrzyt,’to?,gi0<łem' earażem. wil- 
hóie -k tramwajowy. 2 po-teynszk 7yńVta' fazienka- 1 Pokfij- 
kiecka fiS6ry’ Sospodarz Mazo-Cka 6- fidg 94 328

Jednopokojowego
kuchnią, czynsz zgóry, bliżej 
śródmieścia. Oferty Kurjer Pozn 

zdg 95 319
2—3

pokojowego mieszkania szuka 
urządnik

3 pokojowego
komfortowego pobliżu Szkotaej 
poszukuje, tel. 57-97. zdg 95 363

Wspólny
panu. Wielkie Garbary 6 — 5. 

zdg 95 428

W’li. ZAMIANA
Sak MIESZKANIA J®

4 pokojowe
centrum, piece, niski czynsz za
mienię na dwu- lub jednopokojo
we. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 95 312
W15. POKOJE UMEBL. Sg

Przyjezdnym
najtaniej. Kolegjacki 5—3 (No
wy Rynek) nocny dzwonek. 

d.g 2 898
Pierackiego

8 — 12. zdg 94 988
2 — 3

panom. Wrocławska 14 — 10. 
zdg 94 946

Dwuosobowy
czysty, elektr. solidnym. Marsz. 
Focha 47, m. 6. zdg 94 667

Dąbrowskiego
23 — 8. adg 94 794

Pokoik
Dąbrowskiego 43 — 6. zdg 94 730

Jasna
9. m. 4, słoneczny, komfort, cen
tralne. zdg 94 745

Jednoosobowy
Mickiewicza 13 — 5. zdg 95 333

Słowackiego
29 — 9. zdg 95 347

Frontowy
elektryczność kuchnia — bez — 
bezdzietnym, panu. Strzelecka 
26 — 3. zdg 95 349

Jedno.
dwuosobowy, niekrepujacy, tele
fon, ogrzewanie. Młyńska 3 — 11 

zdg 95 351

Matejki
52 — 9. zdg 95 277

Chełmońskiego
4 — 9, u samotnej. zdg 95 269

Pokój
dla dwóch panów lub pań. Fo
cha 70, m. 3. zdg 95 321

Śniadeckich
4, parter prawo. zdg 94 921

Elegancki
Spokojna 27 — 5. zdg 95 294

Matejki
68—3. zdg 95 290

Ładny
pokój dwom panom. Szamarzew
skiego 36, m. 9. zdg 95 289

Ratajczaka
26 — 6 dwuosobowy dobrem
utrzymaniem. zdg 95 459

Dwuosobowy
wygodami. Wielka 16, m. 3. 

zdg 95 457
Dwuosobowy

obiadami, utrzymaniem. Dzia- 
tyńskich 8 m. 16. zdg 95 453

Działyńskicłi
9 — 6. zdg 95 449

Pokój
panu. Długa 4, — 25, parter, 

zdg 95 448
1—2

pokoje czyste, elektryczność. — 
ogrzewanie, łazienka, kultural
nym domu. Wskaże Kurjer Po
znański zdg 94 870

Pokój
inteligencji wynajmą. Marcina 
68 — 4. zdg 95 559

Panienkom
Dąbrowskiego 23 — 8. zdg 95 550

Frontowy
miły czysty. Grochowe Laki 3, 
m. 16. zdg 95 396

Dąbrowskiego
9/11 — 8, frontowy, słoneczny, 
czysty. zdg 95 548

Sieroca
5/6 — 5. zdg 95 555

Pokój
Bukowska 9—4. zdg 95604

Uniwersytet
Skośna 16 — 7. zdg 95 602

Dwuosobowy
jedno (utrzymaniem). Półwiej- 
ska 2 — 6. zdg 95 601

Jednoosobowy
Strzelecka 11, m. 6. zdg 95 593

Jedno-
dwuosofoowy utrzymaniem. Plac 
Bernardyński 1—5. zdg 95 389

Przyjezdnym
Ratajczaka 9 — 8. zdg 95 387

Jasna
9. m. 8, słoneczny, komfort, cen
tralne. z>dg 94 745

Dwuosobowy „
zdg 955*5
Pokój

elegancki obiady. Przecznicą 6, 
mieszkanie 3, __ , zdg yo 3S4

Panom
Osiatyńskich 6 — 10. zdg 95 575

Skarbowa
4, mieszkanie 14, dwuosobowy, 
utrzymanie, bez. zdg 95 552

Frontowy
słoneczny, ładny utrzymanie, św. 
Marcina 66/67 — 1Ó. zdg 95 540

Ładny
pokój 30, Wroniecfca 18 — 6. 

zdg 05 380
Pokój

umeblowany, frontowy, b. jasny, 
czysty, duży, oświetlenie elek
tryczne, centralne ogrzewanie, ła
zienka osobna, centrum, przy uli
cy asfaltowej, oddam z utrzyma
niem, ewentualnie bez, odpo
wiedniemu solidnemu panu. Ofer
ty Kurjer Pozn. zdg 95 494

Duży
czysty, miły dwom spokojnym 
studentom. Matejki 5, m. 15. 

zdg 95 518
Pokój

ładny, czysty inteligentnemu pa
nu. Zielona 7, m. 9. zdg 95 515

Pokój
Niegolewskich 16 — 1. zdg 95 510

Przyjezdnym
tanio. Wodna 13 — 9. zdg 95 446

Wynajmą
pokój. Spokojna 25, m. 9. 

zdg 95 445

Wodna
25 — 9 dwuosobowy, zdg 95 395

Składowa
1, m. 20. zdg 95 440

Panom
Jackowskiego 30 — 9. zdg 95 433

Jedno-
dwuosobowy, utrzymaniem, bez. 
Grobla 30 — 18, narożnik Garbar 

zdg 95 424

Pokój
wspólny z obiadami, osoba 35 zł. 
Grobla 6, m. 19. zdg 95 422

Dwuosobowy
pościel pożądana, front, elektrycz
ność, małżeństwu bezdzietnemu, 
z kuchnia. Szymańskiego 9 —8. 

zdg 95 391
Pokój

umeblowany parter. Staszica 25, 
m. 2. zdg 95 358

Panią
na pokój z używaniem kuchni. — 
Strumykowa 3- m. 2. zdg 95 35-6

Marcina
22, m. 8. zdg 95 353

Dąbrowskiego
33 — 8. zdg 95 549
¡Of 16. SZUKA POKOJU "BH

Urzędniczka
matka umeblowanego, okolica — 
śródmieście 25 zł. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 95 342

Pokoju
z klatki 1 października. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 95 299

Poszukuję
jedno- i dwuosobowy pokój z cen- 
tralnem ogrzewaniem, fortepia
nem. Przecznica względnie Ła
zarz. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 95 308
2

poszukują skromnego taniego. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 95 287

Dla
panienki pokoju dobrze umeblo
wanego, śniadania, obiady, kul
turalny dom. śródmieście. Ofer
ty z warunkami Kurjer Poznań
ski zdg 95 508

Taniego
niekrępującego szuka pan z chłop
cem., — pościel własma. Oferty 
Kurjeir Poznański zdg 95 543

Niekrępującego
tani centrum szuka urzędnik. 
Oferty Kurjer Poznański

p. 3 835
Pani

od 15. 10. śródmieściu. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 95 393

Kursy Handlowe 
Preissa,

rok założenia 1893. Skarbowa 11.
1 października

zdg 94 268

emerytowany gospoda- 
Ofertyrza, czynsz miesięczny. 

Kurjer Pozn. zd. 557

Miłego
pokoju śródmieściu studentka. - 
Oferty cena Kurje’- Poznański 

zdg 95 496
Poszukuję

2—3 pokoi próżnych okolicy Sta
rego Rynku, do 20,—, pokój. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 95 527

Składy
wolne nabiału kolonjalny, bliższe 
Niegolewskich 6 — 5, tel. 60-70. 

zdg 95 331
Skład

próżny, piwnicami, oddam — ni
ski czynsz. Hala Mebli, Wroc
ławska 38. zdg 95 578

Skład
ruchliwe miejsce, dwuokienny wy
dzierżawią. Póiwiejska 38 a, m. 9. 

zdg 95 509

Wydzierżawię
na sezon zimowy zaprowadzony 
lokal, nadający sią na kawiarnią. 
Informacje Focha 38.

zdg 95 482

Biuro
św. Martín 58 — 4. zdg 95 436

Skład
pierwszorzędne położenie. Górna 
Wilda 48. zdg 95 497

18^^IERŻAWY

Teren
ca 2 000 mj Górna Wilda 76 (przy 
Rynku Wildeckim) na cele prze
mysłowe lub handlowe do wy
dzierżawienia ód zaraz. Infc-rma- 
cyj udzieli Adm. Domów, Górna 
Wilda 152, telefon 70-56, 

zdg 94 519

Zabudowania
fabryczne 1 500 m2 do wydzierża
wienia. Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 95 262

Fabrykę karmelków
czynną wydzierżawię lub przyj- 
mę wspólnika karmelkarza. — 
Szczegółowe oferty Kurjer Pozn. 

zdg 95 412

23. ROZMAITE

Wojna plamom 
wypowiedziana!

Chemicznie czyści, 
farbuje, dekatyzuje 
„Warta“, Pralnia 
Chemiczna, Farbiar- 
nia dawniej Sieburg. 
Filje, agentury: plac 
Wolności 14 a. Tel. 
39-50, Marsz. Focha 
58 i 170, Kraszew
skiego 5, Górna Wil
da 45, Stary Rynek 
53/54, Wielkie Gar- 
bary 34, Chwalis-ze- 
wo 67, Dębiec, ul. 
Wspólna 10. Tanio! 
Terminowo! Sumien- 

Pg 6 599-38.66
Chiromantka

10. zdg 95 399-401
Również Pan

fabryce
e, najl 
konfek'CJl

Koedukacyjne 
Kursy Handlowe 

Skrzypczak
p/l. Wolności 2. Koncesja. Wy
kładowcy dyplomowani. Kurs 1 
października. zdg 94 664

Korepetytorki
sumienne poleca Samopomoc Or
gan Studentek, Piłsudskiego 7, 
pokój 7, telefon 31-20, lub 47-54. 

zdg 93 419
Kroju

szycia, modelowania, także godzi
nach wieczornych. Reja 5, m. 3. 

zdg 94 531
English Lady

gives lessons, conversation, also 
courses. Szamarzewskiego 8—7. 

zdg 95 278
Tańczyć

wyucza Szczurkowa, Młyńska 3. 
zdg 95 258 1
Obecnie

Koedukacyjne
Kursy Handlowe 

Sawickiego
Dypl. W. S. H. Kantaka 7,— 
tel. 49-68. Kurs pierwszego paź
dziernika. dg 3047-8

Knrsy kroją, szycia .
przyjmuję, warunki najkorzyst
niejsze. Klawiterowa. Marji Ma
gdaleny 1. m. 7. dg 2340/1
Roczna
Szkoła Przysposobienia,

Handlowego Preissa, Skarbowa 
11, przyjmuje absolwentki (ów) 
6 klas gimm. hib wydziałowych.’

zdig 95 480 

Szkoła Tańców 
Szczurkówny

Pocztowa 23. zdg 95 495

Kto?
udzieli konwersacji polskiej wza- 
mian niemieckiej. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 95 352

J^^^UZYKA^

Leszczyńska Szkoła
Muzyczna — Leszno — przyjmuje 
uczniów początkujących — za
awansowanych. zdg 92 ygu

Pianino
do wynajęcia -przychodnim. Zgło
szenia Kurjer Pozn. zdg 9o 55b

Lekcje
fortepianu w dom — Honorarium 
Kuirjer Poznański zdg 9o 415

26. SZUKA POSADY

Ogłoszenia do 30 słów dla poszu
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej cenie 

drobnych.

a> Służba domowa

Gospodyni
młodsza, poszukuje posady do 
lepszego domu, najchętniej do 
willi przy Poznaniu od i5. 10.

zdg 94 872

Gosposia
kucharka poszukuje posady do 
samotnej osoby. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 95 326 

Samodzielna
z gotowaniem do wszystkiego po
szukuje posady. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 95 338.

WARSZAWA
Piątek. 25 września. 

Warszawa — 12.03 „Listowne
nauczanie rolnictwa“ — DOgadan- 
ka — wygi. Stefan Jankowski: 
12.23 muzyka (płyty): 18.00 prze
gląd wydawnictw omówi prof. 
Henryk Mościcki: 18,10 pogadan
ka aktualna: 18.15 koncert rekla
mowy: 22.15 muzyka ODeretkowa 
(płyty): 23.00 muzyka tanecena 
(płyty).

Sni odśpiewa Zofja Leszczyńska: 
20,30 „Lekcja geografii" — Bole
sława Prusa /obrazek z „Aniel
ki“): 20.45 Uziennik wieczorny: — 
20.55 pogadanka aktualna: 21.00 
koncert wieczorny w wykonaniu 
orkiestry symfonicznej pod dyr. 
Grzegorza Fitelberga z udziałem 
smyczkowego kwartetu warszaw
skiego; 22.00 wiadomości sporto
we; 22.15 programy lokalne.

POZNAN

OGÓLNOPOLSKIE
Piątek. 25 września. 

6.30 audycja poranna; — 11.30
audycja dla szkól (dla dzieci star
szych): — „Jak powstaje książką 
szkolna“, transmisja z drukarni 
Ossolineum (ze Lwowa); — 11.57 
sygnał czasu i hejnał z Krakowa: 
12.03 programy lokalne: — 12.13 
dziennik południowy: 13.10 chwil
ką gospodarstwa domowego; — 
15.30 wiadomości gospodarcze:
15.45 rozmowa z chorymi ks. ka
pelana Michała Rękasa (ze Lwo
wa): 16.00 utwory Franciszka Li 
szta wykona na fortepianie Na' 
dzieją Padlewska (e Poznania). 
Audycje poprzedzi odczyt dr. Jó
zefa Reissa u. t. .Franciszek 
Liszt, a Polska“ (z Krakowa: —
16.45 „Mikaszewieze — nieznane 
Polesie“ — reportaż Polesia — 
Zenona Skierskiego: 17.00 koncert 
wileńskiej orkiestry kameralnej 
(z Wilna): 17.50 poradnik sporto
wy: 18.45 pogadanka; 18.50 biuro 
studiów rozmawia ze słuchacza
mi P. R.: 19.00 muzyka taneczna 
w wykonaniu małej orkiestry P 
R. z udziałem Bartz-Borodi-na i 
J. Kozłowskiej (sopran) (z Wy
stawy Radjowej): 20.00 arje i pie

Piątek, 25 wrześnią. 
Poznań — 12.03 ..Sola skrzyp

cowe" (płyty): 12.23 ..Po raz .pier
wszy w naszym programie" — 
płyty: 13.15 „Czar melodii" (pły
ty): 15.30 przegląd giełdowy; 18.00 
„Bajka chińska“ — felieton (wy
głosi Stanisław Kubicki): 18.10 
..Nasze wycieczki“: 18.i5 „To n;e 
ja — to Jakóhek“ — pogadanka 
dla dzieci — Tadeusza Markow
skiego: 18.25 „Życie kulturalne i 
społeczne Poznania: 18.30 koncert 
reklamowy: 22.15 „Muzyka nocy“, 
płyty.

PROPONUJEMY 
LAMPOWI GZOM

na piątek:
17.00 Paris P. T. T. Koncert 

orkiestrowy. 17.30 PraaB. Koncert 
ekrz. Chembiniego.

18.00 Monachium. Koncert roz
rywkowy. Lipsk. Muzyka drez
deńska. Bukareszt. Muzyka lekka. 
18.10 Bratisława. Recital forte
pianowy. 18.30 Koenigsw. Utwory 
fort- Beethovei^.

19.00 Monachium. Koncert wie
czorny. Frankfurt. Koncert ka
meralny. 19.10 Praga. Pieśni ludo
we. 19.20 Berlin, „Melodie skrzy

piec" — gra ork. smyczkowa. — 
19.30 Wiedeń. „Dawne melodie“. 
M. Ostrawa. ..Kiermasz śląski“ 
— obrazek. Anglia (Nat. Progr.) 
„Balety i madrygały epoki EIż- 
bietańskiej“. Anglia (Reg. Progr.) 
„Melodlous minutes“ — audycja 
muzyczna.

20.00 Radio Paris. Audycja lud. 
korsykańska. Anglia (Nat. Progr.) 
„Wspomnienia z roku 1901“. — 
Bruksela flam. .Fan„v Eisler“ — 
op. Straussa. 20.10 Frankfurt. 
Wesoly wieczór jesienny. Koe- 
nigswusterhausen. — „Melodie o 
zmierzchu“. Ryga. Koncert symf. 
Hamburg. Rakiety radiowe — 
wesoły wieczór. Berlin, Nowa mu
zyka rozry wkowa. Królewiec. We
soły wieczór. Wrocław. Komedia 
muzyczna. 20.30 Wieża Eiffla. 
Muzyka kameralna. Anglja (Reg. 
Progr.). Muzyka lekka. — 29.40 
Rzym. „Tango o północy" — ope
retka Konyatiego. Wiedeń. Muzy
ka współczesna. 20.45 Mediolan. 
Recital sskrz. Havomanna. Praga. 
„Wyprawa pana Bruczka“ — o- 
pera Janacżka.

21.00 Berlin. Koncert wieczor
ny. Wrocław. Muzyka popularna 
i ludowa. Koenigsw. Koncert or
kiestrowy. — 21.05 Anglia (Reg. 
Progr.). Koncert symf. z Cueens 
Hallu.

22.00 Mediolan. Koncetrt roz
rywkowy. 22.10 Wiedeń. Lekka 
muzyka wiedeńska. 22.30 Anglja 
(Reg.. Progr.). Muzyka taneczna. 
Koenigsw. — „Nocna muzyczka" 
22.40 Królewiec. Koncert rozryw
kowy, 22.45 Radio Paris. Koncert 
nocny.

23.00 Koenigsw. „Prosimy do 
tańca“. 23.25 Wiedeń. Muzyka ba
letowa. 23.40 Anglja (Reg. Progr.) 
Recital skrzypcowy.

24.00 Frankfurt, Koncert noc
ny,
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OBMäka
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ng 17 708
Służąca

zgłoszenia do Kurjera Poznań
skiego zdg 95 264

Panienka
szuka posady z gotowaniem. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 95 304

Posługi
dobrem gotowaniem warszaw- 
skiem poszukuje. Oferty K”~— 
Poznański zdg 95 320

Uczciwa
dziewczyna szuka posady do 
wszystkiego z gotowaniem od 1. 
10. Oferty Kurjer Poznański 
. zdg 95 284

Kucharka
szuka posady w Jepszym domu, 
zna dobre gotowanie i wszelkie 
prace, które w zakres gospodar
stwa wchodzą. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 95 283

Dziewczyna
uczciwa,. dobremi świadectwami, 
poszukuje posady od zaraz lub od 
1-go. Oferty Kurjer Poznański 
m zdg 95 531

Panna
uczciwa, zna wszelkie prace, szu
ka posługi popołudniu od 3 godzi
ny za skromnem wynagrodze
niem. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 95 526
Dziewczyna

samodzielna pracowita i uczciwa, 
dobrze polecona szuka posady w 
lepszym domu. Najchętniej do 
samotnej osoby. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 95 987

Panienka
uczciwa poszukuje posługi za po
koik. Oferty Kurjer Poznański

 zdg 95 584
Praczka

pierwszorzędna szuka prania. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 95 582

Poszukuję
posady do wszystkiego z gotowa
niem od 1. 10. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 95 598

Dziewczyna
czysta, zaufana, dobrem gotowa
niem, dobremi świadectwami szu
ka posady. Oferty Kurjeir Po
znański zdg 95 477

TEATRY
TEATR POLSKI: Czwar

tek, 24. 9. „Tes&a“.
Piątek. 25. 9. „Tessa“. 
Sobota, 26. 9. „Tessa“.

TEATR NOWY: Czwartek, 
24. 9. „Szklanka wody

KINA
Poznań, czwartak, 24. 9.

APOLLO: „Sztandar“. 
CORSO: „Jestem zbiegiem 
G-LORIA: „Mam 19 lat“. 
GWIAZDA: „Anna Karę 

nina“.
OŚWIATOWE T. C. L.: = 

„Chleba naszego powszed
niego“.

METROPOLIS: „Żona czy 
sekretarka“.

RENAISSANCE. „Piekło 
Chin".

SŁONCE: „Maye-rling“. 
SFINKS: „Wonder Bar“. 
ŚWIT: „Złote jezioro“. 
TĘCZA-Łazarz: „Pan 

Twardowski“. 
TĘCZA-Wilda: „Promer 

da Miłości“.
WILSONA: „Człowiek, któ

ry rozbił bank w Monte 
Carlo“.

Uczciwa
a prowincji poszukuje posady. — 
Oferty Kurj er Pozn. zdg 95 473

Dziewczyna
s amodai eln em gx>tow aniem do 
wszystkiego s-zuika posady. Ofer
ty Kurjer Poznański zdg 95 468

Starsza
szuka posady do małej rodziny. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 95 594

Panna
znajacą gotowanie, kraiwiiecczyfisne 
wszelkie prace, lat 40, poszukuje 
posady. Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 95 366

Dziewczyna
uczciwa z gotowaniem do wszyst
kiego poszukuje posady. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 95 365

Dziewczyna
s amodizi eln em gotow ani em poszu
kuj e posady do wszystkiego. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 95 361

Panna
nawskroś uczciwa, religijna, po
szukuje posady wszelkiej pracy 
gotowaniem. Oferty Kurjer Po- 
znańsk zdg 95 522

Panienka
do pomocy pani domu, z prakty
ka, poszukuje posady. — Oferty 
Kurjer Pozn. zdg 95 467

Praczka
zawodowa, dobremi poleceniami, 
szuka posady, najchętniej w kli
nice, zakładzie, miejscowość obo
jętna. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 95 461
Osoba

lat , 33, dobrego domu, szuka lep
szej posługi śródmieściu lub po
sady, do malej rodziny. Oferty 
Kurjer Pozn. zdg 95 441

Posługi
do wszystkiego. Oferty Kurjer 
Pozn. zdg 95 423

Dziewczyna
uczciwa ze skromnym gotowa
niem poszukuje posady od 1. 10. 
chętnie na wyjazd do Łodzi, Ka
lisza. Oferty Kurjer Poznański

zdg 95 492
Kucharka

restauracyjna, samodzielna, — 
oszczędna, dobremi poleceniami 
poszukuje posady. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 95 493

b) Inni

Panienka
inteligentną, z dobrego domu po- 1 
szukuje zajęcia biuralistki wzgl. 
innej. Oferty Kurjer Poznański

zdg 94134
Ogrodnik

dzielny, szuka posady lub admi
nistracji. Oferty Kurjer Poznań- 
ski zdg 94 842

Studentka
W. S, H. poszukuje posady ka- 
sjerki, kaucja 156 ewtl. pracy 
biurowej. Zgłoszenia Kurjer Po- 
znański. Gniezno 619. ng 17 059

Czeladnik
stolarski po wojskowości poszu
kuje pracy za małem wynagro
dzeniem. Oferty Kurjer Poznański zdg 95 330

Wykwalifiokwana
wychowawczyni, praktyka, do
bremi świadectwami szuka po
sady. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 95 340
Książkowa - kasjerka

długoletnia praktyka, zna steno- 
grąfję polską i niemiecka, poszu
kuje posady. Oferty Kurjer Po
znański zdg 95 275

Nauczycielka
młoda szuka posady na majątku 
lub korępetycyj w Poznaniu. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 95 268

Ogrodnik
wszechstronnie obeznany w za
wodzie swoim, z dobremi świa
dectwami, szuka posady. Miejsco- 
wość obojętna. Zgłoszenia Kurjer 
Pozn. zdg 95 267

Rządca gospodarczy
kawaler, długoletnia Praktyka w 
int. majątkach w Poznańskim, 
zna gospodarstwa nasienno-ho- 
dowlane, poszukuje posady od 1. 
10. 36. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 95 263
Student

poszukuje jakiegokolwiek zaję
cia. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 95 302
Dwie

krawcowe jako podręczne szukają 
posady. Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 95 303

Składacz ręczny
szuka posady — wynagrodzenie 
skromne. Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 95 305

Który
z pp. chlebodawców udzieliłby 
memu synowi 15-Ietniemu jakiej
kolwiek pracy (posyłek). Lepsza 
rodzina. Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 95 307

Bławatnik
młodsza siła, z dobremi rekomen
dacjami, szuka posady. Miejsco
wość obojętna. Zgłoszenia „Ku 
rjer Poznański“, Gniezno 622 

ng 17 063

Skórnik
pomocnik handlowy poszukuje 
posady — Kaczmarek, Gniezno, lrapti-nisikiego 1. n,g 17 0^4

Pianista
akordion wolny 1. 10. 36. Schiń- 

Bydgoszcz, Promenada 11»
 ng 17 698

Cukiernik
dobry, fachowiec, długoletni pra
cownik pierwszorzędnych firm — 
poszukuje posady. Łaskawe ofer- 
ty Kurjer Pozn. zdg 95 530

250 zł
viert 

ski zdg 95 583

Krawcowa

Fryzjerka
►osauikuje posady zaraz. Ofe 
kurjer Poznański zdtg 95 534

Inteligentna

Czeladnik
stolarski, uczeń piekarski poszu
kują posady. Oferty Kurjer Po
znański zdg 95 369/70

Młody
emeryt wojskowy, lat 39, kupiec 
kolonjalny, pracowity, ruchliwy, 
przyjmie posadę magazyniera- 
ekspedjenta fabryce, hurcie — 
wynagrodzenie skromne. Oferty 
Kurjer Pozn. zdg 94 385

Krawcowa
pierwszorzędna poszukuje posady 
po domach. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 94 380

Dentysta
technik, sumienny, pewny pra
cownik, operatywie szuka posa
dy, ewtl, pół dnia. Oferty Ku- 
rjer Pozn. zdg 94 126

Gorzelany
dublańczyk, rutynowany buchal
ter, poszukuje posady stałej lub 
sezonowej. Oferty Kurjer Pozn.
 zdg 93 901

2 000,—
pożyczki, kaucji da emeryt kol., 
bezdzietny, za posadę admini
stratora domu, portjera, ink 
ta w Poznaniu 1. 11. 36. O 
Kurjer Pozn. zdg 94 698

Panienka

urjer Poznański zdg 94 134

zdg 95 486

Nauczycielka
r------- lje posady, gdziekolwiek
łub lekcji w Poznaniu. Listy: 
Poznań, Słowackiego 18. m. 8 — 
(dom ogrodowy). zdg 94155

n 16 786

WCIENKI
A/TYCZNY 

TAŃ/ZY

ELIKSIR-PROSZEK i PASTA 
DO ZĘBÓW —

R. Barcikowski S. A. Poznań
 ng 17145

Pomocnik
handlowy do śniadalni, pierwszo
rzędna eii-a, wyłącznie z tej bran
ży jpotrzebmy od L 10. br. Odpisy 
Świadectw wraz z podaniem wa
runków przy wolnym stole i mie
szkaniu proszę skierować do 
„Par‘, Toruń pod „Pomocnik'

Pg 7 030-414,107

Krawcowa
e posady po do- 
luirjei 

zdg 95 474
poszukuj. „____ _
Oferty Kurier Poznański

Bławatnik

zdg 95 466
Panienka

Urzędnik

zdg 95 432
Panienka

zdg 94 134
Praktykant

zdg 95 403
Książkowa

lazkowa, 
ickie, po- 
snia Ku-

Syn

rjer Pozn.’’ zdg 93 002
uje j 
-. Of(erty Ku-

Bufetowa

Krawcowa
r<y — poszukuje posady 
Oferty Kurjer Poznań-

Kuśnierka

Bieliźniarka
pierwszorzędni* szyje poza do
mem — domu, szuka posady. — 
Oferty Kurier Poznański 

zdg 93 699
Ogrodnik

valer, lat 31, siła pierwszo- 
dna, długoletnia praktyka w 
ladach hmandlowych i pałaco- 
ch, poszukuje posady od 1. 10.
później na majątek. Wł. Le- 

ndowski — Małe Radowiska, 
zta Zieleń, pow. Wąbrzeźno.

zdg 93 845
Rzeźnik - szofer

ski zdg 94 30-5
Sekretarz

adwokacki, rutynowany, z . po-

modzielny korespondent w prze
myśle, handlu, bankowości lub 
ubezpieczeniu. Oferty Kurjer Po
znański zdg 94 285

Przyjmę
bezpłatnie praktykę biurowa. — 
Zgłoszenia do Kurjera Poznań
skiego zdg 94 888

27. WOLNE POSADY

Poszukuję
od zaraz młodszego ekspedienta z 
branży konfekcji i artykułów 
męskich. Zgłoszenia z podaniem 
warunków przy wolnem utrzy
maniu, dołączeniem odpisów 
świadectw i fotografii. — Dom 
Odzieży, i artykułów męskich W. 
Melmski, Kutno, Zamenhoffa 2. 

zdg 94 444
Urzędnik

gospodarczy, kawaler z praktyka 
poleceniami , od 1. 11. potrzebny. 
Odpisy świadectw, zgłoszenia 
Kurjer Pozn. zdg 9-5 341

Bona
wychowawczyni na wieś do dzie
ci 7 i 5 lat potrzebna. Zgłoszenia 
odpisy świadectw Kurjer Pozn.

zdg 95 343

Potrzebna
od zaraz na Śląsk siła żeńska ze 
znajomością księgowości, kore
spondencji handlowej i języka 
niemieckiego. Zgłoszenia pi
śmienne do Kurjera Poznańskiego zdg 95 298

Potrzebna
od zaraz sita żeńska, w wieku 
średnim rutynowana w branży 
kolonjalno - spożywczej do samo
dzielnego prowadzenia sklepu na 
Śląsku. .Konieczna znajomość ję
zyka, niemieckiego. Wymagana 
kaucja w gotówce lub zabezpie
czenie. Zgłoszenia piśmienne do 
Kurjera Pozn. zdg 95 297

Dziewczyna
młodsza, możliwie ze wsi praniem, 
cośkolwiek gotowaniem potrzeb
na. starsze państwo. Jackow
skiego 36. m. 5. zdg 95 455

Potrzebna
15. 10. uczciwa dziewczyna sa- 

modzielnem, dobrem gotowaniem 
do wszystkiego, świadectwa lep
szych domów, warunki. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 95 450

Agenci
obeznani z radiotechnika natych
miast. potrzebni. Zgłoszenia mie
dzy 3—& popoł. 27 Grudnia 18 —

Foto-Greger
Pg 7012-39,31

Kucharka i pokojowa
pierwszorzędne siły, z językiem 
niemieckim, poszukiwane do Ło
dzi. Zgłoszenia tylko w niątek i 
sobotę od 2—4-t.ej u p. Hoffma- 
nowej, ut Cicha 5/6.

 Pg 7026-39.56
Pokojowa

z gotowaniem, od 1. 10. do dwo
ru potrzebna,. Zgłoszenia Kosmo- 
,vo, poczta Żydowo. ng 17 062

Dziewczyna
do wszystkiego potrzebna. Po
znań, ul. św. Marcin 63, m. 7. — 
Zgłoszenia od 2 — 4-tej.

zdg 95 554
Miody

do robienia szkieletów na abażu
ry. Kwiatowa 12. parter.

zdg 95 525

Ekspedient - dekorator
samodzielny do składu towarów 
btawattmych w Katowicach po
trzebny zaraz. Oferty wraz z od
pisami Świadectw i fotografią 
prosimy efciadać pod adresem 
„Tkanina“, Czesław Cłiojmaoki, 
Katowice, 3-igo Maja 11.

Pg 7 029-71,105
Dziewczynkę

do dzieci zaraz, św. Marcin 27, 
mieszkanie 12. zdg 95 533

Bufetowa
od 1 października do restauracji, 
najchętniej z prowincji. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 95 502

Fryzjerka
potrzebna. Stary Rynek, Wian
kowa 33. zdg 95 419

Posługaczka
od 1. 10. Zgłoszenia 5—7, Jasna 
6/7 — 2. zdg 95 378

Woźnica
z kaucja do rozwożenia pieczywa 
zaraz godz. 4—5. Małecki, Chwa- 
liszewo 3/4, II ptr. zdg 95 590

Gosposia
do wszystkiego potrzebna od —
1 października. Zgłoszenia świa
dectwami 5—6. Wielkie Garba- 
ry 41. m. 2. zdg 95 589

Gosposia
tylko dobrem gotowaniem (kuch
nia warszawska) potrzebna zaraz. 
Zgłoszenia „Czekos“, pl. Sapie- 
żyński 2. zdg 95 610

Pielęgniarka
dobremi świadectwami dla położ
nicy potrzebna. Zgłoszenia Cie
szkowskiego 7, mieszkanie 6. 

zdg 95 606
Modelki

do bezpłatnego czesania w ponie
działki i czwartki godz. 20. Wały 
Zygmunta Augusta 15. p. 27. — 
(Dom Rzemieślniczy), zdg 95 000

Poszukuję
wspólniczki z 1000 do dobrze 
prosperującego interesu. Adres 
wskaże Kurjer Pozn. zdg 95 599

Uczenica
z prowincji potrzebna zaraz. Ma
łeckiego 4, rzeźnictwo.

zdg 95 595
Absolwenta

W. S. H względnie studenta wy
szkolimy jako sprzedawcę — 
akwizytora maszyn do pisania, 
liczenia i innych. Stała pensja 
i prowizja. Duże możliwości. Po
żądana znajomość niemieckiego. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański 

ng 17 709
Dziewczyna

potrzebna. Stroma 22, Łaciński, 
zdg 95 451

Uczeń
fryzjerski z pełnym utrzymaniem 
może się zaraz zgłosić. Mistrz 
fryzjerski Ant. Rychlicki. Go
łańcz, Rynek, pow. wągrowiecki. 
__________ng 17 694_______ ,

Rzeźbiarz
w drzewie potrzebny. Kawiarnia. 
św, Marcin 31. zdg 95 459

Służąca
gotowaniem, praniem, dzieci, za
raz potrzebna. Karewik, plac 8a- 
pieżyński 3. zdg 95 438
Poważna instytucja społeczna po
szukuje: 1)

referenta
organizatora z wykształceniem 
ekonomicznem, którego funkcje 
obejmować będą lustracje i za
kładanie kół prowincjonalnych. 
Musi mieć także walory dobrego 
referenta w organizacjach spo
łecznych i gospodarczych. 2) 

korespondentki
biegle p.iszącej pod dyktandem na 
maszynie Remington, możliwie ze 
znajomością stenografji, której 
obowiązki obejmować będą po
rządkowe funkcje biurowe. Pożą
dane absolwentki szkoły handlo
wej. Zgłoszenia do administracji 
Kuriera Pozn. zdg 95 487

Panienka
bardzo dobremi świadectwami 
potrzebna od 1. 10. do trojga 
małych dzieci do Nadleśnictwa 
Kamienica, poczta Pruszcz-Ba- 
gienica, Pomorze. zdg 95 413

Przedstawicieli
na wyroby mięsne poszukujemy. 
Oferty do Kurjera Poznańskiego 

zdg 95 516

Biegła maszynistka
znajomość języka polslkiego, nie
mieckiego podaniem pensji. —t 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdg 95 392

Wesoły
wieczór spędzisz mile — Londyń
skiej, Masztalarska. Dancimg. 

zdg 95 564
„Wonder Bar“

Gigantyczny ¡ptnzepych.. Nieodwo
łalnie do niedzieli.

Kinoteatr „Sfinks’*
zdg 95 375

Eden
Sileca przyjemny miły pobyt, pla<j 

ziałowy 11. Dancing. Koncert. 
Pg 6 748-57,25
„Patria”

Franciszkańska, smaczna kuch
nia, Bilardy. zdg 94 941

„Ażur”
Masztalarska 2, otwarte do ra
na — koncert. Pr 6588-57,16

„Kapelusz”
modnie przefasonowany odświe
żony, zastąpi nowy. Tanie kape
lusze na składzie. Wytwórnia ka
peluszy męskich, damskich 27-go 
Grudnia 2. uodwórze. zdg 85 745

————9————9———————t

¡Wyjątkowa okazja! |
Pralnia parowa mechaniczna w Gdyni z jedyną kon- 

2 cesją, odrzucająca 2000 zysku miesięcznie z -powodu 
2 wyjazdu zagranicę korzystnie natychmiast na sprze- J daż. Zgłoszenia do firmy Port, Gdynia, Śląska 16.

Zg 14 342

Humor zagraniczny

. = Okropność! Dlaczego pan każdą nutę wybija na kia 
Wiszu trzy razy?

srt Rhbo jjja essię za-za-zająkam.., (x)

Co futro — to Edmund Rychter — co palto = to Edmund Rychter — oo ubrani« -= to Edmund Rychter, Poznań, Ostrów Wielkop.

Pr >7 rl nł a t a na mie®lac Październik 1936 r. za oba wydania razem w Poznaniu * J ZCUpiciLa w ekspedycji zł 3,20. agencjach w mieście zł 3,50. z odnoszeniem do 
' ‘ doinu w Poznaniu zł 3,70. z odnoszeniem przez pocztę poza Poznaniem

tniesięoznie zl 4.10, kwartalnie zł 12,30. pod opaską miesięcznie w Polsce zł 5,00, w innych

Ocło S 7 PFI1 a 25 gr, na stronie 4-tamowej przy końcu tekstu
redakcyjnego 60 gr.na stronie czwartej (lub piątej) 100 gr. na stronie

■■■u i ni —....... ..„.i .... drUETiel (Inn LrZAZMfiil 19(1 <rn ._____ : onn
od 1-łi 
wyżki.
tecąne de godz. 10,45, większe dłużej wMli^'m^nóśoVDrobńe'¿głoszenia '"(SajwyżeftOifaiów 
w tem 5 naglówk.): słowo naglówk. (tłuste) 25 gr, każde dalsze słowo 15 gr. Za różnice miedzy 

, zestawem a wysokością ogłoszenia, powstała wskutek matryc., wydawnictwo nie odpowiada.
W wydaniach wielkoświątecznych i uroczystościowych poprzedza normalną codzienną część numeru z reklamami i ogłoszeniami materiał poświęcony danej uroczystości.

Te.efony do Redakcji i Administracja: 44-61, 14-76, 33-07, 35 24, 35-25, 40-72, w niedzielę, święta i nocą tylko 14-76, 35-24 { 40-72 P. K, O. Poznań nr. 200 149

krajach zł 7,00—9.50. W razie wypadków, spowodowanych siłą wyższą przeszkód w zakładzie, 
strajków i t. p. wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci nie mają 
orawa domagania sie niedostarczonych numerów lub odszkodowaniia-
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